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mêçÑÉëçêá=á=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI=^Ñêáã=eçíáI=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=êçäá=á=pÜ_^JëØ=ÇÜÉ
_bJëØ=åØ=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí
hçëçîØ=J=pÉêÄá=ØëÜíØ=âçãéäÉãÉåí~êK
kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê
Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=ëÜéêÉÜìê
çéíáãáòØã=éØê=åàØ=âççêÇáåáã=íØ

åÖìëÜíØ=åØ=ãÉë=íØ=âØíóêÉ=Çó
~âíçêØîÉ=ÄçíØêçêØ=åØ=âØíØ=éêçÅÉëK= á̂
â~=íÜØåØ=ëÉ=_bJà~=åìâ=â~=Ñìèá=ÇÜÉ
åìâ=ãìåÇ=í~=òÖàáÇÜØ=éêçÄäÉãáå
hçëçîØ=J=pÉêÄá=é~=ãÄØëÜíÉíàÉå=É
ÑìèáëÜãÉ=íØ=pÜ_^JëØK=eçíá=É=â~=Ñíì~ê
ëéÉâíêáå=éçäáíáâ=íØ=hçëçîØë=èØ=íØ=
íêÉÖçàØ=ìåáíÉí=åØ=âØíØ=éêçÅÉë FAQE 4-5

LAJÇAKU MERR MENDIMET 
E LIDERËVE PARTIAKË 
PËR PROCESIN E DIALOGUT ME
SERBINË F. 2

jáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=EjpÜFI=^êãÉåÇ
wÉã~àI=â~=éêçéçòì~ê=èØ=íØ=ÖàáíÜ~=
áåëíáíìÅáçåÉí=éìÄäáâÉ=ÇÜÉ=éêáî~íÉ=í~
î~òÜÇçàåØ=éìåØå=ãÉ=ëí~Ñ=íØ=êÉÇìâíì~ê

ÇÜÉ=åÖ~=ëÜíØéá~=é~ë=ëÜíáãáí=íØ=ê~ëíÉîÉ
ãÉ=`çîáÇJNVK=kÇØêâ~è=fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíáí=mìÄäáâ=íØ=hçëçîØë
EfhpemhF=ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=èóíÉí~êØîÉ=èØ

íÛá=òÄ~íçàåØ=êÉâçã~åÇáãÉí=É=Ç~ä~=åÖ~
âó=áåëíáíìíI=ÇìâÉ=íÜÉâëì~ê=åÉîçàØå=éØê
Ä~êíàÉ=íØ=ã~ëâ~îÉ=ÇÜÉ=ãÄ~àíàÉå=É=
Çáëí~åÅØë=éêÉà=O=ãÉíê~îÉ

HOTIT I KËRKOHET QË TË RAPORTOJË 
NË KUVEND PARA TAKIMIT NË SHBA FAQE 7
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cK=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NT=nbopelo J nÉîÉêá~
É=hçëçîØë= â~=ã~êêØ= îÉåÇáã=èØ
íØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ
ÇÜÉ= éêáî~íÉ= íØ= çÄäáÖçÜÉå= èØ= í~
çêÖ~åáòçàåØ=éìåØå=ãÉ= ëí~Ñáå= É
íóêÉ=åØ=Çáëí~åÅØ= ÑáòáâÉ= ~éç=åÖ~
ëÜíØéá~LçåäáåÉK= hêÉàí= âàç= ØëÜíØ
ÄØêØ=åØ= Ñìåâëáçå= íØ= âêóÉêàÉë= ëØ
ÇÉíóê~îÉ= ÇÜÉ= éØêÖàÉÖàØëáîÉ
Ä~òì~ê=åØ=äÉÖàáëä~Åáçåáå=åØ=ÑìèáK
sÉåÇáãá= çÄäáÖçå= ëÜíáãáå= É
âçåíêçääÉîÉ=êáÖçêçòÉ=éØê=Ä~êíàÉå
É=ã~ëâ~îÉ=íØ=éìåØíçêØîÉ=íØ=´Çç
áåëíáíìÅáçåáK=
jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØ= EjpÜFI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~= éêçéçòì~ê
èØ= íØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí
éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= éêáî~íÉ= í~
î~òÜÇçàåØ= éìåØå= ãÉ= ëí~Ñ= íØ
ëÜâìêíì~ê=ÇÜÉ=åÖ~=ëÜíØéá~I=é~ë
ëÜíáãáí= íØ= ê~ëíÉîÉ= ãÉ
âçêçå~îáêìëK= gç= îÉíØã= éØê
ëÜâ~â= íØ= ìêÖàÉåÅØëI= éçê= éØê
ëÜâ~â=èØ=jpÜJà~=åØ=î~òÜÇáãØëá
ØëÜíØ= ÇìâÉ= É= ãÄáâØèóêØ
ëáíì~íØå= ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉI= ÇìâÉ
é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= ëÉ= åØ= à~îØå= É
ÑìåÇáí= âÉãá= é~ëìê= åàØ= êêáíàÉ= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ

éêáî~íÉI= ãÉ= èØääáã= íØ
é~ê~åÇ~äáãáíI= fhpÜmhJà~= å~= â~
êÉâçã~åÇì~ê= èØ= í~= éØêâê~ÜØ
îÉåÇáãáå= èØ= íØ= ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
éêáî~íÉ= çÄäáÖçÜÉå= èØ= í~
çêÖ~åáòçàåØ=éìåØå=åØ=Çáëí~åÅØ
ÑáòáâÉ=~éç=åÖ~=ëÜíØéá~=É=íóêÉI=èØ
åØåâìéíçå= êÉÇìâíáã= íØ= ëí~ÑáíK
qØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí
çÄäáÖçÜÉå= íÛá= ëÜíçàåØ=âçåíêçääÉí
åØ=ÜóêàÉ= íØ= ´Çç= áåëíáíìÅáçåáK=qØ
ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí= çÄäáÖçÜÉå
í~= çêÖ~åáòçàåØ= éìåØå= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= ã~åì~äáåK
lÄäáÖçÜÉå= áåëíáíìÅáçåÉí= èØ= íÛá
åÇØêã~êêáå= îÉåÇáãÉí= ëáé~ë
ã~åì~äáíK= hó= îÉåÇáã=âØêâçà= èØ
íØ= ÜóàØ= åØ= Ñìèá= åØ= ÇáíØå= É
åØåëÜâêáãáíÒI=â~=íÜØåØ=wÉã~àK

IKShPK-ja, qytetarëve:
Bartni maska

fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíáí
mìÄäáâ=íØ=hçëçîØë=EfhpÜmhF=É=â~
âçåëáÇÉêì~ê= ÄêÉåÖçëØëÉ= êêáíàÉå
É= åìãêáí= íØ= éÉêëçå~îÉ= íØ
áåÑÉâíì~ê= ãÉ= `çîáÇJNV= åØ
hçëçîØK= qØ= ã~êíØå= âó
áåëíáíìÅáçå= â~= êÉÖàáëíêì~ê= NQN
ê~ëíÉ=íØ=áåÑÉâíáãáí=ãÉ=âØíØ=îáêìë

ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉK=
kØ=åàØ=åàçÑíáã=åØ=êêàÉíáå=ëçÅá~ä
c~ÅÉÄççâÒI= âó= fåëíáíìí= â~= ÄØêØ
íÜáêêàÉ= éØê= òÄ~íáã= íØ
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ= íáàI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= åÉîçàØå= éØê= Ä~êíàÉ= íØ
ã~ëâ~îÉ= ÇÜÉ= ãÄ~àíàÉå= É
Çáëí~åÅØë=éêÉà=Çó=ãÉíê~îÉK=hØí~
åìãê~= íØ= âØíóêÉ= ÇáíØîÉ= Ñä~ëáå
ëÜìãØ´â~K=hØí~=åìãê~=íêÉÖçàåØ
éØêâÉèØëáã= íØ= ëáíì~íØë
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= ãÉ= êêÉòáâ= íØ
ëÜâì~êàÉë= ÇêÉàí= ÜìãÄàÉë= ëØ
âçåíêçääáí= ëá= ÇÜÉ= ÇêÉàí
ãÄáåÖ~êâáãáíI= é~ëí~à= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉI
ÖàÉÖàØëáëÜí= íØ= häáåáâØë= fåÑÉâíáîÉ
âìI= Ñ~íâÉèØëáëÜíI= éÉêëçå~í= ãÉ
ëØãìåÇàÉ= ëÜçèØêìÉëÉ= ÇÜÉ= íØ
ãçëÜì~êáí= ãìåÇ= íØ
éØêÑìåÇçàåØ= Ñ~í~äáëÜíÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=êÉ~ÖáãK
jÉë= íØ= íàÉê~ëÜI= âó= fåëíáíìí= ì= â~
âØêâì~ê= ÄáòåÉëÉîÉ= ÇÜÉ= ëÉâíçêáí
íØ= Ö~ëíêçåçãáëØ=èØ= íØ= îÉéêçàåØ
åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=êÉâçã~åÇáãÉí
É= fhpÜmhJëØ= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
é~ãìåÇØëçÜÉí= éØêÜ~éà~= É
ëØãìåÇàÉë= `çîáÇJNVK= kÉ= éç
ëÜâçàãØ=ÇêÉàí=åàØ=åçêã~äáíÉíá=íØ
êáK= hó= åçêã~äáíÉí= á= êá= é~ê~èÉí
åÇØêêáãáå=É=ëàÉääàÉîÉ=íçå~=éØê=íØ

ãáêØI= éØê= í~=ãÄ~àíìê= ÜáÖàáÉåØåI
éØê=í~=ãÄ~àíìê=Çáëí~åÅØåI=éØê=í~
ãÄ~àíìê= ã~ëâØåI= éØê= íØ= ãçë
éØêÜ~éìê= éáâä~í= íçå~= íØ= Åáä~í= á
èÉëáã=åÖ~=Öçà~=´Çç=ÇáíØI=ÇáâìëÜ
ãØ=ëÜìãØ=É=ÇáâìëÜ=ãØ=é~âI=É=èØ
êêÉòáâçàåØ= ëÜØåÇÉíáå= É= íØ
íàÉêØîÉI= éçê= åØ= ê~ÇÜØ= íØ= é~êØ
ëÜØåÇÉíáå= É= íØ= ~ÑØêãîÉI= íØ
Ñ~ãáäàÉëI=íØ=ÑØãáàØîÉI=íØ=Ñ~êÉÑáëáíI
íØ= âçãìåáíÉíáí= ÇÜÉ= é~ëí~à= íØ
ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØîÉÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ
åØ=êÉ~Öáãáå=É=âØíáà=fåëíáíìíáK
fhpÜmhJà~= ì= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
èóíÉí~êØîÉI= ÄáòåÉëÉîÉI
Ö~ëíêçåçãØîÉI= èØ= åØ= ãØåóêØ
ëíêáâíÉ= í~= êÉëéÉâíçàåØ=Çáëí~åÅØå
ÑáòáâÉI= éØêÇçêáãáå= É= ã~ëâ~îÉ
EâØíç= Çó= à~îØFI= ÇÉòáåÑÉâíáãáå
ÇÜÉ= ~àêçëàÉå= É= äçâ~äÉîÉI= ÇìâÉ
é~ãìåÇØëì~ê= éØêÜ~éàÉå
ÉîÉåíì~äÉ= íØ= áåÑÉâëáçåáí= ÇÜÉ
ëÜã~åÖáÉå= É= éØêÜ~éàÉë= åØ
Ü~éØëáê~í= É= ãÄóääìê~K= aìâÉ
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= åÉîçà~í= É

èóíÉí~êØîÉ= éØê= ëÜØêÄáãÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉI= ÄØàãØ= ~éÉä= íÉ
éìåØíçêØí= ëÜØåÇÉíØëçêØ= èØ= íÛáì
éØêãÄ~ÜÉå= êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ
fhpÜmhJëØ= éØê= ~éäáâáãáå= É
ã~ë~îÉ=ãÄêçàíØëÉ=ÇìâÉ= êì~àíìê
âØëÜíì= ëÜØåÇÉíáå= É= íóêÉI= íØ
é~ÅáÉåíØîÉ= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= îÉåÇáíK= f
êÉâçã~åÇçàãØ= pÜphrhJëØ= íÛá
éØêÖàóëãçàØ=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜØêÄáãÉí
ÇÜÉ= í~= åÇ~äçàØ= êêÉéíØëáëÜí
ÜóêàÉå=É=éØêÅàÉääØëîÉ=åØ=êÉé~êíÉI
ëÜØêÄáãÉ= ëéÉÅá~äáëíáâÉ= ÇÜÉ
âäáåáâ~ÒI=íÜÉâëçÜÉí=åØ=êÉ~Öáãáå=É
fhpÜmhJëØK
kÖ~= Ç~í~= U= ëÜâìêí= ÇÉêá= ãØ= NS
èÉêëÜçê= à~åØ= íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= NV
PNO= éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ
`çîáÇJNV= ÇÜÉ= éêÉà= íóêÉ= éçòáíáîØ
â~åØ= Ç~äØ= ÖàáíÜëÉà= N= TRS= ê~ëíÉI
VSU= ê~ëíÉ= íØ= ëÜØêì~ê~I= ãÉ
ÖàáíÜëÉà= PQ= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉë= íØ
ÅáäØí= â~åØ= é~ëìê= ëØãìåÇàÉ= íØ
íàÉê~=ëÜçèØêìÉëÉK

Pas rritjes së rasteve me Covid-19, institucionet publike
dhe private obligohen ta shkurtojnë stafin e punonjësve

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=NT=nbopelo J=nÉîÉêá~
É= hçëçîØë= â~= ãáê~íì~ê
åÇêóëÜáãÉí= É= éêçéçòì~ê~= éØê
åÇ~êàÉå= ÄìñÜÉíçêÉ= éØê= îáíáå
OMOMK= jáåáëíêà~= É= cáå~åÅ~îÉI
eóâãÉíÉ= _~àê~ãáI= åØ
éêÉò~åíáãáå=É=åÇêóëÜáãÉîÉI=â~
íÜØåØ= ëÉ= ëÑáÇ~= É= é~åÇÉãáëØ= â~
ÇÉíóêì~ê= åÇêóëÜáãÉ= ÇÜÉ
êáëÜáâáã= íØ= ÄìñÜÉíáí= éØê= íØ
~ÇêÉëì~ê=âØíØ=´ØëÜíàÉK=páé~ë=ë~àI
åìâ=ØëÜíØ=ä~êÖì~ê=~ëåàØ=éêçàÉâí
ÑáääÉëí~ê= ÇÜÉ= ëÉ= âìêëáãÉí= Çç= íØ
âíÜÉÜÉå= åØ= éêçÅÉëÉí= É
~êÇÜëÜãÉ= ÄìñÜÉíçêÉK= p~= á
éØêâÉí= áãéäáâáãÉîÉ= ÄìñÜÉíçêÉI
à~ã=É=îÉíØÇáàëÜãÉ=ëÉ=ëÉÅáäá=éêÉà
åÉëÜ= Çç= íØ= ÇØëÜáêçåáã= èØ= íØ
âÉãá= ãØ= ëÜìãØ= ÑçåÇÉ= èØ= íØ
Ç~äáã= åÖ~= âàç= ëÑáÇØ= ÇÜÉ= í~
êáãØâØãÄáã= ÉâçåçãáåØK= qØ
Üóê~í= ÄìñÜÉíçêÉ= åØ= îáíáå= OMOM
åØ= íçí~ä= à~åØ= ãÄá= N= ãáäá~êÇ= É
TUU= ãáäáçåØ= Éìêç= ÇÜÉ= éêÉëáã
åàØ=êØåáÉ=éêÉà=R=éØêèáåÇØëÜK=jÉ

âíÜáãáå= É= êêáíàÉë= ÉâçåçãáâÉ
éêÉëáã= èØ= åØ= OMONJå= íØ= âÉãá
ÉÇÜÉ= êêáíàÉ= íØ= íØ= Üóê~îÉK
pÜéÉåòáãÉí= ÄìñÜÉíçêÉ= éêÉëáã
èØ= íØ= àÉåØ= O= ãáäá~êÇØ= É= SOM

ãáäáçåØ=ÉìêçK=aÉÑáÅáíá=á=ÄìñÜÉíáí
éêáíÉí= íØ= àÉíØ= SKR= éØê= èáåÇ= É
Äêìíç= éêçÇìâíáí= îÉåÇçêÒI= â~
íÜØåØ=~àçK=
kÇØêë~= âêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü

eçíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç=éìåØ=ØëÜíØ
ÄØêØ= Ñ~äØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí
åÇØêãáåáëíêçêK= råØ= ÉÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØ= àì= Ñ~äØåÇÉêçà= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã=ÇÜÉ=âççêÇáåáãáå

ãÉ= jáåáëíêáåØ= É= cáå~åÅ~îÉK
g~åØ= ã~êêØ= çÄäáÖáãÉí= É
åÉîçàëÜãÉ= èØ= âØíç= ´ØëÜíàÉ= íØ
~ÇêÉëçÜÉå=ãÉ=âçÜØK=kÉ=ã~êêáã
çÄäáÖáãÉ= èØ= íÛá= é~Öì~àãØ= íØ
ÖàáíÜ~= Ñ~íìê~í= èØ= à~åØ= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= äáÖàáåÒI= â~= íÜØåØ
eçíáI=ÇìâÉ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ÑçåÇá
éØê= êáãØâØãÄàÉå= ÉâçåçãáâÉ
Çç= íØ= ÑáääçàØ= íØ= áãéäÉãÉåíçÜÉí
ãÉåàØÜÉêØK=cçåÇá=PRM=ãáäáçåØ
ÉìêçI=éê~=ÑçåÇá=éØê=êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉI= Çç= íØ
áãéäÉãÉåíçÜÉí= ãÉåàØÜÉêØ= åØ
ÇáíØí= É= ~êÇÜëÜãÉ= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= çÇ~í= ÇÜÉ
~âíçêØí= É= íàÉêØ= èØ= ãÉêêÉå= ãÉ
âØíØ=´ØëÜíàÉÒI=â~=íÜØåØ=eçíáK=
kØ=~åØå=íàÉíØêI=ãáåáëíêá=á=mìåØë
ÇÜÉ= jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉI
pâØåÇÉê=oÉ´áÅ~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç
ãáåáëíêá= åìâ= â~= ÄìñÜÉí= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØK
hÉãá= åàØ= ãáåìë= éêÉà= OM
ãáäáçåØ= ÉìêçîÉ= éØê= ëâÉãØå
éÉåëáçå~äÉ= ÇÜÉ= ãáåìë= NQ
ãáäáçåØ= Éìêç= éØê= ëáíì~íØå= ãÉ
`çîáÇJNVÒI=â~=íÜØåØ=oÉ´áÅ~K=
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Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

jáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=EjpÜFI=^êãÉåÇ=wÉã~àI=â~=éêçéçòì~ê=èØ=íØ
ÖàáíÜ~=áåëíáíìÅáçåÉí=éìÄäáâÉ=ÇÜÉ=éêáî~íÉ=í~=î~òÜÇçàåØ=éìåØå=ãÉ=ëí~Ñ=íØ
ëÜâìêíì~ê=ÇÜÉ=åÖ~=ëÜíØéá~I=é~ë=ëÜíáãáí=íØ=ê~ëíÉîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK
kÇØêâ~è=fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíáí=mìÄäáâ=íØ=hçëçîØë=EfhpÜmhF=ì
â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=èóíÉí~êØîÉ=íÛá=òÄ~íçàåØ=êÉâçã~åÇáãÉí=É=Ç~ä~=åÖ~=âó
áåëíáíìíI=ÇìâÉ=íÜÉâëì~ê=åÉîçàØå=éØê=Ä~êíàÉ=íØ=ã~ëâ~îÉ=ÇÜÉ=éØê
ãÄ~àíàÉå=É=Çáëí~åÅØë=éêÉà=Çó=ãÉíê~îÉ
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NT= nbopelo J= f
ÇØêÖì~êá=á=éçë~´Øã=á=_~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= éØê= Çá~äçÖìå
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI
jáêçëää~î=i~à´~âI=åØ=ÇáíØå=É=ÇóíØ
íØ= îáòáíØë= ëØ= íáà= åØ=mêáëÜíáåØI= â~
òÜîáääì~ê=åàØ=í~âáã=ãÉ=äáÇÉêØí=É
é~êíáîÉ=éçäáíáâÉK=^á=ØëÜíØ=í~âì~ê
ãÉ= âêóÉí~êáå= É= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI= ^äÄáå= hìêíáI= ãÉ
~íØ= íØ= iáÇÜàÉë= aÉãçâê~íáâÉ= íØ

hçëçîØëI= fë~= jìëí~Ñ~I
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= ^äÉ~åÅØë= éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØë= ÇÜÉ=ãÉ
âêóÉí~êáå= É= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ=c~íãáê=iáã~àK
hêóÉí~êá=á=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI
^äÄáå= hìêíáI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
åØåâêóÉí~êáå= _Éëåáâ= _áëäáãáI
ÇÉéìíÉíÉå= ÇÜÉ= ~åØí~êÉå= É
âêóÉëáëØ= cáíçêÉ= m~ÅçääáJa~äáéá
ÇÜÉ= ~åØí~êáå= É= âêóÉëáëØI= dä~ìâ
hçåàìÑÅ~I= â~åØ= í~âì~ê
i~à´~âìåI=á=Åáäá=áëÜíÉ=á=ëÜçèØêì~ê
ÉÇÜÉ= åÖ~= ëÜÉÑà~= É= òóêØë= ëØ= _bJ
ëØI=k~í~äá~=^éçëíçäçî~K= i~à´~âì
Öà~íØ= í~âáãáí= â~= íÜÉâëì~ê
áåíÉêÉëáãáå= É= _êìâëÉäáí= éØê
Çá~äçÖ= ãÉ= é~êáãÉ= É
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= åçêã~äáòáã
ãáÇáë= Çó= îÉåÇÉîÉK=wK= i~à´~â=ì
ëÜéêÉÜ= ëÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= ëìâëÉëëÜãÉ= é~
éØêÑëÜáêàÉå= É= âêóÉí~êáí= ^äÄáå
hìêíá= ÇÜÉ= iØîáòàÉå
sÉíØîÉåÇçëàÉI= ÇìâÉ= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ=éØêâê~ÜàÉå=ÖàáíÜåàØ=åØ
êêáíàÉ= ÇÜÉ= åÇáâáãáå= É= ã~ÇÜ
ÄêÉåÇ~= îÉåÇáíK= ^á= åàçÑíçá= ëÉ

_êìâëÉäá=éç=éìåçå=éØê=êáÑáääáãáå
É=Çá~äçÖìí=á=Åáäá=éêáíÉí=íØ=åáëØ=åØ
ãì~àáå= èØ= îàÉåÒI= íÜÉâëçÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=isJëØK
mç=åØ=âØíØ=åàçÑíáã=ØëÜíØ= íÜØåØ
ëÉ=hìêíá=åØåîáòçá= ëÉ=Çá~äçÖì=åØ
ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ
ØëÜíØ= á= åÉîçàëÜØãK= aá~äçÖì
ÇìÜÉí= íØ= òÜîáääçÜÉí= åØ= ãØåóêØ
íê~åëé~êÉåíÉI= ä~êÖ= åÖ~
ã~êêØîÉëÜàÉí= ëÉâêÉíÉ= éØê
ëÜâØãÄáã= íÉêêáíçêá~ä= ÇÜÉ= ãÉ
åÇØêãàÉíØëáã= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= ÇÜÉ= íØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ

_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØëK=aá~äçÖì
ÇìÜÉí= íØ= ìÇÜØÜáèÉí= åÖ~
éØêÑ~èØëìÉë= äÉÖ~äØ=ÇÜÉ= äÉÖàáíáã
É= àç= åÖ~= âØí~= èØ= â~åØ
âçåíê~Ä~åÇì~ê= éìëÜíÉíáå= ÇìâÉ
êêØòì~ê= èÉîÉêáåØ= É= ãáêØ= ÇÜÉ
ÇÉãçâê~íáâÉ= íØ= òÖàÉÇÜìê= åÖ~
éçéìääáK=mê~åÇ~àI=òÖàÉÇÜàÉí= à~åØ
íØ= ÇçãçëÇçëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
é~ëÜã~åÖëÜãÉ= éØê= åàØ= èÉîÉêá
äÉÖàáíáãÉ=É=âêÉÇáÄáäÉ=íØ=Çá~äçÖçàØ
ÇÜÉ=íØ=~êêáàØ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ
èØåÇêìÉëÜãÉ= É= ~Ñ~íÖà~íØÒI
ÅáíçÜÉí=íØ=âÉíØ=íÜØåØ=hìêíáK
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= iahJëØI= fë~
jìëí~Ñ~I=â~=éêáíìê= íØ=ãØêâìêØå
åØ= í~âáã= éØêÑ~èØëìÉëáå= É
éçë~´Øã=íØ=_bJëØ=éØê=Çá~äçÖìå
hçëçîØ= J= pÉêÄá= ÇÜÉ= †ØëÜíàÉ= íØ
qàÉê~= o~àçå~äÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêI= jáêçëä~î= i~à´~âK
jìëí~Ñ~=É=åàçÑíçá=i~à´~âáå=éØê
èØåÇêáãÉí= É= iahJëØ= éØê
éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=ÇÜÉ=ëÉ=iahJ
à~= ØëÜíØ= É= áåíÉêÉëì~ê= èØ
ã~êêØîÉëÜà~= íØ= ãÄóääÉí= ãÉ
åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉÒI= íÜÉâëçÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå= É= iahJëØK= páé~ë= âØíáà

åàçÑíáãáI= i~à´~âì= â~= îäÉêØëì~ê
ëÉ= êçäá= âçåëíêìâíáî= á= iahJëØ= åØ
éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìí= ØëÜíØ
ëÜìãØ=á=êØåÇØëáëÜØãK
f= ÇØêÖì~êá= á= éçë~´Øã= á
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= E_bF= éØê

Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J= pÉêÄáI
jáêçëä~î= i~à´~âI= åØ= îáòáíØå
òóêí~êÉ= åØ= mêáëÜíáåØ= ØëÜíØ
í~âì~ê=ÉÇÜÉ=ãÉ=éØêÑ~èØëìÉëáí=É
^^hJëØ= íØ= ÅáäØí= à~åØ= éàÉëØ= É
èÉîÉêáëØK=

jáåáëíêá= á= aêÉàíØëáëØI= pÉäáã
pÉäáãáI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=^^hJ
à~= á~= â~= éêÉò~åíì~ê= i~à´~âìí
éçòáÅáçåáå= É= ë~à= éØê= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ
ãÉ= pÉêÄáåØI= É= Åáä~= ÇìÜÉí= íØ
êÉòìäíçàØ= ãÉ= åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉK
kØ= í~âáã= ãÉ= íØ= ÇØêÖì~êáå= É
éçë~´Øã= íØ= _bJëØI= jáêçëä~î
i~à´~â= IéêÉò~åíì~ã
éØêâìëÜíáãáå= É= ^^hJëØ= éØê
éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìí= ÇÜÉ
èØåÇêáãáå= É= é~åÇêóëÜì~ê= éØê
~êêáíàÉå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI= äáÖàØêáëÜí
çÄäáÖìÉëÉI= É= Åáä~= ÇìÜÉí= íØ
êÉòìäíçàØ= ãÉ= åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉ
åØ=âìÑáàíØ=ÉâòáëíìÉëK=oçäá=~âíáî= á
pÜ_^JëØ= åØ= Çá~äçÖI= éØê= íØ= Åáäáå
â~= èÉåØ= á= òØëÜØã= ÇÜÉ
âØãÄØåÖìäØë= åØ= î~òÜÇáãØëá
âêóÉí~êá= e~ê~Çáå~àI= â~= êêáíìê
ëÜéêÉë~í= ëÉ= Çá~äçÖì= hçëçîØ= J
pÉêÄáI= á= òÖà~íìê= éØê= åàØ= ÇÉâ~ÇØ
Çç= íØ= Ñáå~äáòçÜÉí= ãÉ= åàçÜàÉ
êÉÅáéêçâÉ= åØ= âìÑáàíØ= ÉâòáëíìÉëK
mØê= ëÜâ~â= íØ= èØåÇêáãÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= éØêÄêÉåÇ~= _bJëØ= åØ
äáÇÜàÉ= ãÉ= åÇêóëÜáãáå= É
íÉêêáíçêÉîÉI= â~= åÇçÇÜìê= åàØ
äØâìåÇàÉ= É=ÄÉëáãáíK=jÉÖàáíÜ~íØI
^äÉ~åÅ~= éØêëÜØåÇÉí
~åÖ~òÜáãáå= É= _bJëØ= åØ= Çá~äçÖI
åØå= ìÇÜØÜÉèàÉ= íØ= pÜ_^JëØK=kØ

âì~ÇØê= íØ= í~âáãáíI= êáíÜÉâëì~ã
ëÉ= _bJà~I= é~ê~= ëØ= ÖàáíÜ~ëÜI= é~ë
éäçíØëáãáí=íØ=íØ=ÖàáíÜ~=âêáíÉêÉîÉI
hçëçîØë=Çç= íÛá= à~éØ=åàØ= îÉåÇáã
íØ=ëÜéÉàíØ=éØê=ÜÉèàÉå=É=êÉÖàáãáí
íØ=îáò~îÉÒI=â~=íÜØåØ=pÉäáãáK=
hêóÉí~êá= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI=c~íãáê=iáã~àI
é~ë=í~âáãáí=ãÉ=Éãáë~êáå=É=_bJëØ
éØê= Çá~äçÖìåI= jáêçëä~î= i~à´~âI
â~= íÜØåØ=ëÉ=â~åØ=Çáëâìíì~ê=éØê
âêáàáãáå= É= é~ê~âìëÜíÉîÉ= éØê
êáÑáääáãáå= É= Çá~äçÖìí= ÇÜÉ
ãìåÇØëáåØ= É= äáÄÉê~äáòáãáí= íØ
îáò~îÉ= éØê= hçëçîØåK= kÉ= ëçí
é~íØã= í~âáã= ãÉ= i~à´~âìåK= ^á
ëÜé~äçëá=áÇÉåØ=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáãáå
É=íáà=éØê=Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J=pÉêÄá
ÇÜÉ=âêáàáãáå=É=é~ê~âìëÜíÉîÉ=éØê
íØ= êáÑáääì~ê= Çá~äçÖìK= qÉãØ= â~
èÉåØ=ÉÇÜÉ= äáÄÉê~äáòáãá= á=îáò~îÉK
hØêâì~ã= èØ= éÉêëçå~äáëÜí= íØ
~åÖ~òÜçÜÉí= èØ= hçëçî~= ë~= ãØ
ëÜéÉàí= í~=ã~êêØ= äáÄÉê~äáòáãáå= É
îáò~îÉ=ÇÜÉ= í~åá=É= íìíàÉ=ÄÉëçà= ëÉ
Çç= íØ= âÉãá= í~âáãÉ= íØ= êêÉÖìääí~
mêáëÜíáåØ= = J_êìâëÉä= ÉÇÜÉ= ãÉ
é~äØí= É= áåíÉêÉëì~ê~= èØ= íØ= ÑáääçàØ
Çá~äçÖìÒI=â~=íÜØåØ=iáã~àK=
kàØ=ÇáíØ=ãØ=ÜÉêØí=i~à´~âì=ØëÜíØ
í~âì~ê= ÉÇÜÉ= ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå
e~ëÜáã= qÜ~´áI= âêóÉí~êÉå= É
hìîÉåÇáí= sàçë~= lëã~åá= ÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêáå=^îÇìää~Ü=eçíáK

Lajçaku merr mendimet 
e liderëve partiakë për procesin 

e dialogut me Serbinë
kØ=ÇáíØå=É=ÇóíØ=íØ=îáòáíØë=åØ=mêáëÜíáåØI=á
ÇØêÖì~êá=á=éçë~´Øã=á=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å
éØê=Çá~äçÖìå=åÇØêãàÉí=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØI=jáêçëää~î=i~à´~âI=â~=í~âì~ê
âêóÉí~êØí=É=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉK=kØ=í~âáãÉí=É
åÇ~ê~=èØ=â~=é~ëìê=i~à´~â=ãÉ=äáÇÉêØí=É
é~êíáîÉ=éçäáíáâÉI=â~=Çáëâìíì~ê=êêÉíÜ=éêçÅÉëáí
íØ=Çá~äçÖìí=hçëçîØ=J=pÉêÄá
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= NT= nbopelo J
mêçÑÉëçêá= á= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI=^Ñêáã=eçíáI=â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=pÜ_^Jà~=ÇÜÉ=_bJà~
åìâ=à~åØ=åØ=Ö~êØ=åØ=éêçÅÉëáå=É
Çá~äçÖìí=hçëçîØ=J=pÉêÄáI=á=Åáäá=Çç
íØ=êáÑáääçàØ=ëØ=ëÜéÉàíáK=^á=â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= pÜ_^Jà~= ÇÜÉ= _bJà~
â~åØ=âççêÇáåáã=íØ=åÖìëÜíØ=éØê
âØíØ=´ØëÜíàÉK
kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ= éØê
Ö~òÉíØå= béçâ~= É= êÉÒI= ~á= â~
îäÉêØëì~ê=ëÉ=´ØëÜíàÉå=É=hçëçîØë
_bJà~=åìâ=ãìåÇ= í~= òÖàáÇÜØ=é~
åÇáÜãØå=É= ÑìèáëÜãÉ= íØ=pÜ_^J
ëØK=jÉåÇçà=ëÉ=êçäá=á=_bJëØ=ÇÜÉ

pÜ_^JëØ= åØ= âØíØ= éêçÅÉë= ØëÜíØ
âçãéäÉãÉåí~êK= _bJà~
ÇÉÑáåáíáîáëÜí= åìâ= ãìåÇ= í~
òÖàÉÇÜØ= âØíØ= éêçÄäÉã~íáâØ= é~
ãÄØëÜíÉíàÉå= ~ãÉêáâ~åÉK= _áäÉ
åØ=ê~ëíáå=É=hçëçîØëI=_bJà~=ØëÜíØ
~âíçêÉ= ãÉ= âêÉÇáÄáäáíÉí= íØ
ÜìãÄìê= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= â~
ìÇÜØÜÉèìê= åàØ= éêçÅÉë= ëÜìãØ
ëÉåëáíáîI= åØ= ëÜìãØ= ê~ëíÉ= ÉÇÜÉ
ãÉ= Ö~ÄáãÉ= íØ= ÄØê~= åÖ~
äáÇÉêëÜáéá= á= hçëçîØëÒI= â~= íÜØåØ
eçíáK
^á=â~=íêÉÖì~ê=~êëóÉí=éëÉ=_bJà~=É
â~= ÄØêØ= îÉíÉå= ~âíçêÉ= íØ
é~ÄÉëìÉëÜãÉ= åØ= âØíØ= éêçÅÉëK
c~íâÉèØëáëÜíI= _bJà~= ~ëåàØÜÉêØ
åìâ= á= â~= ÇÜØåØ= ~ëåàØ= ääçà
ãÄØëÜíÉíàÉ= hçëçîØëI= éØêîÉ´

ãÄØëÜíÉíàÉë= Ñáå~åÅá~êÉ= èØ= ì
ØëÜíØ= ÇÜØåØ= íØ= ÖàáíÜ~= îÉåÇÉîÉ
íØ=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçêI=ÇìâÉ=É
äØåØ=âØëÜíì=hçëçîØå=íØ=îÉíãáå
ëÜíÉí=ãÉ= êÉÖàáã= íØ= îáò~îÉK=mê~I
åØëÉ= Ñä~ëáã= éØê= éêçÄäÉã~íáâ~
â~è= íØ= íÜàÉëÜí~I= ~íØÜÉêØ= îØêíÉí
ØëÜíØ=É=é~ÄÉëìÉëÜãÉ=èØ=_bJà~
Çç= íØ= âÉíØ= Ñìèá= éØê= íÛá= ÇÜØåØ
ÉéáäçÖ= éØêÑìåÇáãí~ê= Çá~äçÖìí
hçëçîØ=J=pÉêÄáÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê
~áK= páé~ë= eçíáíI= ëÉêáçòáíÉíá= ÇÜÉ
ÉÑáâ~ëáíÉíá= á= pÜ_^JëØ= åØ= âØíØ
éêçÅÉë=ØëÜíØ=é~êØ=åØ=~êêáíàÉå=É
íêá= ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= íØ= ÑìåÇáí
åÇÉãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ
ãÉ= åÇØêãàÉíØëáãáå= É
~ãÄ~ë~Ççêáí=dêÉåÉääK
^á= â~= Ñíì~ê= ëéÉâíêáå= éçäáíáâ= íØ

hçëçîØë= èØ= íØ= íêÉÖçàØ= ìåáíÉí
ÇÜÉ= éØêÖàÉÖàëÜãØêá= åØ= âØíØ
éêçÅÉëK= jÉåÇçà= ëÉ= ØëÜíØ
ãçãÉåíá=á=ÑìåÇáí=èØ=íØ=ÖàáíÜØ=íØ
íêÉÖçàåØ= éØêÖàÉÖàëÜãØêá= åØ
âØíØ=éêçÅÉëK=kìâ=ØëÜíØ=´ØëÜíàÉ
É=òÖàÉÇÜàÉë=ëØ=íóêÉI=éçê=´ØëÜíàÉ
É= çÄäáÖáãáí= âçãÄØí~ê= éØê= íØ
éØêãÄóääìê= âØíØ= éêçÅÉëK= b
âìåÇØêí~=Çç=íØ=å~=Ä~ää~Ñ~èçåíÉ
ãÉ=ëáíì~í~=íØ=é~âØåÇëÜãÉ=ÇÜÉ
ãÉ= ~íØ= èØ= åÉ= É= åàçÜáã= ëá
âçãéêçãáë= íØ= î~òÜÇìÉëÜØãÒI
â~=íÜØåØ=eçíáK

béçâ~= É= êÉÒW= wK= eçíáI= é~ë
âêáàáãáí=íØ=âìëÜíÉîÉ=éØê=êáÑáääáã
íØ=Çá~äçÖìíI=_bJà~=ÇÜÉ=pÜ_^Jà~
â~åØ= Ñáääì~ê= éØêÖ~íáíàÉí= éØê
í~âáãÉí=ãÉë=é~äØîÉK=pá=É=ëÜáÜåá
êçäáå=É=pÜ_^JëØ=ÇÜÉ=íØ=_bJëØ=åØ
âØíØ=éêçÅÉë\
eçíáW kìâ=â~=ÇáäÉã~=ëÉ=í~åá=éç
Ñä~ëáã= éØê= åàØ= Çáå~ãáâØ= íØ
éØêëÜéÉàíì~ê= íØ= âØíáà= éêçÅÉëá
ÇÜÉ=åàØ=ãçãÉåíìã=íØ=êáI= á=Åáäá
ØëÜíØ= íêìãÄÉíì~ê= í~ëÜ= É= ë~
âçÜØK= oêÉíÜ~å~í= É= âØíáà
ãçãÉåíìãá= é~= ÇóëÜáã= á= â~
âêáàì~ê= èÉîÉêá~= É= òK= e~ê~Çáå~àI
ãÉ= îÉåÇçëàÉå= É= í~êáÑØë= åÇ~à

ã~ääê~îÉ= ëÉêÄÉI= É= Åáä~I= éçë= íØ
íàÉê~ëÜI= â~= âêáàì~ê= êêÉíÜ~å~= íØ
êÉà~= åØ= âìéíáãáå= É= åÖêáíàÉë= ëØ
îÉíØÇáàÉë= åÇØêâçãÄØí~êÉ= èØ
éêçÄäÉãáí= íØ= hçëçîØë= íÛá= àÉéÉí
åàØ=ÇêÉàíáãK==kÇØêë~=í~åá=ÜÉèà~
É= í~êáÑØë= ÇÜÉ= êÉÅáéêçÅáíÉíáí
ÇÉÑáåáíáîáëÜí= ëÜØåçå= åàØ= Éí~éØ
íØ=êÉ=åØ=âØíØ=éêçÅÉëI=É=Åáä~=ØëÜíØ
ã~êêØ=ëÜìãØ=ëÉêáçòáëÜí=åÖ~=Çó
~âíçêØí= ÖäçÄ~äØK= pÉêÄá~= ÇÜÉ
hçëçî~=ÇØëÜáêçàåØ=íØ=àÉåØ=éàÉëØ
É=_bJëØ=ÇÜÉ=´Ñ~êØÇç=òÖàáÇÜàÉ=åØ
ãÉë=íóêÉ=ÇìÜÉí=íØ=â~äçàØ=éØêãÉë
ãÉâ~åáòã~îÉ=íØ=_bJëØK=jáêØéç
åàØ=òÖàáÇÜàÉ=É=íáääØ=åìâ=ãìåÇ=íØ
ÄØÜÉí= é~= åàØ= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ
ÑìèáëÜãÉI= é~= åàØ= éä~åI= é~= åàØ
ëíê~íÉÖàá= íØ=ÇÉí~àì~êI=ãÄê~é~=íØ
Åáäáí= èØåÇêçå= pÜ_^Jà~I= åØ= âêóÉ
ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= qêìãé= ÇÜÉ= íØ
ÇØêÖì~êáå=É=íáàI=òK=dêÉåÉääK===

béçâ~= É= êÉÒW= ¦ëÜíØ= Ñáíì~ê= åàØ
éØêëÜíóéàÉ=ëÉ=åìâ=éç=ëÜáÜÉí=åàØ
âççêÇáåáã= åØ= ãÉë= íØ= pÜ_^JëØ
ÇÜÉ= _bJëØ= éØê= âØíØ= éêçÅÉëK
jìåÇ= íØ= âÉãá= åàØ= éêçÅÉë= íØ
é~âççêÇáåì~ê=åØ=ãÉë=íØ=âØíóêÉ
~âíçêØîÉ\
eçíáW kØ=ÇìâàÉ=ãÄ~ëÉ=ãìåÇ=íØ

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒI=^cofj=elqf

PA SHBA-në, BE-ja S’MUND T’I JAPË 

mêçÑÉëçêá=á=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉI=^Ñêáã=eçíáI=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ=ëÉ=êçäá=á=pÜ_^JëØ=ÇÜÉ=_bJëØ=åØ=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=hçëçîØ=J
pÉêÄá=ØëÜíØ=âçãéäÉãÉåí~êK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå
béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=ëÜéêÉÜìê=çéíáãáòØã=éØê=åàØ=âççêÇáåáã=íØ
åÖìëÜíØ=åØ=ãÉë=íØ=âØíóêÉ=Çó=~âíçêØîÉ=ÄçíØêçêØ=åØ=âØíØ=éêçÅÉëK=^á=â~
íÜØåØ=ëÉ=_bJà~=åìâ=â~=Ñìèá=ÇÜÉ=åìâ=ãìåÇ=í~=òÖàáÇÜØ=éêçÄäÉãáå
hçëçîØ=J=pÉêÄá=é~=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=ÑìèáëÜãÉ=íØ=pÜ_^JëØK=eçíá=É=â~
Ñíì~ê=ëéÉâíêáå=éçäáíáâ=íØ=hçëçîØë=èØ=íØ=íêÉÖçàØ=ìåáíÉí=åØ=âØíØ=éêçÅÉë
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âÉãá= åàØ= éØêÑóíóêáã= ëÉ= éç
Ñä~ëáã=éØê=Çó=éêçÅÉëÉ=íØ=åÇ~ê~I
éçê= åØ= ÄØêíÜ~ãØå= É= âØíáà
éêçÅÉëá= ãÉåÇçà= É= âÉãá= åàØ
âççêÇáåáã= íØ=åÖìëÜíØ= =åØ=ãÉë
íØ=_bJëØ=ÇÜÉ=pÜ_^JëØK=aÉëÜØã
~éç= åìâ= ÇÉëÜØã= í~= éê~åçàåØI
_bJà~= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= Ñçêã~äáëÜí
äÉÜíØëìÉëÉ= É= éêçÅÉëáí= íØ
åÉÖçÅá~í~îÉ=ÇÜÉI= ëá´=ÇáÜÉíI= âàç
ØëÜíØ= ÄØêØ= í~ëÜãØ= åàØ
é~ê~âìëÜí= Ñçêã~ä= éØê= íØ= Çóà~
îÉåÇÉí= éØê= ÉÅàÉå= É= íóêÉ= åØ
êêìÖØå= É= ~åØí~êØëáãáí= åØ= _bK
jáêØéç=éØê=ëÜâ~â=íØ=éçòáÅáçåáí
é~ëâ~= íØ= ÄêáëÜíØ= íØ= _bJëØI
åÇáÜã~= É= pÜ_^JëØ= åØ= âØíØ
éêçÅÉë= ØëÜíØ= É
é~âçåíÉëíìÉëÜãÉK= kàØ
îÉåÇçëãØêá= É= ~Çãáåáëíê~íØë
~âíì~äÉ= éØê= íÛá= ÇÜØåØ= ÑìåÇ= åàØ
ÜÉêØ= É= éØêÑìåÇáãáëÜí= âØíáà
éêçÅÉëáI= ãÉåÇçà= ëÉ= ØëÜíØ
âìéíì~ê= ëÉêáçòáëÜí= ÉÇÜÉ= åÖ~
_êìâëÉäáK= kØ= âØíØ= ÇêÉàíáã
ãÉåÇçà= ëÉ= éç= Ñä~ëáã= éØê
îÉéêáãÉ=íØ=Çó=~âíçêØîÉI=íØ=ÅáäØí
ëóåçàåØ= åàØ= éØêÑìåÇáã= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= íØ= âØíáà= éêçÅÉëáK
mê~I= ÄÉëçà= ÑìèáëÜØã= ëÉ= âÉãá
âççêÇáåáã=íØ=åÖìëÜíØ=íØ=pÜ_^J

ëØ= ÇÜÉ= íØ= _bJëØ= éØê= í~
éØêãÄóääìê=âØíØ=éêçÅÉëK

béçâ~= É= êÉÒW= mê~I= åìâ= ëÜáÜåá
åÇçåàØ=Ö~êØ=åØ=ãÉë=íØ=pÜ_^JëØ
ÇÜÉ= _bJëØ= éØê= âØíØ= éêçÅÉë= ëÉ
âìëÜ= Çç= íØ= íêÉÖçÜÉí= ãØ= á
ëìâëÉëëÜØã\
eçíáW=jÉåÇçà=ëÉ=êçäá=á=_bJëØ=ÇÜÉ
á=pÜ_^JëØ=åØ=âØíØ=éêçÅÉë=ØëÜíØ
âçãéäÉãÉåí~êK= _bJà~= åìâ
ãìåÇ= í~= òÖàáÇÜØ= âØíØ
éêçÄäÉã~íáâØ= é~= ãÄØëÜíÉíàÉå
~ãÉêáâ~åÉK= _áäÉ= åØ= ê~ëíáå= É
hçëçîØëI=_bJà~=ØëÜíØ=~âíçêÉ=ãÉ
âêÉÇáÄáäáíÉí= íØ= ÜìãÄìê= éØê
Ñ~âíáå= ëÉ= â~= ìÇÜØÜÉèìê= åàØ
éêçÅÉë= ëÜìãØ= ëÉåëáíáîI= åØ
ëÜìãØ= ê~ëíÉ= ÉÇÜÉ= ãÉ= Ö~ÄáãÉ
íØ=ÄØê~=åÖ~=äáÇÉêëÜáéá=á=hçëçîØëK
c~íâÉèØëáëÜíI= _bJà~= ~ëåàØÜÉêØ
åìâ= á= â~= ÇÜØåØ= ~ëåàØ= ääçà
ãÄØëÜíÉíàÉ= hçëçîØëI= éØêîÉ´
ãÄØëÜíÉíàÉë= Ñáå~åÅá~êÉ= èØ= ì
ØëÜíØ=ÇÜØåØ=íØ= =ÖàáíÜ~=îÉåÇÉîÉ
íØ=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçêI=ÇìâÉ=É
äØåØ=âØëÜíì=hçëçîØå=íØ=îÉíãáå
ëÜíÉíÉí= = ãÉ= êÉÖàáã= íØ= îáò~îÉK
mê~I= åØëÉ= Ñä~ëáã= éØê
éêçÄäÉã~íáâ~= â~è= íØ= íÜàÉëÜí~I
~íØÜÉêØ= îØêíÉí= ØëÜíØ= É
é~ÄÉëìÉëÜãÉ= èØ= _bJà~= Çç= íØ
âÉíØ= Ñìèá= éØê= íÛá= ÇÜØåØ= ÉéáäçÖ
éØêÑìåÇáãí~ê= Çá~äçÖìí= hçëçîØ
J=pÉêÄáK
kØ= âØíØ= ÇêÉàíáãI= åàØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= É= ÑìèáëÜãÉ
~ãÉêáâ~åÉ= ØëÜíØ= ãØ= ëÉ= É
åÉîçàëÜãÉ= ÇÜÉ= âàç= í~ëÜãØ
ØëÜíØ= ÇØëÜãì~ê= éØêãÉë
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= èØ= à~åØ
åØåëÜâêì~ê= ÇÉêá= ãØ= í~åáI
ã~êêØîÉëÜàÉ= âØíç= íØ
åØåëÜâêì~ê~=åØ=ãØåóêØ=ëÜìãØ
íØ=éØêëÜéÉàíì~ê~=ÇÜÉ=ÉÑáâ~ëÉK=b
â~ã=Ñà~äØå=éØê=íêá=ã~êêØîÉëÜàÉí
É= ÑìåÇáí= íØ= ~êêáíìê~= ãÉ
åÇØêãàÉíØëáãáå=É=~ãÄ~ë~Ççêáí
dêÉåÉääáK= hàç= è~ëàÉ= ~ãÉêáâ~åÉ
åìâ=ØëÜíØ=âìéíì~ê=ÇêÉàí=îÉíØã
åÖ~= hçëçî~I= éçê= ÉÇÜÉ= åÖ~
äáÇÉêëÜáéá=ëÉêÄI= á=Åáäá=éç=É=ãÉêê
âØíØ=´ØëÜíàÉ=åØ=ãØåóêØ=ëÉêáçòÉK
aó= ~âíçêØí= âêóÉëçêØ= ÖäçÄ~äØ
à~åØ= íØ= âó´ìê= åØ= éêçÅÉë= ÇÜÉ
ëáÖìêáëÜí=ëÉ=åØ=ÑìåÇ=Çç=íØ=âÉíØ
Çá´â~=ëÉêáçòÉK=

béçâ~=É=êÉÒW=`áä~=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ
è~ëà~=É=äáÇÉêëÜáéáí=áåëíáíìÅáçå~ä
ÇÜÉ=~íáà=éçäáíáâ=åØ=hçëçîØ=åÇ~à
âØíáà=éêçÅÉëá\
eçíáW sÉåÇÉí= É= îçÖä~= ëá=hçëçî~
~ëåàØÜÉêØ= Öà~íØ= ÜáëíçêáëØ= É= ~ë
ëçí= åìâ= É= â~åØ= âçãçÇáíÉíáå= É
òÖàÉÇÜàÉëK= kÉ= åìâ= àÉãá= Ñ~âíçê
éØêÅ~âíìÉë=ÇÜÉI=åØëÉ=åìâ=àÉãá
íØ= íáääØI= ~íØÜÉêØ= ÇìÜÉí= íØ
ÄØÜÉãá= Ñ~âíçê= Ä~ëÜâØéìåìÉëK
eáëíçêá~= àçåØ= ØëÜíØ= É= äáÇÜìê
åÖìëÜíØ=ãÉ=pÜ_^JåØ=ÇÜÉ=~ëåàØ
òÖàáÇÜàÉ= åìâ= Çç= íØ= áëÜíÉ
âêÉÇáÄáäÉ= ÇÜÉ= É= ÄÉëìÉëÜãÉ
åØëÉ= éê~é~= ë~à= åìâ= èØåÇêçå
ÑìèáëÜØã=~äÉ~íà~=àçåØ=âêóÉëçêÉI
pÜ_^Jà~K= hØíì= Çç= íØ= áëÜíÉ= éØê
âÉè~êÇÜàÉ= åØëÉ= åàØ= éàÉëØ= É

éìëÜíÉíáí=~éç=éàÉëØ=íØ=Å~âíì~ê~
íØ= çéçòáíØë= íØ= ÄØåáå= åÇ~êàÉ= íØ
íáää~=ãÉë=_bJëØ=ÇÜÉ=pÜ_^JëØK=kÉ
ÇìÜÉí= í~= éØêëÜØåÇÉëáã
áåáÅá~íáîØå= É= ÑìèáëÜãÉ
~ãÉêáâ~åÉ= éØê= í~= éØêãÄóääìê
âØíØ=éêçÅÉëK
kØëÉ=åØ=âê~Ü=íØ=âØë~à= áåáÅá~íáîÉ
îÉåÇçëÉí= ÉÇÜÉ= _bJà~I= ãÉ
ëÜéêÉëØ=ëÉ=âØë~à=ÜÉêÉ=Çç=íØ=àÉíØ
îØêíÉí= ëÉêáçòÉI= ~íØÜÉêØ= ãÉåÇçà
ëÉ= éç= Ñä~ëáã= éØê= òÜîáääáãÉ
áåíÉêÉë~åíÉ= = ÇÜÉ= éØê= åàØ
ãçãÉåíìã= á= Åáäá= ÇìÜÉí= íØ
ëÜÑêóíØòçÜÉíK

béçâ~= É= êÉÒW=kØ= Ä~òØ= íØ= âØë~à
èØ= éç= íÜçåá= á= ÄáÉ= ëÉ= á= ÖàáíÜØ

ëéÉâíêá= éçäáíáâ= ÇìÜÉí= íØ= ã~êêØ
éØêÖàÉÖàØëá=åØ=âØíØ=éêçÅÉë\
eçíáW= jÉåÇçà= ëÉ= ØëÜíØ= ´~ëíá= á
ÑìåÇáí= èØ= íØ= ÖàáíÜØ= íØ= íêÉÖçàåØ
éØêÖàÉÖàëÜãØêá= åØ= âØíØ= éêçÅÉëK
kìâ=ØëÜíØ=´ØëÜíàÉ=É=òÖàÉÇÜàÉë=ëØ
íóêÉI= éçê= ´ØëÜíàÉ= É= çÄäáÖáãáí
âçãÄØí~ê= éØê= í~= éØêãÄóääìê
âØíØ=éêçÅÉëK=b=âìåÇØêí~=Çç=íØ=å~
Ä~ää~Ñ~èçåíÉ= ãÉ= ëáíì~í~= íØ
é~âØåÇëÜãÉ=ÇÜÉ=ãÉ=~íØ=èØ=åÉ=É
åàçÜáã= ëá= âçãéêçãáë= íØ
î~òÜÇìÉëÜØãK= hÉåá= é~êØ= ëÉ
hçëçî~= åØ= ëÉÅáäáå= ëí~Ç= íØ
åÉÖçÅá~í~îÉ=èØ=â~=ã~êêØ=éàÉëØI
â~= íÜØåØ= ëÉI= ÚãÉèÉåØëÉ= éç= É
Ü~éáã= ÉÇÜÉ= âØíØ= â~éáíìääI
~íØÜÉêØ= ëáÖìêáëÜí= ëÉ= å~= éêÉí

ÉÇÜÉ= åàØ= âçãéêçãáë= íàÉíØê= åØ
ê~éçêí= ãÉ= pÉêÄáåØÛK= qØ= ÖàáíÜ~
âØíç=â~åØ=~êÇÜìê=ëá= êêàÉÇÜçàØ=É
ãìåÖÉëØë=ëØ=ìåáíÉíáí=éçäáíáâ=éØê
íÛá= íÜØåØ= åàØ= ÜÉêØ= É
éØêÑìåÇáãáëÜí=ÑìåÇ=âØë~à=è~ëàÉK
pçí=åÉ=åìâ=âÉãá=´â~=Ñä~ëáã=éØê
âçãéêçãáëÉK= jìåÇ= íØ= Ñä~ëáã
îÉíØã=éØê=åàçÜàÉ=êÉÅáéêçâÉI=ãÉ
~ê~åòÜáãÉ= íØ= Å~âíì~ê~= éçäáíáâÉ
ÇÜÉ=àìêáÇáâÉ=éØê=ãáåçêáíÉíÉí=åØ
hçëçîØK=q~åá=åìâ=ãìåÇ=íØ=ÑäáíÉí
éØê=~ê~åòÜáãÉ=èØ=Çç=í~=ÅÉåçåáå
ÇáêÉâí= çëÉ= áåÇáêÉâí= ëçîê~åáíÉíáå
~éç=áåíÉÖêáíÉíáå=É=hçëçîØëK=aÜÉ
âàç=ãìåÇ=íØ=~êêáÜÉí=îÉíØã=åØëÉ
âÉãá= éçòáíØ= ÇÜÉ= çéçòáíØ= íØ
Ä~ëÜâì~ê=ÇÜÉ=ãÉ=åàØ=òØK

EPILOG DIALOGUT KOSOVË - SERBI

mofpeqfk¦I= NT= nbopelo EboF= J
jáåáëíêà~=É=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ= aá~ëéçêØëI= jÉäáò~
e~ê~Çáå~àJpíìÄää~I=â~=ãÄ~àíìê
åàØ= îáÇÉçâçåÑÉêÉåÅØ= ãÉ
~ãÄ~ë~Ççêáå= É= pÜ_^JëØ= åØ
hçëçîØI=mÜáäáé=hçëåÉííI=ãÉ= íØ
Åáäáå=â~=ÄáëÉÇì~ê=éØê=ÖàÉåÇàÉå
~âíì~äÉ=åØ=âØíØ=ãáåáëíêá=ëá=ÇÜÉ
éØê=éêáçêáíÉíÉí=É=ë~àI=ÇìâÉ=éØêÑJ
ëÜáêØ=îÉíáåÖìå=Çáéäçã~íáâK
e~ê~Çáå~àJpíìÄää~=â~=ëÜíì~ê=ëÉ
äáÇÜà~= ëíê~íÉÖàáâÉ= É= hçëçîØë
ãÉ=pÜ_^JåØ=ØëÜíØ=É=ÑçêíØ=ÇÜÉ
É= éØêÜÉêëÜãÉ= ÇÜÉ= îÉåÇá= óåØ
ãÉ= âêÉå~êá= á= éØêâÉí= ÄçíØë= ëØ
ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~=^ãÉêáâ~K=kØ

åàØ= îáÇÉçâçåÑÉêÉåÅØ= ëÜìãØ
éØêãÄ~àíàÉëçêÉ= ÇÜÉ= íØ
éØêòÉãØêí=ãÉ=~ãÄ~ë~Ççêáå=É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØë=åØ=hçëçîØI=òK=mÜáäáé
hçëåÉííI=ëÜéêÉÜ~=ãáêØåàçÜàÉå
É= íÜÉääØ= éØê= êçäáå= àÉíáâ= íØ
^ãÉêáâØë= éØê= éçéìääáå= ÇÜÉ
ëÜíÉíáå= É= hçëçîØëK= iáÇÜà~
ëíê~íÉÖàáâÉ= É= hçëçîØë= ãÉ
pÜ_^JåØ= ØëÜíØ= É= ÑçêíØ= ÇÜÉ= É
éØêÜÉêëÜãÉ= ÇÜÉ= îÉåÇá= óåØ
ãÉ= âêÉå~êá= á= éØêâÉí= ÄçíØë= ëØ
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= ^ãÉêáâ~K= b
åàçÑíçî~=~ãÄ~ë~Ççêáå=hçëåÉíí
éØê= ÖàÉåÇàÉå= É= ÖàÉíìê= åØ
jmgaI=éØê=îáòáçåáå=ÇÜÉ=éêáçêJ

áíÉíÉí= éçäáíáâÉ= É= Ñìåâëáçå~äÉI
éØê= íØ= Åáä~í= ÖàÉí~= ãÄØëÜíÉíàÉ
åÖ~= ~å~= É= íáàI= ëáÇçãçë= åØ
êÉÑçêãØå= É= éä~åáÑáâì~ê= íØ
pÜØêÄáãáí=íØ=g~ëÜíØã=èØ=Çç=íØ
êÉ~äáòçÜÉí=éØêãÉë=éêçàÉâíáí=íØ
îÉíáåÖìí=Çáéäçã~íáâK=r=é~àíìJ
~ã=èØ= í~= íÜÉääçàãØ= ÇÜÉ= ÑìèáJ
òçàãØ= Ä~ëÜâØéìåáãáå= Äáä~íJ
Éê~äI=ëáÇçãçë=åØ=âççêÇáåáãáå
ÇÜÉ= éØê~Ñêáãáå= É= çÄàÉâíáî~îÉ
íØ= éçäáíáâØë= ëØ= à~ëÜíãÉI= ãÉ
íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ= åÇØêíáãáå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉ= ãÉâ~åáòJ
ã~í= É= k^qlJëÒI= â~= ëÜâêì~ê
e~ê~Çáå~àJpíìÄää~= åØ= ääçÖ~êJ
áåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Haradinaj - Stublla merr
përkrahje nga Kosnetti
për vetingun diplomatik
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aÉåáçå=kaobkfh^

h~=Çá´â~=ã~ÇÜçêÉ=èØ=åìâ=ëÜâçå
åØ= Çá~äçÖìå= É= ëÜèáéí~êØîÉ= ãÉ
ëÉêÄØí= êÉÑÉêì~ê= í~âáãáí= íØ
éêáíëÜØã=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ
åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØW
âìëÜíÉí= åØ= é~Ä~ê~òáK= mØê= é~äØå
íçåØ=âØêâçÜÉà=ÜÉèà~=É=í~âëØë=ÇÜÉ
ã~åÇÉà= êÉÅáéêçÅáíÉíáK= b= åØ= ~íØ
âçÜØ= ëÉêÄØîÉ= åìâ= ì= âØêâçÜÉà
ÖàØK= q~ëÜ= âìê= É= ÜçèØã= ÉÇÜÉ
í~âëØå= ÉÇÜÉ= êÉÅáéêçÅáíÉíáåI= å~
âìëÜíØòçÜÉí= íØ= ãçë= âØêâçàãØ
~åØí~êØëáã= åØ= çêÖ~åáòã~í
åÇØêâçãÄØí~êØI= åÇØêâ~è
ëÉêÄØîÉ= èØ= íØ= åÇ~äáå= ÑìëÜ~íØå
âìåÇØê=åàçÜàÉîÉ=ÇÜÉ=´åàçÜàÉîÉI
åÇçåØëÉ= ~í~= î~òÜÇçàåØ= íØ
ÑÉëíçàåØ= ëá´= éçëíçá= ãáåáëíêá= á
g~ëÜíØãI= fîáÅ~= a~´áèI= é~ë
^äÖàÉêáëØK
sÉ´=âØë~àI=íÉãØ=èÉåâ~=Éâçåçãá~
âìê= íÜÉãÉäá= á= Çá~äçÖìí= ØëÜíØ
éçäáíáâ=Eã~êêØÇÜØåáÉíFI=ìëÜí~ê~â
Eã~êêØîÉëÜà~= É= hìã~åçîØë= âì
pÉêÄá~= ØëÜíØ= é~ä~= ÜìãÄØëÉ= É
äìÑíØëF= ÇÜÉ= äáÖàçê=ãÉ= íØ= ÇêÉàíØå
åÇØêâçãÄØí~êÉ= EdàkaI= ÉÇÜÉ
éëÉ= àç= îÉåÇáã= ÇÉíóêìÉëFK= b= åØ
ÑìåÇ=íØ=âíÜÉÜÉãá=åØ=ëí~íìë=èìç
åØëÉ=ãØ=OT=èÉêëÜçê=åØ=pÜíØéáåØ

É=_~êÇÜØ=åØ=r~ëÜáåÖíçå=åìâ=Çç
íØ=âÉíØ=éØêé~êáã>
f=â~ã=ëÜéêÉÜìê=éáâØé~ãàÉí=Ñ~êÉ
è~êíØ=ÉÇÜÉ=~ëçâçÜÉI=ã~ÇàÉ=ÉÇÜÉ
åØ=Ö~òÉíØå=mçäáíáâ~=HÒ=èØ=Ü~é~
ãÉ=âçäÉÖìå=_äÉÇ~ê=hìâ~=îÉíØã
éØê=äìÑíØå=éØê=´äáêáãáå=É=~íÇÜÉìí
íçåØK= pÉéëÉ= hçëçî~= ØëÜíØ
íÉêêáíçêá=á=pÜèáéØêáëØ=îÉêáäáåÇçêÉI
éê~=~íÇÜÉì=óåØK
jÉ=åàØ=êáâíÜáã=íØ=é~ê~=Ñáääáãáí=íØ
ÄçãÄ~êÇáãÉîÉI= o~ãÄìàÉà~
éØêÅ~âíçá= ãìåÇØëáåØ= É= åàØ
âçåÑÉêÉåÅÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê
hçëçîØå= íêá= îàÉí= ãØ= é~ë= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØI= åÇçåØëÉ= é~
éØêãÉåÇìê=Ñà~äØå=êÉÑÉêÉåÇìãÒI
ëÜéêÉÜàÉå=É=îìääåÉíáí=íØ=éçéìääáíK
sàÉå~= áëÜíÉ= àç= ~è= ãÉ= êØåÇØëá
ëÉéëÉ= ê~éçêíá= á= h~á= ^áÇÉë= á= Ü~éá
ìÇÜØå= rklpbhJìí= íØ= ÇêÉàíì~ê
åÖ~=j~êíá=^Üíáë~êáK=
h~ã= èÉåØ= âìåÇØê= áÇÉëØ= ëØ
ãáåáëíêáí= íØ= g~ëÜíØãI= _Éëåáâ
jìëí~Ñ~àI= éØê= é~î~êØëá= íØ
âìëÜíØòì~ê=ÇÜÉ=é~=ÇóëÜáã=ëÉ=éç
ÉÇÜÉ= âìåÇØê= íÉòØë= éØê´~êØëÉ
ÇÜÉ= éØêà~ëÜíìÉëÉ= éØê
pÜèáéØêáåØ=~âíçêI=éçê=àç=Ñ~âíçêÒK=
_Éëåáâ= jìëí~Ñ~à= ÇÜÉ= ~ëâìëÜ
íàÉíØê= åìâ= â~= ~ëåàØ= ~ìíçêáíÉí= èØ
íÛá= ëÜâÉäØ= îÉåÇáãÉí= É= mêáòêÉåáíI
îÉ´~åØêáëÜí= íØ= säçêØëK= bÇÜÉ
_ìà~åáí=ãØ= NVQPJNVQQ=ã~ÇàÉ= ëá
~âíá=é~ëìÉëK
m~î~êØëá~= É= pÜèáéØêáëØ= ì= ëÜé~ää
éáâØêáëÜí= åÖ~= íØ= ÖàáíÜØ= íêÉî~í= É
ë~à=éØê=ëÜíÉíáå=É=OU=åØåíçêáí=NVNO
É= âØëáëçà= îÉíØã=pÜèáéØêá~= â~= íØ
ÇêÉàíØ= íØ= Ñä~ëØ= éØê= ´Çç= âØåÇ= É
íçâØI=éØê=éçéìääáå=É=ë~à=íØ=åÇ~êØK=
g~ã=ëÜìãØ=á=ëáÖìêí=ëÉ=åìâ=Çç=íØ

âÉèéØêÇçêÉí= é~= ì= äÉñì~ê= ´â~
ëÜâêì~à= É= ~ëëÉëá= íØ= âÉèéØêÇçêÉí
é~ëá=åìâ=ØëÜíØ=ÖàÉíìê=~ëÖàØ=èØ=íØ
ÄàÉêØ= åÇÉëÜ= ãÉ= êêìÖØå= âì= éç
ÉÅÉí=ëçíK=
b= â~ã= íÜØåØ= ÇÜÉ= êáíÜÉãW
ëÜìãØâìëÜ= ãÉåÇçå= èØ
é~î~êØëá~= ÇÜÉ= ëÜíÉíÑçêãáãá= á
âê~ÜáåØë= ãØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ
îÉêáäáåÇçêÉ= èØ= ëçääá= åÇ~êàÉå= É
pÜèáéØêáëØ= åÖ~= mÉê~åÇçêá~
qìêâÉI= hçëçîØëI= å~= ´çå= åØ
Ä~ëÜâáãK
råØ= íÜÉã=ÇÜÉ=ãÄêçà= áÇÉåØ=ëÉ
åÉ= åìâ= âÉãá= ÄØêØ= âìêêØ= ~ëåàØ
~âí= âçãÄØí~ê= èØ= í~= ÜÉÇÜØ
éçëÜíØ= Ä~ëÜâáãáå= É= îÉåÇçëìê
åØ=mêáòêÉå=ÇÜÉ=åØ=säçêØK=
råØ=îÉíØã=ëÜéêÉÜ=éáâØé~ãàÉå
ãÄá= ´Ñ~êØ= ØëÜíØ= âØêâì~ê= ÇÜÉ
´Ñ~êØ=íÜçíØ=~ãÄ~ë~Ççêá=oá´~êÇ
dêÉåÉääK= sÉíØã= èóè~êØí= ãìåÇ
íØ= ãîÉëÜáå= íÉêã~= áÇáçíØ= éØêI
âáåëÉI= ~åíá~ãÉêáâ~åáòØã= éØê

íØ=ëÜéêÉÜìê=åàØ=éáâØé~ãàÉK
jØ= ÇìâÉí= ëÉ= ~íç= èØ= íÜçíØ= ~á
à~åØ= íÉàâ~äì~ê= èØ= åÖ~
o~ãÄìàÉà~I= m~êáëáI= hìã~åçî~I
sàÉå~I=dàkaJà~K=mê~I=~ëåàØ=Ñà~äØ
ãØ= ëÜìãØ= åìâ= éç= íÜÉã= åÖ~
éáâØé~ãàÉí= É= ãá~= èØ= à~åØ= íØ
ãÄØëÜíÉíìê~=îÉíØã=åØ=iáÇÜàÉå
pÜèáéí~êÉ=íØ=mêáòêÉåáí=NUTU=ÇÜÉ
hìîÉåÇáå=É=säçêØë=NVNOK=
^åÇ~à= Çì~= íØ=ãØëçà= íØ= ÇêÉàíØå
çëÉ= àç= éØê= ë~âíØëáëÜí= ´Ñ~êØ= å~
âØêâçàåØ=åÉ=ÇÜÉ=ëÉêÄØîÉK=hØíì
åìâ=â~=~ëé~â=îÉåÇ=éØê=íØ=íÜØåØ
åØëÉ=å~=Çç=çëÉ=àç=^ãÉêáâ~=~éç
ëá=ëáääÉí=^ãÉêáâ~=ãÉ=áåîÉëíáãáå
É=ë~àK=qÜàÉëÜíI=í~=Çá=åØëÉ=ÇìâÉí
É=ÇêÉàíØ=´Ñ~êØ=êÉÑÉêçà=ìåØ=ÇÜÉ=àç
´Ñ~êØ=ãÉåÇçà=ìåØ=èØ=êêàÉÇÜ=îÉ´
åÖ~=mêáòêÉåá=ÇÜÉ=säçê~K
mê~I= îØêÉÜÉå= é~Ä~ê~òá= åØ
âØêâÉë~íJâìëÜíÉ= éØê= hçëçîØå
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= pÉêÄáåØ= éØê
Çá~äçÖìå\=

káëìê= åÖ~= òÜîáääáãÉí= éêÉà= ëØ
é~âì= o~ãÄìàÉëØI= ãçë= â~
Ä~ê~òá= åØ= âØíç= âØêâÉë~JâìëÜíÉ
ãÉë= âçäçåá~äáëíØîÉ= ëÉêÄØ
ìëÜíêìÉë= ÖàÉåçÅáÇáI
ëÜÑ~êçëàÉàÉI= ã~ë~âê~ëÜ= åÇ~à
é~äØë=ëçåØ\=
iìÑíØå= É= Ñáíì~ã= åÉ= ëÜèáéí~êØí
ÇÜÉ=~äÉ~íØíK=^äÉâë~åÇØê=sì´áèá
ØëÜíØ=ÜìãÄØëK=jçíá=åìâ=ÇìÜÉà
íØ= äÉàçåáã= èØ= ÜìãÄØëá= íØ
Ä~ê~òçÜÉí= ãÉ= åÉ= èØ= ì
ã~ë~âêì~ãK
pÉêÄØîÉ= åìâ= áì= âØêâì~
åÇçåàØÜÉêØ= íØ= íêÉÖçàåØ= âì= á
â~åØ= Öêçéçëìê= ëÜèáéí~êØí= É
ã~ë~âêì~êI=åØ=´ÛîÉåÇ=á=ÜçÇÜØå
ÇÜÉ=~ë= íÛá=ÇçêØòçàåØ=âêáãáåÉäØí
É=íóêÉK
b=åØ=ÑìåÇ=åàØ=êáâíÜáãW=éØêëÉ=â~
âØêâÉë~=éØê=åÉ=âìê=åÉ=åìâ=âÉãá
ÄØêØ=~ëÖàØ=âìåÇØê= ëÉêÄØîÉ\>=mç
éëÉ=Éâçåçãá~=É=é~ê~=âìê=ØëÜíØ
éçäáíáâÉI=ìëÜí~ê~âÉI=äáÖàçêÉ\>

Diçka nuk shkon më 27 qershorin 
e Shtëpisë së Bardhë

mofpeqfk¦I= NT= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ãçëêÉëéÉâíáãá= á= Çáëí~åÅØë
ÑáòáâÉ=ÇÜÉ=ëçÅá~äÉ=ÇÜÉ=ã~ë~îÉ
é~ê~åÇ~äìÉëÉ= íØ= êÉâçã~åÇJ
ì~ê~= åÖ~= fhpÜmhJà~I= ãçëãJ
Ä~àíà~= É= ã~ëâ~îÉ= ÇÜÉ
ÇçêÉò~îÉI= ÇáíØí= É= ÑìåÇáí= â~
êÉòìäíì~ê=ãÉ= êêáíàÉ= íØ=åìãêáí
íØ=íØ=áåÑÉâíì~êîÉK=hàç=ëáíì~íØ
ØëÜíØ= âêáàì~ê= ëáÇçãçë= é~ë

Ç~íØë=PM=ã~à=âìê=ì=äÉÜíØëì~å
ã~ë~íK= `Ç̧çâìëÜ= ÇìÜÉí= àÉíØ= á
îÉíØÇáàëÜØã=ëÉ=îáêìëá=îØêëìäÉí
É= ëÜéØêåÇ~ÜÉí= åØ= íìÄáãÉ= É
ÖêìãÄìääáãÉ= åàÉêØòáëÜ= ÇÜÉ
éØêãÉë= âçåí~âíÉîÉK= kØ= âØíç
êêÉíÜ~å~= ØëÜíØ= É= é~ãìåÇìê
ãÄáâØèóêà~=É=éØêÖàáíÜëÜãÉK=b
îÉíãà~= ~êãØ= É= àçå~= âìåÇØê
âØíáà=îáêìëá=ØëÜíØ=êì~àí~=É=ÇáëJ
í~åÅØë= ÑáòáâÉ= É= ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ
êÉëéÉâíáãá= á= ã~ë~îÉ= ãÄêçJ

àíØëÉ= ÇÜÉ= é~ê~åÇ~äìÉëÉÒI= â~
íÜØåØ=wÉã~à=íØ=ãØêâìêØåK=^á
â~=ëÜíì~ê=ëÉ=íØ=ÖàáíÜ~=áåëíáíìJ
ÅáçåÉí= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= éêáî~íÉ
ÇìÜÉí=íÛá=åÇØêã~êêáå=íØ=ÖàáíÜ~
îÉéêáãÉí= èØ= Ç~äáå= åÖ~
ìÇÜØòáãÉí= É= j~åì~äáí= éØê
ãÄêçàíàÉå= åÖ~= éØêÜ~éà~= É
îáêìëáí= `çîáÇJNVÒK= qìÄáãÉí
ÇÜÉ=ÖêìãÄìääáãÉí=É=åàÉêØòîÉ
à~åØ=ÄØêØ=êêÉòáâì=ãØ=á=ã~ÇÜÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=wÉã~àK

Zemaj kërkon që të respektohen masat mbrojtëse dhe parandaluese kundër Covid-19

mofpeqfk¦I= NT= nbopelo J qØ
ÜØåØåI=ãØ= OO= èÉêëÜçêI= éêáíÉí
íØ=ãÉêêÉí=îÉåÇáãá=éØê=a~êâç
q~ëáèáåI= á= ~âìòì~ê= éØê= âêáãÉ
äìÑíÉ=âìåÇØê=éçéìää~íØë=ÅáîáäÉ
ëÜèáéí~êÉK=kØ=ëÉ~åÅØå=É=ãÄ~J
àíìê= íØ= ãØêâìêØå= éêçâìêçêà~
ëéÉÅá~äÉ= É= hçëçîØëI= aêáí~
e~àÇ~êá= ÇÜÉ= Çó= ãÄêçàíØëáí= É
q~ëáèáíI= iìÄçãáê= m~åíçîáè
ÇÜÉ=aÉà~å=s~ëáèI=â~åØ=é~ê~èáJ
íìê= Ñà~äØå= É= íóêÉ= éØêJ
ÑìåÇáãí~êÉK= aÉêáë~= éç= ãÄ~J
ÜÉà= ëÉ~åÅ~I= ~ÑØê= çÄàÉâíáí= íØ
dàóâ~íØë= qÜÉãÉäçêÉ= íØ

mêáòêÉåáí= â~åØ= éêçíÉëíì~ê
Ä~åçêØ= íØ= ÑëÜ~íáí= hêìëÜØ= É
sçÖØäK
aáë~=Öê~= íØ=hêìëÜØë= ëØ=sçÖØäI
èØ=Ä~ëÜâØ=ãÉ=ëÜìãØ=~åØí~êØ
íØ= Ñ~ãáäàÉë= ì=ãÄäçÇÜØå= é~ê~
Öàóâ~íØëI= âØêâì~å= ÇØåáã
ã~âëáã~ä=éØê=q~ëáèáåK
a~êâç=q~ëáèI=á=Åáäá=ÇÉêá=åØ=îáíáå
NVVV= âáëÜíÉ= àÉíì~ê= åØ=hêìëÜØ
íØ=sçÖØäI=Ä~ëÜâØ=ãÉ=Ñ~ãáäàÉå=É
íáàI= ~âìòçÜÉí= åÖ~= mêçâìêçêá~
péÉÅá~äÉ=É=hçëçîØë=éØê=âêáãÉ
íØ= äìÑíØë= âìåÇØê= éçéìää~íØë
ÅáîáäÉ=ëÜèáéí~êÉK

kØ=âØíØ=Öàóâáã=â~=ÇØëÜãì~ê
ÉÇÜÉ= Ö~òÉí~êá= Äêáí~åáâ= gçÜå
pïÉÉåÉóI= á= Åáäá= â~=ÄØêØ=ÇçâìJ
ãÉåí~êáå= pÉêÄ= ÖÉåçÅáÇÉ
~Ö~áåëí= ^äÄ~åá~åëÒ= J
dàÉåçÅáÇá= ëÉêÄ= âìåÇØê
ëÜèáéí~êØîÉÒK=^á=âáëÜíÉ=êêØÑóÉê
éØê= ã~ë~âêØå= åØ= ÑëÜ~íáå
hêìëÜØ= É= sçÖØäI= åØ= Öàóâáãáå
åÇ~à= ëÉêÄáí= íØ= ~âìòì~ê= q~ëáèK
páé~ë= cçåÇáí= éØê= íØ= aêÉàíØå
eìã~åáí~êÉI=Öà~íØ=âçåÑäáâíáí=íØ
îáíÉîÉ= NVVUJÛVV= åØ= hçëçîØ
à~åØ= îê~êØ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= NP
RMM=éÉêëçå~K=EoÉäF

Vendimi për Darko Tasiqin merret më 22 qershor
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NT= nbopelo J fåëíáíìíá
aÉãçâê~íáâ= á= hçëçîØë= EhafF= â~
ãÄ~àíìê= íØ= ãØêâìêØå= íêóÉòØå= É
Çáëâìíáãáí=`áä~=ØëÜíØ=éä~íÑçêã~
É= nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= åØ
Çá~äçÖìå= ãÉ= pÉêÄáåØ\Ò= ãáÇáë
âêóÉãáåáëíêáí= eçíá= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëîÉ=íØ=ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉ
ÇÜÉ=ãÉÇá~îÉK
kØ= Ü~éàÉå= É= íêóÉòØëI= fëãÉí
hêóÉòáìI=ÇêÉàíçê=ÉâòÉâìíáî=á=hafJ
ëØI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= éêçÅÉëá= á
Çá~äçÖìí= â~= åÇáâì~ê= åØ= ãØåóêØ
áåÇáêÉâíÉ=åØ=òÜîáääáãÉí=éçäáíáâÉK=

hêóÉòáì= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= ÇìâÉ=èÉåØ
ëÉ=Çá~äçÖì=í~ëÜãØ=â~=íØ=ÄØàØ=ãÉ
âçåëçäáÇáãáå= É= ëÜíÉíØëáëØI= ëá= åØ
~ëéÉâíáå=É=ÄêÉåÇëÜØãI=éç=~ëÜíì
ÉÇÜÉ= åØ= ~íØ= íØ= à~ëÜíØãI
âçåëÉåëìëá= éçäáíáâ= ØëÜíØ= á
ÇçãçëÇçëÜØãK
^ãÄ~ë~Ççêá= á= wîáÅêØë= åØ
mêáëÜíáåØI=gÉ~å=eìÄÉêíJiÉÄÉíI=åØ
Ñà~äØå= É= íáà= éØêëÜØåÇÉíØëÉ= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= éêçÅÉëá= á
åçêã~äáòáãáí=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= ØëÜíØ= ´ØëÜíàÉ
Éîêçéá~åÉK=páé~ë=íáàI=ëÉÅáäá=ÇìÜÉí
í~= âìéíçàØ= ëÉ= éêçÄäÉãÉí
Éîêçéá~åÉ= âØêâçàåØ= òÖàáÇÜàÉ

Éîêçéá~åÉK= xÁz= sÉíØã= òÖàáÇÜàÉí
èØ=á=êÉëéÉâíçàåØ=îäÉê~í=Éîêçéá~åÉ
ãìåÇ= íØ= ëÜéáàåØ= åØ= áåíÉÖêáãÉ
Éîêçéá~åÉÒK
kØ=~ÇêÉëáãáå=É=íáàI=âêóÉãáåáëíêá=á
hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíáI= äáëíçá
é~êáãÉí= ÇÜÉ= çÄàÉâíáî~í= É
mä~íÑçêãØë= ëØ= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØë= äáÇÜìê= ãÉ= éêçÅÉëáå= É
Çá~äçÖìíK= p~= á= éØêâÉí= í~âáãáí= íØ
é~ê~ä~àãØêì~ê= éØê= Ç~íØå= OT
èÉêëÜçê= åØ= r~ëÜáåÖíçåI
âêóÉãáåáëíêá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÉåÇÉ
åìâ= â~= ~ÖàÉåÇØ= ~éç= íÉã~= íØ
éØêÅ~âíì~ê~I= åÇØêë~= â~= éçÜì~ê
ëÉ= é~ë= è~êíØëáãáí= íØ= íóêÉ= Çç= íØ
Å~âíçÜÉí=ÉÇÜÉ=ÇÉäÉÖ~Åáçåá=èØ=Çç
íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ=í~âáãK=eçíá=â~
íÜØåØ=ëÉ=åØ=âØíØ=éêçÅÉë=åìâ=Çç=íØ
âÉíØ= âçãéêçãáëÉ= íØ= íàÉê~K= páé~ë
íáàI=hçëçî~=ëÜâçå=åØ=Çá~äçÖ=îÉíØã
éØê=åàçÜàÉK
mØê= ãØ= ëÜìãØI= ~á= åàçÑíçá= ëÉ
èÉîÉêá~=â~=ã~êêØ=îÉåÇáã=èØ=ÇÉêá
åØ= ãÄ~àíàÉå= É= âØíáà= í~âáãá= íÛá
éÉòìääçàØ=îÉéêáãÉí=èØ=äáÇÜÉå=ãÉ
~åØí~êØëáãáå= É= hçëçîØë= åØ
çêÖ~åáò~í~= åÇØêâçãÄØí~êÉI
ÇìâÉ=íêÉÖì~ê=îìääåÉíáå=É=ãáêØ=íØ

é~äØë= ëØ= hçëçîØëK= m~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= âØíáà= í~âáãáI= åØ
ãì~àáå= âçêêáâ= éêáíÉí= íØ= ãÄ~ÜÉí
ÉÇÜÉ=p~ãáíá=á=m~êáëáíÒ=åàçÑíçá=~áK
iáÇÜìê=ãÉ= êçäáå= É= pÜ_^JëØ= ÇÜÉ
_bJëØ= åØ= éêçÅÉëáå= ~âíì~ä= íØ
Çá~äçÖìíI=eçíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=íØ=Çóà~
é~äØí= É= âçãéäÉíçàåØ= åàØê~J
íàÉíêØåK= páé~ë= íáàI= ã~êêØîÉëÜà~
åìâ=ãìåÇ=íØ=~êêáÜÉíI=~è=ãØ=é~â
íØ= òÄ~íçÜÉí= é~= éØêÑëÜáêàÉå= É= Çó
é~äØîÉK
hêóÉãáåáëíêá=eçíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=â~
ã~åÇ~í= èØ= íØ= åÉÖçÅáçàØ= ãÄá
Ä~òØå=É=hìëÜíÉíìíØë=ÇÜÉ=~àç=á=àÉé
~ìíçêáòáãÉ= íØ= è~êí~= èØ= í~
ìÇÜØÜÉèØ= âØíØ= éêçÅÉëK= bÇÜÉ
~âíÖàóâáãá= á= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ= É= ÄØå= ÉÇÜÉ= ãØ= íØ
è~êíØI= åØ= ÇÉí~àÉ= á= íêÉÖçå
âçãéÉíÉåÅ~í=É=ãá~=åØ=éêçÅÉëáå
É= Çá~äçÖìíI= íØ= Åáä~í= âçãéÉíÉåÅ~
~ë= åìâ= Çì~I= ~ë= åìâ= ãìåÇ= íÛá
íê~åëÑÉêçà= íÉâ=ÇáâìëÜ= íàÉíØêI= É=~ë
åìâ=Çç=íØ=äÉàçà=èØ=ÇáâìëÜ=íàÉíØê=íØ
åÇØêÜóàØ=åØ=âçãéÉíÉåÅ~í=É=ãá~K
mç=ÄÉëçà=ëÉ=âàç=åìâ=â~=åÉîçàØ=~ë
íØ= íÜìÜÉí= êÉ~äáëÜí= é~ëá= éØê= ~è
âçÜØ=ë~=hìëÜíÉíìí~=ØëÜíØ=É=è~êíØ

åìâ=âÉãá=éëÉ=íØ=ÄêÉåÖçëÉãá=éØê
âØíØ=´ØëÜíàÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=eçíáK
jØ= íÉàI= âêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~
éçÜì~ê=ëÉ=é~êáãá=ãÄá=íØ=Åáäáå=åÉ
Çç= í~= îÉåÇçëáã= âØíØ= éêçÅÉë
ØëÜíØW= b= é~ê~I= áåíÉÖêáíÉíá
íÉêêáíçêá~ä= á= hçëçîØë= ØëÜíØ= á
é~åÉÖçÅáìÉëÜØãK=råØ=åìâ=â~ã
ã~åÇ~í=èØ=í~=Ü~é=âØíØ=íÉãØ=åØ
éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìíK= b= Çóí~I
â~ê~âíÉêá= ìåáí~ê= á= ëÜíÉíáí= íØ
hçëçîØëK=råØ=åìâ= â~ã=ã~åÇ~í
èØ=íØ=ÄáëÉÇçàãØ=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉK
aÜÉI=é~êáãá=á=íêÉíØI=ã~êêØîÉëÜà~
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØëÒI= ì
ëÜéêÉÜ=âêóÉãáåáëíêá=eçíáK
màÉëØã~êêØëáí= É= éê~åáëÜØã= åÖ~
ëÜçèØêá~= ÅáîáäÉ= åØ= âØíØ= íêóÉòØ
åÖêáíØå= ´ØëÜíàÉí= É= Ñçêãáãáí= íØ
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉI= éØêÑëÜáêàÉå= É
âçãìåáíÉíáí= ëÉêÄ= åØ= éêçÅÉëáå= É
Çá~äçÖìíI= éÉêëéÉâíáîØå= ÖàáåçêÉ
åØ= Çá~äçÖI= ëá= ÇÜÉ= ëÜÑìèáòáãáå= É
oÉòçäìíØë=NOQQ=íØ=hp=íØ=lh_JëØK
hó= Çáëâìíáã= ì= çêÖ~åáòì~= ãÉ
éØêâê~ÜàÉå= É= ^ãÄ~ë~ÇØë
wîáÅÉê~åÉ=åØ=mêáëÜíáåØK

Hoti: Nuk ka kompromise të tjera, Kosova
shkon në dialog vetëm për njohje

mofpeqfk¦I= NT=nbopelo J=hêóÉëá~= É
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=â~=îÉåÇçëìê
èØ= íØ= âØêâçàØ= åÖ~= âêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØë= ^îÇìää~Ü= eçíáI= èØ= íØ
ê~éçêíçàØ= é~ê~= ÇÉéìíÉíØîÉ= éØê
´ØëÜíàÉå= É= Çá~äçÖìí= ãÉ= pÉêÄáåØK
j~ÇàÉ= ê~éçêíáãáI= ëáé~ë= âêóÉí~êÉë
ëØ=hìîÉåÇáíI=sàçë~=lëã~åáI=ÇìÜÉí
íØ= åÇçÇÜØ= é~ê~= ëÉ= eçíá= íØ= åáëÉí
éØê=åØ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=ÇÜÉ=ëÉI
ëáé~ë= ë~àI= âêóÉãáåáëíêá= ÇìÜÉí= íØ

ÇÉÄ~íçàØ= ÇÜÉ= ê~éçêíçàØ= é~ê~
ÇÉéìíÉíØîÉ=äáÇÜìê=ãÉ=èØåÇêáãÉí
èØ= Çç= íÛá= ãÄ~àØ= oÉéìÄäáâ~= É
hçëçîØëK=jÉ=îÉåÇáã=ìå~åáã=íØ
~åØí~êØîÉ= íØ= éê~åáëÜØã= íØ
âêóÉëáëØ= ìåØ= Çç= íÛá= ÇêÉàíçÜÉã
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= îÉåÇáíI= èØ= ~á= íÛá
ê~éçêíçàØ= hìîÉåÇáí= é~ê~= ëÉ= íØ
åáëÉí=éØê=r~ëÜáåÖíçåI=éØê=í~âáãáå
É=Ç~íØë=OT= EèÉêëÜçêFI=ÇìâÉ=é~ëìê
ÖàáíÜåàØ= é~ê~ëóëÜ= êØåÇØëáåØ= É

´ØëÜíàÉë= ëØ= Çá~äçÖìí= ÇÜÉ= ÇìâÉ
é~ëìê=é~ê~ëóëÜ=êçäáå=ãÄáâØèóêØë
èØ=ÇìÜÉí=í~=äì~àØ=hìîÉåÇá=ÇÜÉI=éç
~ëÜíìI=ÇÉíóêáãáå=èØ=É=â~=èÉîÉêá~
èØ= íÛá= ê~éçêíçàØ= hìîÉåÇáí= éØê
´ØëÜíàÉ=íØ=éçäáíáâØë=ëØ=à~ëÜíãÉÒI=â~
íÜØåØ=lëã~åá= é~ë=ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ
hêóÉëáëØK
lëã~åá= â~= íÜØåØ= ëÉ= Ç~í~= É= âØíáà
ê~éçêíáãá=Çç=íØ=îÉåÇçëÉí=åØ=ÇáíØí
åØ= îáàáã= éçêI= ëáé~ë= ë~àI= ÇìÜÉí= íØ

åÇçÇÜØ= é~ê~= ìÇÜØíáãáí= åØ
r~ëÜáåÖíçåK
hêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáíI=lëã~åáI=â~
íêÉÖì~ê= ëÉ= åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É
âêóÉëáëØ= ØëÜíØ= îÉåÇçëìê= èØ= íØ
ã~êíØå= íØ= ãÄ~ÜÉå= Çó= ëÉ~åÅ~
éäÉå~êÉI=âì=Çç=íØ=ÇáëâìíçÜÉí=ÉÇÜÉ
âØêâÉë~= éØê= áåíÉêéÉä~åÅØ= éØê
âêóÉãáåáëíêáå=eçíáK
hó= á= ÑìåÇáí=éêáíÉí= íØ=ìÇÜØíçàØ=éØê
åØ= pÜ_^= ãØ= OT= èÉêëÜçê= éØê= íØ

ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= í~âáãáå= åØ
pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØK=kØ=âØíØ=í~âáãI
íØ=íÜáêêìê=åÖ~=á=ÇØêÖì~êá=á=éçë~´Øã
á=pÜ_^JëØ=éØê=åÉÖçÅá~í~í=É=é~èÉë
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI
oáÅÜ~êÇ=dêÉåÉääI=éêáíÉí=íØ=í~âçÜÉå
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØK= kØ= âØíØ= í~âáã= hçëçîØå
éêáíÉí= èØ= í~= éØêÑ~èØëçàåØ
âêóÉãáåáëíêá= î̂Çìää~Ü= eçíá= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíá=e~ëÜáã=qÜ~´áK

Hotit i kërkohet që të raportojë në Kuvend
para takimit në ShBA

p~=á=éØêâÉí=í~âáãáí=íØ=é~ê~ä~àãØêì~ê=éØê=Ç~íØå
OT=èÉêëÜçê=åØ=r~ëÜáåÖíçåI=âêóÉãáåáëíêá
î̂Çìää~Ü=eçíá=â~=íÜØåØ=íØ=ãØêâìêØå=ëÉ=ÉåÇÉ

åìâ=â~=~ÖàÉåÇØ=~éç=íÉã~=íØ=éØêÅ~âíì~ê~I
åÇØêë~=â~=éçÜì~ê=èØ=é~ë=è~êíØëáãáí=íØ=íóêÉ=Çç
íØ=Å~âíçÜÉí=ÉÇÜÉ=ÇÉäÉÖ~Åáçåá=èØ=Çç=íØ=ã~êêØ
éàÉëØ=åØ=í~âáãK=eçíá=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åìâ=Çç
íØ=âÉíØ=âçãéêçãáëÉ=íØ=íàÉê~K=páé~ë=íáàI=hçëçî~
ëÜâçå=åØ=Çá~äçÖ=îÉíØã=éØê=åàçÜàÉ
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s~äçå=jro^qf

NK= hçëçî~I= åÇçåØëÉ= É= ëÜé~ääá
é~î~êØëáåØ= åØ= îáíáå= OMMUI= åìâ= ì
åàçÜ=åÖ~=pÉêÄá~=ÇÜÉ=åÖ~=åàØ=éàÉëØ
É= Ä~ëÜâØëáëØ= åÇØêâçãÄØí~êÉI
ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~= åÖ~= oìëá~I= háå~= ëá
ÇÜÉ= éÉëØ= ëÜíÉíÉí= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åW= pé~åà~I= dêÉèá~I
pääçî~âá~I= oìã~åá~= ÇÜÉ=náéêçà~K
hçåëçäáÇáãá= á= é~î~êØëáëØ= åØ
~êÉåØå=åÇØêâçãÄØí~êÉI=ëáÇçãçë
~åØí~êØëáãá=á=ë~à=åØ=lh_=ÇÜÉ=åØ
_b= Iâ~äçå= éØêãÉë= îçíØë= ~éç= ëØ
é~âì= ~ÄëíÉåáãáí= íØ= âØíóêÉ
ëÜíÉíÉîÉ= èØ= åìâ= É= â~åØ= åàçÜìê
é~î~êØëáåØ= É= hçëçîØëK
oêàÉÇÜáãáëÜíI= èØ= åÖ~= îáíá= OMNN
Ñáääçá=åàØ=Çá~äçÖ=ÑáääáãáëÜí=íÉâåáâI=É
ãØ= é~ë= ÉÇÜÉ= éçäáíáâ= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= á= äÉÜíØëì~ê
åÖ~= _bJà~K= fÇÉà~= áëÜíÉ= èØ= íØ
âêáàçÜÉëÜáå= âìëÜíÉí= èØ= éØêãÉë
åàØ=Çá~äçÖì=ãÉ=pÉêÄáåØ= íØ=åàáÜÉà
hçëçî~= ÇÜÉ= íØ= âêáàçÜÉëÜáå
âìëÜíÉí=èØ=ÉÇÜÉ=îÉåÇÉí=èØ=åìâ=É
â~åØ= åàçÜìê= é~î~êØëáåØ= É
hçëçîØë=í~=åàçÜáå=~íØK=páÇçèçÑíØI
è~ëà~= É= Çá~äçÖìí= â~= èÉåØ= É
é~ÇêÉàíØ= ÇÜÉ= é~ä~= É= hçëçîØë
ëÜìãØ=é~â=~éç=~ëé~â=â~=åÇáâì~ê
èØ= âàç= è~ëàÉ= íØ= åÇêóëÜçàØK
aá~äçÖì= åØ=ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØ=ØëÜíØ=òÜîáääì~ê=îÉíØã=éØê
hçëçîØåI= ëÉêÄØí= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ
êêàÉÇÜáãáëÜí=~âçãçÇáãáå=ëÜíÉëØ
íØ= íóêÉ= åØ= hçëçîØK= r= ~êêáíØå
ëÜìãØ=ã~êêØîÉëÜàÉI= Çáë~=éêÉà= íØ
Åáä~îÉI= ëá= ~àç= É= âêáàáãáí= íØ
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ=hçãìå~îÉ=pÉêÄÉ
åØ=hçëçîØI=åìâ=â~=~êêáíìê=ÉåÇÉ=íØ
áãéäÉãÉåíçÜÉíK= hçëçî~= â~
ÉäÉãÉåíÉ= íØ= àçÑìåâëáçå~äáíÉíáí
ÉÇÜÉ= ãÉ= âØíØ= âìëÜíÉíìíØ= éØê
ëÜâ~â=íØ=éêáîáäÉÖàÉîÉ=âìëÜíÉíìÉëÉ
èØ= â~åØ= ëÉêÄØí= EÉ= íÉâ= íØ= ÅáäØí= åØ
âØíç= êêÉíÜ~å~= åÇáâçå= pÉêÄá~FK
pÜíáãá= á= ëíêìâíìê~îÉ= íØ= íàÉê~
~Çãáåáëíê~íáîÉ= ÄêÉåÇ~
çêÖ~åáòáãáí= íØ= ë~à= íØ= ÄêÉåÇëÜØã
îÉíØã= ë~= Çç= í~= êØåÇçåáå
Ñìåâëáçåáãáå= É= ë~àK= kØ= ~åØå
íàÉíØê= ëÜèáéí~êØí= åØ= hçëçîØå
iáåÇçêÉ=ÇÜÉ=éçòáí~=É=íóêÉ=Ñ~êÉ=åìâ
à~åØ=íê~àíì~ê=åØ=âØíØ=Çá~äçÖK=aÜÉ
âó=áëÜíÉ=èØ=åÖ~=Ñáääáãá=åàØ=Ö~Äáã

ëíê~íÉÖàáâ=á=é~äØë=ëØ=hçëçîØëK
OK= hçëçî~= ØëÜíØ= ëÜíÉí= á= é~î~êìê
ÇÜÉ= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= ´ØëÜíà~= ãÉ
pÉêÄáåØ= ØëÜíØ= É= ãÄóääìêK
páÇçèçÑíØ= Çáë~= ´ØëÜíàÉ= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= â~åØ= ãÄÉíìê= íØ
é~òÖàáÇÜìê~K= mêçÄäÉãÉí
íÜÉãÉäçêÉ=åØ=ãÉë=íØ=Çó=îÉåÇÉîÉ
áëÜáå=ÇÜÉ=ãÄÉíÉå=éØê=íÛì=òÖàáÇÜìê
´ØëÜíà~=É=íêá=âçãìå~îÉ=åØ=îÉêáìå
É=hçëçîØë=ëá=ÇÜÉ=~àç=É=mêÉëÜÉîØëI
_ìà~åçÅáí= ÇÜÉ= jÉÇîÉÖàØë= èØ
ÖàÉåÇÉå= åØå= pÉêÄáK= iØîáòà~= éØê
_~ëÜâáã=èØ=åØ=Ñáääáã=â~=ãÉåÇì~ê
ëÉ= hçëçî~= ãÉ= pÉêÄáåØ= â~åØ
éêçÄäÉãÉ=éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=àç=íÉâåáâÉ
~åÇ~à=ÉÇÜÉ=ÇìÜÉí=èØ=ÄáëÉÇáãÉí=íØ
àÉåØ= éçäáíáâÉK= kØ= âØíØ= Ñìåâëáçå
ØëÜíØ= âØêâì~ê= èØ= åØ= ÄáëÉÇáãÉí
ãÉ= pÉêÄáåØ= íØ= ëÜíêçÜÉí= ÉÇÜÉ
´ØëÜíà~=É=ëÜèáéí~êØîÉ= íØ=hçëçîØë
iáåÇçêÉ= ÇÜÉ= âàç= ´ØëÜíàÉ= íØ
òÖàáÇÜÉí= ÑáääáãáëÜí= éØêãÉë
òÄ~íáãáí= íØ= é~êáãáí= íØ
êÉÅáéêçÅáíÉíáí= åØ= íØ= ÇêÉàí~= ãÉ
ëÉêÄØí= åØ= îÉêáìå= É= îÉåÇáíK= ¦ëÜíØ
âçåëí~íì~ê= ëÉ=âó=é~êáã=ÇìÜÉí= íØ
ëÜâçàØ= ÇÉêá= ~íó= ë~= òÖàáÇÜà~
éØêÑìåÇáãí~êÉ=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ
êáéØêÅ~âíáãá= á= âìÑáàîÉ= åØ= ãÉë= íØ
Çó=îÉåÇÉîÉ=ÇìâÉ=ì=Ä~òì~ê=åØ= íØ
ÇêÉàíØå= éØê= îÉíØîÉåÇçëàÉ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= mêÉëÜÉîØI
_ìà~åçÅ= É= jÉÇîÉÖàØ= ÇÜÉ= íØ
ëÉêÄØîÉ= åØ= iÉéçë~îáèI= wîÉ´~å
ÇÜÉ= wìÄáå= mçíçâK= hàç= É= ÇêÉàíØ
ÇìÜÉí=íÛì=í~âçàØ=íÉ=Çó=éçéìàîÉ=åØ
âØíç=îáëÉ=~íó=âì=à~åØ=ëÜìãáÅØ=ÇÜÉ
â~åØ= î~òÜÇáãØëá= íÉêêáíçêá~äÉI
ëÜèáéí~êØí= ãÉ= hçëçîØå= ÇÜÉ
ëÉêÄØí=ãÉ=pÉêÄáåØK=kàØ=òÖàáÇÜàÉ=É
íáääØ=àÉãá=íØ=ÄáåÇìê=ëÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ
òÖàáÇÜà~= ãØ= É= ÇêÉàíØ= É
éêçÄäÉãÉîÉ= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ=pÉêÄáëØI=É=êêàÉÇÜáãáëÜí=Çç=íØ
áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=éØêÑìåÇáãá=á=âçåÑäáâíáí
ëÜèáéí~êçJëÉêÄK=jÉ=âØíØ=ê~ëí=Çç=íØ
âêáàçÜÉëÜáå= âìëÜíÉí= èØ= hçëçî~
éØêÑìåÇáãáëÜí= íØ
Ñìåâëáçå~äáòçÜÉà=ëá=ëÜíÉíI=íÛá=ÜáèíÉ
åÖ~= è~Ñ~= âìÑáòáãÉí= èØ= á= â~= åØ
hìëÜíÉíìíØå=É=ë~à=ëá=íê~ëÜØÖáãá=É
m~âçë= ëØ= ^Üíáë~~êáíI= éØêÑëÜáêØ
éêáîáäÉÖàÉí=âìëÜíÉíìÉëÉ=éØê=ëÉêÄØí
éØê= í~= Äääçâì~ê= ´Ñ~êØÇç
åÇêóëÜáãá=âìëÜíÉíìÉë=åØ=hçëçîØK
sÉíØã=ãÉ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= êÉ
ãÉ= pÉêÄáåØI= É= Åáä~= Çç= í~
éØêÑëÜáåíÉ= ÉÇÜÉ= êáéØêÅ~âíáãáå= É
âìÑáàîÉI= Çç= íØ= âêáàçÜÉëÜáå
êêÉíÜ~å~í=éØê=Ñìåâëáçå~äáòáãáå=É
éäçíØ=íØ=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØë=åØ=íØêØ
íÉêêáíçêáå= É= îÉíK= oêàÉÇÜáãáëÜí= Çç

íØ= ãìåÇØëçÜÉà= åÇêóëÜáãá= á
hìëÜíÉíìíØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
Ñìåâëáçå= íØ= âêáàáãáí= íØ= âìëÜíÉîÉ
éØê= éØêÅ~âíáãáå= É= îìääåÉíáí= íØ
éçéìääáí= íØ= hçëçîØë= éØê= ê~éçêíáå
ãÉ= oÉéìÄäáâØå= É= pÜèáéØêáëØW
ìåáçåI= ÑÉÇÉê~íØI= âçåÑÉÇÉê~íØI
Ä~ëÜâáã= âä~ëáâI= é~î~êØëá= ãÉ
ê~éçêíÉ= ëéÉÅá~äÉ= ãÉ= íØ= ~éç
é~î~êØëá=É=éäçíØ=éØê=hçëçîØåK=mØê
âØíØ= èØääáã=iØîáòà~= éØê=_~ëÜâáã
èØ= åØ= îáíáå= OMNM= É= â~= Ü~êíì~ê
mä~íÑçêãØå=mçäáíáâÉ=éØê=wÖàáÇÜàÉå
mØêÑìåÇáãí~êÉ= íØ= †ØëÜíàÉë
pÜèáéí~êçJpÉêÄÉ= EëÜáÜ= åØ
ÜííéëWLLäÉîáòà~éÉêÄ~ëÜâáãKçêÖL~
ëëÉíëLÇçÅëLéä~íÑçêã~JéçäáíáâÉJ
éÉêJòÖàáÇÜàÉåJéÉêÑìåÇáãí~êÉJíÉJ
ÅÉëÜíàÉëJëÜèáéí~êçJëÉêÄÉÔ
ëÜèáéKéÇÑFK
PK= mØêåÇêóëÜÉI= ëçí= âìëÜÇç= èØ
éêçâä~ãçå=Ä~ëÜâáãáå=É=hçëçîØë
ãÉ=pÜèáéØêáåØI=é~=íêÉÖì~ê=êêìÖØå
É= åÇêóëÜáãáí= íØ= hìëÜíÉíìíØë= ëØ
hçëçîØëI= É= Åáä~= É= åÇ~äçå
Ä~ëÜâáãáå= ÇÜÉ= íØ= ÅáäØå= åìâ
ãìåÇ= í~= åÇêóëÜçëÜ= é~= îçíØå= É
ÇÉéìíÉíØîÉ= ëÉêÄØI= èØåÇêçå= åØ
éçòáí~= éçéìäáëíÉK= nØåÇêçå= åØ
âØíç= éçòáí~= ëÉéëÉ= âØíØ= ëóåáã
ã~ÇÜçê= âçãÄØí~ê= É= éØêÇçê
îÉíØã= ëá= é~êìääØ= éçäáíáâÉ= éØê
âçåëìã=éçäáíáâ=Çáíçê=É=ÉäÉâíçê~äK
kìâ= É= â~ã= ~ë= ÇóëÜáãáå= ãØ= íØ
îçÖØä=ëÉ=åØ=êêÉíÜ~å~í=~âíì~äÉ=ÇÜÉ
ãìåÇØëáíØ= êÉ~äÉ= èØ= å~= ì= â~åØ
âêáàì~ê= Ñìåâëáçå~äáíÉíá= á= ëÜíÉíáí= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= Ñìèáòáãá= á
ëçîê~åáíÉíáí= íØ= ë~à= â~äçå= éØêãÉë
hçëçîØë=iáåÇçêÉ=ÇÜÉ=Çá~äçÖìí=ãÉ
pÉêÄáåØK= e~éà~= É= êêìÖØë= éØê= åàØ
âìëÜíÉíìíØ= íØ= êÉ= Çç= íØ= åÇçÇÜØ
îÉíØã= é~ëá= í~= êÉ~äáòçàãØ= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=êÉ=ãÉ=pÉêÄáåØI=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= É
Åáä~= Çç= í~= ëÜíêçàØ= êêìÖØå= éØê
åÇêóëÜáãáå= É= hìëÜíÉíìíØë= ëØ
hçëçîØëK=oêàÉÇÜáãáëÜíI=Ä~ëÜâáãá
á= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÜèáéØêáëØ= â~äçå
éØêãÉë= hçëçîØë= iáåÇçêÉ= ÇÜÉ
Çá~äçÖìí= ãÉ= pÉêÄáåØK= kàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= É= íáääØ= Çç= íØ= âêáàçàØ
âìëÜíÉí= ÉÇÜÉ= éØê= êØåáÉå= É
~ÖàÉåÇ~îÉ= éçéìääëáíÉ= åØ= ÄçíØå
ëÜèáéí~êÉI= ~ÖàÉåÇ~îÉ= íØ= ãØÇÜ~
âçãÄØí~êÉÒI= ~ÖàÉåÇ~îÉ= èØ= â~åØ
éØêÜÉêØ=pÉêÄáåØ=åØ=êÉåÇ=ÇáíÉ=ÇÜÉ
êêàÉÇÜáãáëÜí= Çç= íØ= âêáàçÜÉå
âìëÜíÉí= éØê=åàØ= éçäáíáâØ=åÇêóëÜÉ
ÇÜÉ= éçäáíáâ~åØ= íØ= íàÉêØK= aç= íØ
îáåáå=åØ=êÉåÇ=íØ=ÇáíØë=éçäáíáâ~åØí
åçêã~äØK=^íØÜÉêØ=îØêíÉí=ãìåÇ=íØ
Ñä~ëáã=éØê=éØêèÉåÇêáã=åØ= äìÑíØå
âìåÇØê=âçêêìéëáçåáíI=ëìåÇáãáå=É
äáÖàáí=ÇÜÉ=íØ=òÜîáääáãáí=ÉâçåçãáâK
mØêåÇêóëÜÉ= ãÉ= ~ÖàÉåÇØå= É
pÉêÄáëØ=íØ=é~éØêÑìåÇì~êI=́ ÇçÜÉêØ
Çç= íØ= ãÄÉëáã= îáâíáãØ= É
éçäáíáâ~îÉ= éçéìäáëíÉ= åØ= hçëçîØI
éçê= ÉÇÜÉ= åØ= îÉíØ= hçëçîØå
iáåÇçêÉK=kØ=~åØå=íàÉíØê=~ëÜíì=ëá´
âÉãá=åÉ=åÉîçàØ=íØ=´äáêçÜÉãá=åÖ~
íÉã~= É= pÉêÄáëØI= ~ëÜíì= pÉêÄá~
éØêÑìåÇáãáëÜí= â~= åÉîçàØ= íØ
´äáêçÜÉí= åÖ~= hçëçî~K= hàç= ØëÜíØ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ= íØ= åÇçÇÜØ= åØëÉ
pÉêÄá~= ÇØëÜáêçå= íØ= ÑáääçàØ= íØ
ÑêóãçàØ=äáêëÜØã=ëá=åàØ=ÇÉãçâê~Åá
É=âçåëçäáÇì~êK=†äáêáãá=åÖ~=hçëçî~
ÇÜÉ=´ØëÜíà~=ëÜèáéí~êÉ=ØëÜíØ=íÉëíá=á
ÇÉãçâê~ÅáëØ=ëÉêÄÉK=aìâÉ=èÉåØ=åØ

êêÉíÜ~å~=íØ=íáää~I=íÉ=Çó=éçéìàí=ÇÜÉ
ëÜíÉíÉí= íçå~= åìâ= ÇìÜÉí= í~
äØëÜçàãØ= ãìåÇØëáåØ= É= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ=ÜáëíçêáâÉ=åØ=ãÉë=íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK
QK=aÉêá=åØ=îáíáå=OMNU=åìâ=ÇìâÉà=ëÉ
âáëÜíÉ= êêÉíÜ~å~= åÇØêâçãÄØí~êÉ
éØê= íÛì= Ü~éìê= ´ØëÜíà~= É
êáéØêÅ~âíáãáí= íØ= âìÑáàîÉK= ^åÇ~à
áåëáëíáãá= á= é~äØë= ëÜèáéí~êÉ=åØ= ~íØ
Ñ~òØ=Çç=íØ=ÇìÜÉà=íØ=éØêèÉåÇêçÜÉà
åØ= âØêâáãáå= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
Ä~ê~Ä~êí~= éØê= ëÜèáéí~êØí= É
hçëçîØë=iáåÇçêÉ=ëá=~íç=íØ=ëÉêÄØîÉ
åØ= îÉêáìå= É= hçëçîØëK= jáêØéç= åØ
îáíáå=OMNU=éçäáíáâ~=~ãÉêáâ~åÉ=ÇÜÉ
~àç= É= åàØ= éàÉëÉ= íØ= ëÜíÉíÉîÉ
Éîêçéá~åÉ= Ü~éá= ãìåÇØëáíØ= èØ
åØëÉ=é~äØí=â~åØ=îìääåÉí=éçäáíáâ=âàç
íÉãØ= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ= Ü~éÉàK= hàç
áëÜíÉ= åàØ=ãìåÇØëá= É= ~êíØ= èØ= åìâ
ÇìÜÉà= äØëÜì~êK= c~íâÉèØëáëÜíI
åÇçÇÜá=~àç=èØ=éÉêëçå~äáëÜí=åìâ=Çç
í~=ÄÉëçà~=~ëåàØÜÉêØK=aìâÉ=èÉåØ=ëÉ
ì=Çìâ=ëÉ=Ä~êíØë=á=âØíáà=éêçÅÉëá=Çç=íØ
àÉíØ= éêÉëáÇÉåíá= qÜ~´áI= âä~ë~
éçäáíáâÉ= åØ= mêáëÜíáåØI= ëÜçèØêá~
ÅáîáäÉ=ÇÜÉ=ãÉÇá~í= áì= âìåÇØêîìåØ
åØ= ìåáëçåK= fëÜíÉ= ãØ= ëÜìãØ= åàØ
ÄÉíÉàØ=âìåÇØê=qÜ~´áí=ëÉë~=âìåÇØê
áÇÉëØI=éçê=ÇØãá=ì=ÄØK=fÇÉà~=ì=ÖçÇáí
ÇìâÉ= ÄØêØ= èØ= åÉ= íØ= ÜìãÄáã=åàØ
ãìåÇØëá= íØ= ~êíØ= éØê= íÛì= Ñìíìê= åØ
ÄáëÉÇáãÉ= ãÉ= pÉêÄáåØ= åØ= åàØ
ãçãÉåí= âìê= ~ãÉêáâ~åØí= âáëÜáå
áåíÉêÉëáã=íØ=ã~ÇÜ=í~=âêóÉåáå=âØíØ
éêçÅÉëK= kÉ= áåàçêì~ã= ÇÉêá= ÉÇÜÉ
äÉíêØå= É= éêÉëáÇÉåíáí= qê~ãé= éØê
´ØëÜíàÉå= É= ÄáëÉÇáãÉîÉK= fåíÉêÉëá= á
~ãÉêáâ~åØîÉ=áëÜíÉ=á=è~êíØW=éØêãÉë
òÖàáÇÜàÉë=ëØ=éêçÄäÉãÉîÉ=åØ=ãÉë=íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=~í~=É=ä~êÖçåáå
åÇáâáãáå=êìë=åÖ~=ê~àçåáI=èçÑíØ=åÖ~
pÉêÄá~I= èçÑíØ= åÖ~= hçëçî~= ÇÜÉ
âØëÜíì=âêáàçåáå=âìëÜíÉ=èØ=pÉêÄáëØ
íÛá= Ü~éÉà= êêìÖ~= É= áåíÉÖêáãÉîÉ
Éîêçéá~åÉI=åÇØêë~=hçëçîØë=êêìÖ~=É
äÉÖàáíáãáíÉíáí=åÇØêâçãÄØí~ê=ÇÜÉ=É
áåíÉÖêáãÉîÉ= Éìêç~íä~åíáâÉK= bÇÜÉ
ëçí= É= âØë~à= ÇáíÉ= âìåÇØêëÜí~êØí= É
áÇÉëØ= éØêîÉ´= é~êìää~îÉ
êçã~åíáâçJÑçäâäçêáëíáâÉ= åìâ= â~åØ
Ç~äØ= ãÉ= åÇçåàØ= ~êÖìãÉåí
ê~Åáçå~ä= éëÉ= à~åØ= âìåÇØê= åàØ
éêçàÉâíá=íØ=íáääØ=éçäáíáâK
RK= nØ= åÖ~= Ñáääáãá= éçäáíáâ~= àçåØ

ØëÜíØ=ëàÉää=ãÉ=Çá~äçÖìå=íÜì~àëÉ=~íØ
éç=É=ÄØàãØ=åÖ~=òçêá=ëÉéëÉ=éç=å~=É
âØêâçàåØ= ãáèíØ= É= àç= éëÉ= ØëÜíØ= á
êØåÇØëáëÜØã= ÉÇÜÉ= éØê= åÉI= éØê
Ñìåâëáçå~äáíÉíáå= É= ëÜíÉíáí= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=Ü~éàÉå=É= êêìÖØë=éØê
éØêé~êáã=É=òÜîáääáã=íØ=èóíÉí~êØîÉ
íØ=ë~àK=hàç=è~ëàÉ=â~=ÄØêØ=èØ=åØ=îÉåÇ
ëÉ= íØ=éìåçÜÉí=éØê=åàØ=âçåëÉåëìë
éçäáíáâ= éØê= Çá~äçÖìåI= ~á= íØ
ëÜÑêóíØòçÜÉí= éØê= ÄÉíÉàØå= É
ÄêÉåÇëÜãÉ= éçäáíáâÉK= hàç= ÄÉíÉàØ= É
ÄêÉåÇëÜãÉ= éçäáíáâÉI= ÇÜÉ= è~ëà~
êÉÑìòìÉëÉ=åÇ~à=Çá~äçÖìí=êÉ~äáëÜí=â~
êêØòì~ê= Çó= èÉîÉêáíØ= É= ÑìåÇáí= íØ
hçëçîØëK=bÇÜÉ=èÉîÉêá~=~âíì~äÉ=åàØ
åÇØê= ÇÉíóê~í= âêóÉëçêÉ= Çç= í~= âÉíØ
Çá~äçÖìå=ãÉ=pÉêÄáåØK=mçê=ÉÇÜÉ=íÉâ
âàç=èÉîÉêá=ëá=íÉâ=~íç=é~ê~éê~âÉí=åØ
è~ëàÉå= åÇ~à= Çá~äçÖìí= ëéáâ~í
êÉÑìòáãá=åÇ~à=ãìåÇØëáëØ=èØ=~í~=É
èì~àåØ= ëÜâØãÄáã= á= íÉêêáíçêÉîÉÒK
kØ= ~åØå= íàÉíØê= âàç= è~ëàÉ= ØëÜíØ= É
êêÉòáâëÜãÉI= ëÉéëÉ= éØêîÉ´= èØ= åØ
åàØêØå= ~åØ= ØëÜíØ= åàØ= ÖêìãÄìää

éáâ~ëÜ=êÉÑìòìÉëÉ=É=îáà~ëÜ=íØ=âìèÉI
åØ= ~åØå= íàÉíØê= âêÉàí= ÄÉëáãáå= åØ
êÉòìäí~íÉí= É= Çá~äçÖìí= É= â~= Ä~êíìê
íÉâ=~ãÉêáâ~åØí=É=Éîêçéá~åØíI=éçê
é~=çÑêì~ê=åàØ=è~ëàÉ=éêç=~âíáîÉ=ÇÜÉ
éä~íÑçêãØ= èØ= Çç= íØ= çÑêçåíÉ
òÖàáÇÜàÉ=âçåâêÉíÉ=íØ=éêçÄäÉãÉîÉ=É
àç= Ñçåí~åØ= ÇØëÜáê~ëÜK=qØ= ÖàáíÜØ= É
ÇáåØ= ëÉ= åØ= Çá~äçÖ= Çç= íØ= âÉíØ
âçãéêçãáëÉI= åÇØêë~= éçäáíáâ~åØí
í~åØ= éìÄäáâìå= É= éØêÖ~íáëáå= éØê
êÉòìäí~íÉ= ã~âëáã~äÉK= aç= íØ
ëÜâçàãØ=åØ=ÄáëÉÇáãÉ=íÜçåØ=É=åìâ
Çç=íØ=äØëÜçàãØ=~ëÖàØ=éÉ=ÇÜÉ=Çç=í~
ã~êêáã= åàçÜàÉå= åÖ~= pÉêÄá~K= kØ
~åØå= íàÉíØê= ÇìâÉ= é~êØ
îÉåÇçëãØêáåØ=~ãÉêáâ~åÉ=éØê=åàØ
òÖàáÇÜàÉ= éçäáíáâÉI= ÇÜÉ= èØåÇêáãáå
íçåØ=é~=åÇçåàØ=éêçàÉâí=éçäáíáâ=èØ
çÑêçå= êêìÖØòÖàáÇÜàÉ= éçê= êÉÑìòìÉë
åØ=áÇÉåØ=É=êáéØêÅ~âíáãáí=íØ=âìÑáàîÉI
~íØÜÉêØ= â~= êêÉòáâ= ëÉ=ãìåÇ= íØ= å~
çÑêçÜÉí= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= É= Åáä~
îØêíÉí=ãìåÇ= íØ= âÉíØ= ÄêÉåÇ~= âØí~
âìÑáà=íØ=hçëçîØëI=éçê=åàØâçÜØëáëÜí
ãìåÇ= íØ= âÉíØ= åàØ= ~ìíçåçãá
éçäáíáâçJíÉêêáíçêá~äÉ=éØê=hçëçîØå=É
Åáä~= Çç= í~= ÄØåíÉ= hçëçîØå
âêÉàíØëáëÜí= àçJÑìåâëáçå~äÉK= ^åÇ~à
èØ=íØ=ãçë=~êêáàãØ=åØ=éçòáíØå=âìê
åÉ=Çç=íØ=êÉÑìòçàãØ=éêçéçòáãÉí=É
~äÉ~íØîÉ= í~åØI= É= pÉêÄá~= ãìåÇ= íÛá
éê~åçàØ= ÇÜÉ= íØ= îÉåÇçëÉí= åØ= åàØ
éçòáíØ= ëÜìãØ= ãØ= íØ= Ñ~îçêëÜãÉ
éçäáíáâÉI= ÇÜÉ= íÛá= Ü~éÉí= êêìÖ~= É
áåíÉÖêáãÉîÉ= Éîêçéá~åÉ= é~= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ=ëÉ=~=É=åØåëÜâêì~àãØ=åÉ
~éç= àç= ã~êêØîÉëÜàÉåI= éçäáíáâ~
ëÜèáéí~êÉ=Çç=íØ=ÇìÜÉà=èØ=íØ=àÉíØ=ãØ
éêç= ~âíáîÉ= ÇÜÉ=ãØ= É= Ü~éìê= åÇ~à
ãìåÇØëáëØ= ëØ= áÇÉëØ= ëØ
êáéØêÅ~âíáãáí= íØ= âìÑáàîÉK= sÉíØã
ã~êêØîÉëÜà~= èØ= éØêÑëÜáå
êáéØêÅ~âíáãáå=É=âìÑáàîÉ=åØ=ãÉë=íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= Çç= íØ= áëÜíÉ
åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= Ñáå~äÉK= †Çç
ã~êêØîÉëÜàÉ=É=Åáä~=Çç=íØ=éØêÑëÜáåíÉ
åàØ= ~ìíçåçãá= éØê= ëÉêÄØí= åØ
hçëçîØI= èçÑíØ= éØêãÉë= åàØ
~ëçÅá~Åáçåá= ãÉ= âçãéÉíÉåÅ~
ÉâòÉâìíáîÉI= èçÑíØ= éØêãÉë= åàØ
~ìíçåçãá= éçäáíáâçJíÉêêáíçêá~äÉI
éçê= ÉÇÜÉ= èçÑíØ= åØëÉ= ãÄÉíÉí= âàç
ëí~íìëJèìçI=åìâ=Çç=íØ=àÉåØ=òÖàáÇÜàÉ
éØêÑìåÇáãí~êÉ= åØ= ãÉë= íØ= Çó
îÉåÇÉîÉ= ÇÜÉ= Çó= éçéìàîÉK
j~êêØîÉëÜàÉ=íØ=íáää~=Çç=í~=âÉåØ=íØ
îØëÜíáêØ=áãéäÉãÉåíáãáå=ÇÜÉ=åØëÉ
áãéäÉãÉåíçÜÉå= Çç= í~= ÇØãíçàåØ
êØåÇØ= Ñìåâëáçåáãáå= É= hçëçîØë
ÇÜÉ=áåíÉêÉëáå=âçãÄØí~êK=jìåÇ=íØ
îáàÉ=éìå~=èØ=é~ë=Çáë~=îáíÉëÜ=ÉÇÜÉ
í~= âØêâçàãØ= êáéØêÅ~âíáãáå= É
âìÑáàîÉI=éçê=~íØÜÉêØ=pÉêÄá~=ãìåÇ
íØ= å~= îáà= ÇÉêá= åØ= fÄØê= ÇÜÉ= åÉ= í~
ÜìãÄáã= ãìåÇØëáåØ= íØ= ã~êêáã
hçëçîØå= iáåÇçêÉI= ëÉéëÉ= ÇÉêá
~íØÜÉêØ= åìâ= Çç= íØ= ãÄÉíÉå
ëÜèáéí~êØ=~íàÉK=hàç=Çç=íØ=áëÜíÉ=åàØ
é~éØêÖàÉÖàØëá= É= ã~ÇÜÉ= É= ÄêÉòáí
íçåØ=éØê= ÄêÉò~í= É= ~êÇÜëÜØãK=mçê
éÉêëçå~äáëÜí= â~ã= ÄÉëáã= ëÉ= ÉÇÜÉ
áåíÉêÉëá=~ãÉêáâ~å=ØëÜíØ=èØ=íØ=âÉãá
åàØ= òÖàáÇÜàÉ= éØêÑìåÇáãí~êÉ= íØ
âçåÑäáâíáí= ëÜèáéí~êçJëÉêÄ= éØêãÉë
êáéØêÅ~âíáãáí=íØ=âìÑáàîÉ=ÇÜÉ=èØ=âó
áåíÉêÉë=~ãÉêáâ~å=Öê~Çì~äáëÜí=Çç=íØ
ÄØàØ= èØ= ÉÇÜÉ= éçäáíáâ~= àçåØ= íØ
êÉÑäÉâíçàØ= ÇÜÉ= èØ= éØêÑìåÇáãáëÜí
íØ= îÉíØÇáàÉëçÜÉí= éØê= êØåÇØëáåØ= É
ãçãÉåíáíK

Vetëm marrëveshja që përfshinë ripërcaktimin
e kufijve në mes të Kosovës dhe Serbisë do të

ishte një marrëveshje finale
kìâ=É=â~ã=~ë=ÇóëÜáãáå=ãØ=íØ=îçÖØä=ëÉ=åØ
êêÉíÜ~å~í=~âíì~äÉ=ÇÜÉ=ãìåÇØëáíØ=êÉ~äÉ=èØ=å~
à~åØ=âêáàì~êI=Ñìåâëáçå~äáíÉíá=á=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØë
ÇÜÉ=Ñìèáòáãá=á=ëçîê~åáíÉíáí=íØ=ë~à=â~äçå=éØêãÉë
hçëçîØë=iáåÇçêÉ=ÇÜÉ=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØK
e~éà~=É=êêìÖØë=éØê=åàØ=âìëÜíÉíìíØ=íØ=êÉ=Çç=íØ
åÇçÇÜØ=îÉíØã=é~ëá=í~=êÉ~äáòçàãØ=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=êÉ=ãÉ=pÉêÄáåØI=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉ=É=Åáä~=Çç=í~
ëÜíêçàØ=êêìÖØå=éØê=åÇêóëÜáãáå=É=hìëÜíÉíìíØë
ëØ=hçëçîØëK=oêàÉÇÜáãáëÜíI=Ä~ëÜâáãá=á=hçëçîØë
ÇÜÉ=pÜèáéØêáëØ=â~äçå=éØêãÉë=hçëçîØë=iáåÇçêÉ
ÇÜÉ=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØK



mofpeqfk¦I= NT= nbopelo EboF= J
dìîÉêå~íçêá= á= _~åâØë
nÉåÇêçêÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= E_nhFI= cÉÜãá
jÉÜãÉíáI= â~= éêáíìê= íØ
ãØêâìêØå= åØ= í~âáã= ìÇÜØÜÉJ
èØëÉå=É=ëÉâêÉí~êá~íáí=íØ=hØëÜáääáí
hçãÄØí~ê= éØê= wÜîáääáã

bâçåçãáâI= iáåÇáí~= a~áà~I= ëá
ÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= pÜçè~íØë
ëØ= páÖìêáãÉîÉ= íØ= hçëçîØëI= íØ
ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~=p~ãá=j~òêÉâìI
ãÉ=´Ûê~ëí=ØëÜíØ=Çáëâìíì~=äáÇÜìê
ãÉ= ÖàÉåÇàÉå= É= ëÉâíçêáí= íØ= ëáÖJ
ìêáãÉîÉ= åØ= hçëçîØI= á= Åáäá= â~
èÉåØ= åÇØê= ëÉâíçêØí= ãØ= íØ

éêÉâìê=åÖ~=ëáíì~í~=É=âêáàì~ê=éØê
ëÜâ~â=íØ=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK==
dìîÉêå~íçêá= jÉÜãÉíá= â~
ëÜéêÉÜìê=Ö~íáëÜãØêáåØ=É=_nhJ
ëØ=éØê=éØêâê~ÜàÉ= íØ=ëÉâíçêáí= íØ
ëáÖìêáãÉîÉ=ÇÜÉ=åÇØêã~êêàÉå=É
íØ=ÖàáíÜØ=ã~ë~îÉ=íØ=åÉîçàëÜãÉ
ãÉ= èØääáã= íØ= êì~àíàÉë= ëØ= ëí~J

ÄáäáíÉíáí=íØ=âØíáà=ëÉâíçêáK=
kÖ~=~å~=íàÉíØêI=éØêÑ~èØëìÉëáí=É
hØëÜáääáí= hçãÄØí~ê= éØê
wÜîáääáã= bâçåçãáâ= ÇÜÉ
pÜçè~íØë= ëØ= páÖìêáãÉîÉ= íØ
hçëçîØë=Ñ~äØåÇÉêì~å=ÖìîÉêå~J
íçêáå= jÉÜãÉíá= éØê
~åÖ~òÜáãáå= É= é~âìêëóÉê= åØ

ãØåóêØ=èØ=ëÉâíçêá=á=ëáÖìêáãÉîÉ
íØ= î~òÜÇçàØ= íØ= éÉêÑçêãçàØ= åØ
ãØåóêØ=éçòáíáîÉK

Guvernatori i BQK-së ofron përkrahje për sektorin e sigurimeve
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mofpeqfk¦I= NT= nbopelo EboF= J
^äÄÅçåíêçä= ÇÜÉ= ^ÖàÉåÅá~= É
pÜØêÄáãÉîÉ=íØ=k~îáÖáãáí=^àêçê
É= hëçîØëI= â~åØ= åØåëÜâêì~ê= íØ
ãØêâìêØå= åàØ= äÉíØêJ
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= âççêÇáåáãáå
É= íê~Ñáâìí= ~àêçê= åÇØêãàÉí
qáê~åØë=ÇÜÉ=mêáëÜíáåØëK=
j~êêØîÉëÜà~= ØëÜíØ= äáÇÜìê= åØ

âì~ÇØê= íØ= éêçàÉâíáí= jÄäÉÇÜà~
éØê=kçêã~äáòáãáå=É=^îá~Åáçåáí
íØ= _~ääâ~åáíÒ= E_^kjF= íØ
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= k^qlK= hó
ØëÜíØ= åàØ= Ü~é= á= êØåÇØëáëÜØã
éØê= åçêã~äáòáãáå= É= Ü~éØëáêØë
~àêçêÉ= íØ= hçëçîØë= ëÉéëÉ
âçêêáÇçêá= á= êá= ~àêçê= Çç= íÛá
ëÜâìêíçàØ= éØê= êêÉíÜ= NR=ãáåìí~

ÑäìíìêáãÉí= åØ= ^Éêçéçêíáå
kÇØêâçãÄØí~ê= íØ= mêáëÜíáåØë
Ú̂ ÇÉã= g~ëÜ~êáÛ= ÇÜÉI= ëá
êêàÉÇÜçàØI= Çç= íÛá= êêáëØ
éØêÑáíáãÉí=É=ìÇÜØí~êØîÉI=Çç= íÛá
ìäØ= âçëíçí= çéÉê~Åáçå~äÉ= íØ
âçãé~åáîÉ= ~àêçêÉ= ÇÜÉ
ÉãáíáãÉí= É= â~êÄçåáí= ÇêÉàí= åàØ
~îá~Åáçåá= ãØ= íØ= ÖàÉäÄØêK= = jÉ

âØíØ=ê~ëíI=^pek^=Ñ~äØåÇÉêçå=íØ
ÖàáíÜØ= é~êíåÉêØíI= åØ= îÉ´~åíá
~ìíçêáíÉíÉí= É= k^qlJë= ÇÜÉ
hcloJáåI= èØ= â~åØ= äÉÜíØëì~ê
âØíØ= ~êêáíàÉ= ÇÜÉ= î~òÜÇçàåØ= í~
éØêâê~Üáå= òÜîáääáãáå= É
~îá~Åáçåáí= Åáîáä= åØ= hçëçîØÒI
íÜÉâëçÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
^pek^JëK

Arrihet marrëveshja për hapjen e korridorit ajror Shqipëri - Kosovë

^K=j^so^g

mofpeqfk¦I= NT= nbopelo J
hçãáëáçåá= éØê= _ìñÜÉí= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉI=âêóÉëì~ê=åÖ~=eÉâìê~å
jìê~íáI= âêóÉí~êI= â~= ëÜèóêíì~ê= íØ
ãØêâìêØå= ê~éçêíáå= îàÉíçê
Ñáå~åÅá~ê= íØ=wóêØë=hçãÄØí~êÉ= íØ
^ìÇáíáãáí= éØê= îáíáå= OMNVK
o~éçêíáå=Ñáå~åÅá~ê=îàÉíçê=íØ=wh^
é~ê~= ~åØí~êØîÉ= íØ= hçãáëáçåáí= É
â~= éêÉò~åíì~ê= ÇÜÉ= ~êëóÉíì~ê
^ìÇáíçêá= á= mØêÖàáíÜëÜØã= _Éëåáâ
lëã~åáK=
^á= éØêîÉ´= ëÉ= â~= ~êëóÉíì~ê= íØ
ÖàáíÜ~=ëÜéÉåòáãÉí=É=ÄìñÜÉíáí=éØê
âØíØ= áåëíáíìÅáçåI= â~= ëÜéêÉÜìê
ÄêÉåÖØå= ëÉ= OS= éØê= èáåÇ= íØ
ÄìñÜÉíáí= íØ=wh^JëØ= ëÜÑêóíØòçÜÉí
éØê=èáê~=íØ=çÄàÉâíáí=âì=~âíì~äáëÜí
à~åØ= îÉåÇçëìêK= wh^= îáíáå= É
â~äì~ê=â~=é~ëìê=OKV=ãáäáçåØ=ÉìêçI
âì= TU= éØê= èáåÇ= à~åØ= ëÜéÉåòì~ê
éØê= é~Ö~= ÇÜÉ= ãØÇáíàÉI= OO= éØê
èáåÇ= éØê= ã~ääê~= ÇÜÉ= ëÜØêÄáãÉI
åÇØêë~= íØ= íàÉê~í= éØê= ëÜéÉåòáãÉ
â~éáí~äÉK= mêçÄäÉã= á

î~òÜÇìÉëÜØã= ãÄÉíÉí= é~ÖÉë~
éØê=èáê~=é~ëá=åÉ=ÉåÇÉ=çéÉêçàãØ
åØéØê= åÇØêíÉë~= éêáî~íÉÒI= â~
íÜØåØ=lëã~åáK
^á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= â~= é~ëìê= ÉÇÜÉ
êêáíàÉ=íØ=åìãêáí=íØ=~ìÇáíáãÉîÉK
bÇÜÉ=éØê=ÇÉéìíÉíØí=ëÜèÉíØëìÉëÉ
áëÜíÉ=ãìåÖÉë~=É=çÄàÉâíáíI=åÇØêë~
âØêâì~å= åÖ~=j_m= ÇÜÉ=j^m= èØ
ë~= ãØ= ëÜéÉàí= íØ= ÄØÜÉí= åàØ
òÖàáÇÜàÉ= éØê= ëáëíÉãáãáå= É= wh^J
ëØ= ëá= åàØ= áåëíáíìÅáçå= á
êØåÇØëáëÜØã= ëÜíÉíØêçê= åØ= åàØ
çÄàÉâí=èÉîÉêáí~êK
o~éçêíá= Ñáå~åÅá~ê= á=wh^JëØ=ãçêá
ãáê~íáãáå= É= íØ= ÖàáíÜØ= ~åØí~êØîÉ
íØ= hçãáëáçåáí= éØê= _ìñÜÉí= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉ=ÇÜÉ=á=åàØàíá=Ä~ëÜâØ=ãÉ
êÉâçã~åÇáãÉ= Çç= íØ= ÇØêÖçÜÉí
éØê= ãáê~íáã= åØ= ëÉ~åÅØ= íØ
hìîÉåÇáíK
hçãáëáçåá= éØê= _ìñÜÉí= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉI= éç= ~ëÜíìI= â~
ëÜèóêíì~ê= ê~éçêíáå= îàÉíçê= íØ
hçãáëáçåáí= oêÉÖìää~íáî= íØ
mêçâìêáãáí=mìÄäáâ=éØê=îáíáå=OMNVK
o~éçêíáå=îàÉíçê=é~ê~=ÇÉéìíÉíØîÉ
É= â~åØ= éêÉò~åíì~ê= éØêÑ~èØëìÉë

åÖ~= hommJà~I= åÇØêë~= ì= à~åØ
éØêÖàáÖàìê= ÉÇÜÉ= éóÉíàÉîÉ= íØ
~åØí~êØîÉ=íØ=âçãáëáçåáíK
o~éçêíá= îàÉíçê= á= hçãáëáçåáí
oêÉÖìää~íáî= íØ=mêçâìêáãáí=mìÄäáâ
éØê= îáíáå= OMNV= ì= éØêâê~Ü=åÖ~= íØ

ÖàáíÜØ=~åØí~êØí=É=âçãáëáçåáíK
hçãáëáçåá= éØê= _ìñÜÉí= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉ= â~= ëÜèóêíì~ê= ÉÇÜÉ
ê~éçêíáå= îàÉíçê= íØ= lêÖ~åáí
pÜèóêíìÉë=íØ=mêçâìêáãáí=íØ=Åáäáå=É
â~= éêÉò~åíì~ê= âêóÉí~êá= á= lpÜmJ

ëØI=_äÉêáã=aáå~K
o~éçêíá= îàÉíçê= á= lêÖ~åáí
pÜèóêíìÉë= íØ= mêçâìêáãáí= éØê
îáíáå= OMNV= ØëÜíØ= ãáê~íì~ê= ãÉ
ëÜìãáÅØ= îçí~ëÜ= åÖ~= hçãáëáçåá
éØê=_ìñÜÉí=ÇÜÉ=qê~åëÑÉêÉK

26 për qind e buxhetit të ZKA-së
shfrytëzohet për qira të objektit

mofpeqfk¦I= NT= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êá= á= lÇØë= bâçåçãáâÉ= íØ
hçëçîØë=ElbhFI=_Éê~í=oìâáèáI=â~
íÜØåØ= ëÉ= m~âçà~= bãÉêÖàÉåíÉ= É
èÉîÉêáëØ= ÇìÜÉí= íØ
áãéäÉãÉåíçÜÉí= ë~= ãØ= ëÜéÉàíØ
èØ= ØëÜíØ= É= ãìåÇìê= ÇÜÉ= èØ
êáëÜáâáãá= á=ÄìñÜÉíáí= íØ=ÄØÜÉí=åØ
~Ñ~íÉí= ãØ= íØ= ëÜéÉàí~K= páé~ë
oìâáèáíI= ëÜìãáÅ~= É= ÄáòåÉëÉîÉ
åìâ= éç= ~êêáàåØ= íØ= è~êâìääçàåØ
ãØ=ëÜìãØ=ëÉë~=RM=éØê=èáåÇ=åØ
âê~Ü~ëáã=ãÉ=éä~åáÑáâáãÉí=É=íóêÉ
~éç=ÉÇÜÉ=ãÉ=éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ
íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êK
oìâáèáI= ÖàáíÜ~ëÜíìI=â~= ëÜíì~ê= ëÉ

éØê= ëÉâíçêØí= íØ= ÅáäØí= éç
éØêÄ~ääÉå= ãÉ= êØåáÉ= Çê~ëíáâÉ= íØ
è~êâìääáãáíI= ÇìÜÉí= íÛáì
ãìåÇØëçÜÉí= êáéêçÖê~ãáãá= á
âêÉÇáîÉI= íØ= Ä~òì~ê~= åØ= ~ÑíØëáíØ
é~ÖìÉëÉ= èØ= â~åØK= m~âçà~
ÉãÉêÖàÉåíÉI= åØëÉ= ãìåÇ= íØ
èìÜÉí= ÉãÉêÖàÉåíÉI= ÇìÜÉí= íØ
áãéäÉãÉåíçÜÉí=ë~=ãØ=ëÜéÉàí=èØ
ØëÜíØ= É= ãìåÇìêI= éê~åÇ~à
êáëÜáâáãá= á= ÄìñÜÉíáí= ÇìÜÉí= íØ
ÄØÜÉí= åØ= ~Ñ~íÉí= ãØ= íØ= ëÜéÉàí~K
dàáíÜ~ëÜíìI= éØê= ëÉâíçêØí= èØ
î~òÜÇçàåØ= íØ= éØêÄ~ääçÜÉå= ãÉ
êØåáÉ= Çê~ëíáâÉ= íØ= è~êâìääáãáí
ÇìÜÉí= íØ= ãìåÇØëçÜÉí

êáéêçÖê~ãáãá=á=âêÉÇáîÉ=âçåÑçêã
~ÑíØëáëØ= é~ÖìÉëÉ= èØ= É= â~åØK
pÜìãáÅ~= É= ÄáòåÉëÉîÉ= åØ= îÉåÇ
åìâ= éç= ~êêáàåØ= íØ= è~êâìääçàåØ
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= RM= éØê= èáåÇ= åØ
ê~éçêí= ãÉ= éä~åáÑáâáãÉíI= ~éç
éÉêáìÇÜØå= É= åàØàíØ= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~êK=†Çç=ëâÉå~ê=é~ê~ëÜÉÜ=ëØ
é~âì= R= éØê= èáåÇ= íâìêêàÉ
ÉâçåçãáâÉK= m~âçà~= É
êáãØâØãÄàÉë=ØëÜíØ=ëÜéêÉë~=ÇÜÉ
êêìÖØÇ~äà~= É= îÉíãÉ= åÖ~= åàØ
Úâ~í~âäáòØãÛ= á= ãìåÇëÜØã
Éâçåçãáâ= ãÉ= é~ëçà~= íØ
é~êáé~êìÉëÜãÉ= éØê= ÇÉâ~Ç~= íØ
íØê~ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=oìâáèáK

Rukiqi: Pakoja Emergjente të
implementohet sa më shpejt 
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jfqolsf`¦I= NT= nbopelo EboF= J
s~àò~í= É= jáíêçîáÅØëÒ= â~åØ
çêÖ~åáòì~ê= íØ= ãØêâìêØå= åàØ
éêçíÉëíØ=é~èØëçêÉ=é~ë=ÇÜìåØë
ÇÜÉ= åÖ~ÅãáãÉîÉ= ëÉâëì~äÉ= èØ
â~åØ=åÇçÇÜìê=Öà~íØ=ãì~àîÉ=íØ
ÑìåÇáí=åØ=èóíÉíáå=É=jáíêçîáÅØëK=
hØë~à= éêçíÉëíÉ= á= ØëÜíØ
Ä~ëÜâì~ê=ÉÇÜÉ=âêóÉí~êá=á=âØë~à
âçãìåÉI=^Öáã=_~ÜíáêáI=á=Åáäá=â~
éØêâê~Üìê= áåáÅá~íáîØå= ÇÜÉ
éêçíÉëíØå= É= çêÖ~åáòì~ê
âìåÇØê=âØë~à=ÇìâìêáÉ=åÉÖ~íáîÉ

åØ= âØíØ= èóíÉíK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI
âêóÉí~êá= _~Üíáêá= åØ= Ñà~äØå= É= íáà
â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=á=ãÄØëÜíÉí=ÇÜÉ
Çç= íØ= àÉíØ= éàÉëØã~êêØë= ´ÇçJ
ÜÉêØ= âìê= çêÖ~åáòçÜÉå
~âíáîáíÉíÉ= íØ= íáää~= èØ= â~åØ= éØê
èØääáã= Éäáãáåáãáå= É= ÇìâìêáîÉ
åÉÖ~íáîÉ= åØ= èóíÉíáå= É
jáíêçîáÅØëI= îÉ´ã~ë= åÇ~à
åÖ~ÅãáãÉîÉ= ëÉâëì~äÉ= íØ= Åáä~í
ÇìÜÉí= í~= ã~êêáå= ÇØåáãáå= É
ãÉêáíì~ê= åÖ~= çêÖ~åÉí= É= êÉåÇáí
ÇÜÉ=äáÖàáíK=

dàáíÜ~ëÜíìI= âêóÉí~êá= _~Üíáêá= â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=éØê=âØíç=Çìâìêá
èØ= â~åØ= åÇçÇÜìê= â~= êÉ~Öì~ê
ãÉåàØÜÉêØ=éØêãÉë=áåëíáíìÅáçåJ
ÉîÉ=éØêÖàÉÖàØëÉI=ÇìâÉ=ì=éØêâìJ
àÇÉëìê= èØ= âêóÉêØëîÉ= íØ= âØíóêÉ
îÉéê~îÉ=íÛì=ëÜèáéíçÜÉí=ÇØåáãá=á
ãÉêáíì~êK=säÉå=íØ=éçíÉåÅçÜÉí=ëÉ
âàç= éêçíÉëíØ= â~= Ñáääì~ê= é~ê~
çÄàÉâíáí= íØ= hçãìåØë= ëØ
jáíêçîáÅØëI= ÇìâÉ= î~òÜÇì~ê= íÉ
Öàóâ~í~=ÇÜÉ=â~=òÖà~íìê=éØê~ÑØêJ
ëáëÜí=åàØ=çêØK

Bahtiri mbështet protestën kundër rritjes së rasteve 
të dhunës seksuale në Mitrovicë 

j^ifpebs¦I= NT= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
j~äáëÜÉîØëI=o~Öáé=_ÉÖ~àI=â~=îáòJ
áíì~ê= Ñ~ÄêáâØå= éØê= éêçÇÜáãáå= É
ã~ëâ~îÉ=jóÑáñã~ëâÒ=åØ=ÑëÜ~íáå
_Éää~åáÅØ= ãÉ= éêçå~ê= k~ëÉê
eçñÜ~K
mêçå~êá= á= jóÑáñã~ëâÒJáíI= k~ëÉê
eçñÜ~I= â~= åàçÑíì~ê= âêóÉí~êáå= É
hçãìåØë= ëØ= j~äáëÜÉîØëI= o~Öáé
_ÉÖ~àåI=ãÉ= éìåØëáãáå= É= éìåØJ
íçêØîÉ=èØ=à~åØ=åÖ~=_Éää~åáÅ~=ÇÜÉ
ÑëÜ~íê~í=É=íàÉê~=íØ=âØë~à=âçãìåÉI
èØ= åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= ØëÜíØ
êêÉíÜ=NRM=éìåØíçêØK
^áI=éç=~ëÜíìI=É=â~=åàçÑíì~ê=_ÉÖ~àå
éØê= éêçÇÜáãáå= É= ã~ëâ~îÉ= åÖ~

âàç= Ñ~ÄêáâØI= É= Åáä~= ÄêÉåÇ~= OQ
çêØîÉ=éêçÇÜçå=PRM=ãáàØ=ã~ëâ~K
eçñÜ~= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= ã~ëâ~í
éêçÇÜçÜÉå= éØê= íêÉÖìå= îÉåÇçê
ÇÜÉ= ~íØ= Éîêçéá~å= EdàÉêã~åáI
wîáÅØê= ÇÜÉ= cê~åÅØFK= ^áI= åÇØê= íØ
íàÉê~I= â~= âØêâì~ê= åÖ~= _ÉÖ~à= ÇÜÉ
èÉîÉêá~=åØ=èÉåÇØê=ãÄØëÜíÉíàÉ=èØ
íÛì~=äÉÜíØëçàØ=íêÉÖìå=åØ=âçåâìêJ
êÉåÅØ=ãÉ=éêçÇÜáãÉí=É= à~ëÜíãÉK
mêçå~êá= á= âØë~à= Ñ~ÄêáâÉ= â~= íÜØåØ
ëÉ= åØ= åàØ= íØ= ~êÇÜãÉ= íØ= ~ÑØêãÉ
Çç= íÛá= êêáëáå= â~é~ÅáíÉíÉ= É= éêçÇJ
ÜáãáíI=éçê=ÉÇÜÉ=íØ=éìåØëáãáíK
c~Äêáâ~=jóÑáñã~ëâÒ=á=â~=ÇÜØåØ
âçãìåØë= åàØ= Ççå~Åáçå= éêÉà= R
MMM=ã~ëâ~ëÜK

kÇØêâ~è= âêóÉí~êá= _ÉÖ~à= Öà~íØ
îáòáíØë=åØ=âØíØ=Ñ~ÄêáâØ=â~=íÜØåØ
ëÉ= jóÑáñã~ëâÒ= ØëÜíØ= åàØ
íêÉÖìÉë= á= ãáêØ= á= òÜîáääáãáí
ÉâçåçãáâK= _êÉåÇ~=ãìåÇØëáîÉ
äáÖàçêÉ=ÇÜÉ=éçíÉåÅá~äÉîÉ=íçå~=ëá
âçãìåØ= Çç= íÛàì= ãÄØëÜíÉëáãI
éçê= ëÜÑêóíØòçà= ê~ëíáå= íÛá= ÄØàØ
íÜáêêàÉ=èÉîÉêáëØ=èÉåÇêçêÉ=èØ=íÛá~
âíÜÉàØ= wçåØå= bâçåçãáâÉ
j~äáëÜÉîØëI= ëÉéëÉ= ~àç= òçåØ= Çç
íØ= âêáàçåíÉ= ãìåÇØëá= íØ= ãØÇÜ~
éØê= áåîÉëíáíçêØ= íØ= ëÜìãíØ= åÖ~
ãØêÖ~í~= àçåØI= É= Åáä~= ØëÜíØ= É
áåíÉêÉëì~ê= éØê= áåîÉëíáãÉ= åØ
îÉåÇäáåÇàÉÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
_ÉÖ~àK

Fabrika “Myfixmask” brenda 24 orëve 
prodhon 350 mijë maska 

dàáä~åI=NT=èÉêëÜçê=EboF=J=hêóÉí~êá
á= hçãìåØë= ëØ= dàáä~åáíI= iìíÑá
e~òáêáI=é~ë=í~âáãáí=èØ=â~=ãÄ~àíìê
åØ=pÜí~Äáå=éØê=ãÉå~ñÜáãáå=ÇÜÉ
é~ê~åÇ~äáãáå=É=îáêìëáí=`çîáÇJNVI
â~=é~ê~èáíìê=ã~ë~í= íØ= Åáä~í= à~åØ
åÇØêã~êêØ=ëçí=ãÉ=èØääáã=íØ=ÉÑáâJ
~ëáíÉíáí= ÉÇÜÉ= ãØ= íØ= ã~ÇÜ= åØ
âçåíêçääáå= É= ëáíì~íØëK= ^á= â~
éçíÉåÅì~ê=íØ=ãØêâìêØå=ëÉ=ØëÜíØ
ÄØêØ= îäÉêØëáãá= á= ÖàÉåÇàÉë= åØ= OQ
çêØí=É=ÑìåÇáíI=âì=â~åØ=åÇØêã~êêØ
é~âçå=É=êÉ=íØ=ã~ë~îÉ=èØ=ÇìÜÉí=íØ
êÉëéÉâíçÜÉå= åÖ~= èóíÉí~êØíI
éìåØíçêØí= É= ëÜíÉíáí= åØ= íØ= ÖàáíÜØ
ëÉâíçêØíI= é~ëí~à= éìåØíçêØí= ÇÜÉ
ÄáòåÉëÉíI= áåëíáíìÅáçåÉí= ÑÉí~êÉI
çêÖ~åáòáãÉí= ëÜçèØêçêÉ= ÉíàKI= éØê

é~ê~åÇ~äáãáå= É= îáêìëáí= ÇÜÉ
ÖàÉåÇà~=íØ=àÉíØ=É=ãÉå~ñÜìÉëÜãÉK

h~=åàØ=êáâíÜáã=íØ=äÉÜíØ=íØ=áåÑÉâJ
ëáçåáí= åØ= hçãìåØå= É= dàáä~åáí

ÇÜÉ= éØê= âØíØ= âÉãá= ~âíáîáòì~ê
é~âçå=É=êÉ=íØ=ã~ë~îÉK=hàç=â~=~êÇJ
Üìê= éØê= ëÜâ~â= íØ= éØäÅáíàÉë= ëØ
ê~ëíÉîÉ= åØ= âçãìå~í= ÑèáåàÉ= ÇÜÉ
åØ=îÉíØ=âêóÉèÉåÇêØå=É=hçëçîØëI
éê~åÇ~à=Ä~òì~ê=åØ=âØíØ=åÉ=âÉãá
åÇØêã~êêØ=Ü~é~í=åØ=Ñìåâëáçå=íØ
êì~àíàÉë= ëØ= ëÜØåÇÉíáí=éìÄäáâ=ÇÜÉ
ãÄêçàíàÉå= É= èóíÉí~êØîÉ= åÖ~
áåÑÉâëáçåá= á= ãìåÇëÜØã= ~éç
éØêÜ~éà~= É= íáà= ãØ= íìíàÉK= kØ
hçãìåØå= É= dàáä~åáí= à~åØ= OR= íØ
áåÑÉâíì~ê=~âíáîØI=åØ=NO=ÄìêáãÉ=íØ
áåÑÉâëáçåáíI= éê~âíáâáëÜí= åØ= NO
ëÜíØéáK= hçåÑáêãçÜÉí= åÖ~= ÉâáéÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ëÉ= à~åØ=ãÉ= ëáãéJ
íçã~= íØ= äÉÜí~K= aÉêá= ãØ= í~åá
dàáä~åá= â~= VU= ê~ëíÉ= åØ= íçí~ä= èØ

â~åØ=êÉòìäíì~ê=éçòáíáîØ=åØ=ÖàáíÜØ
Ñ~òØå= É= éØêÄ~ääàÉë=ãÉ= é~åÇÉãJ
áåØI= TN= íØ= ëÜØêì~ê= éäçíØëáëÜíI
ÇÉêáë~=Çó=â~åØ=îÇÉâìêÒI=â~=íÜØåØ
âêóÉí~êá=e~òáêáK=
^á=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=à~åØ=TS=ãçëíê~
éØê= íÉëíáãI=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ
~íç=íØ=ÇáíØë=ëØ=ÇàÉëÜãÉ=ÇÜÉ=à~åØ
åØ= éêáíàÉ= íØ= êÉòìäí~íÉîÉ= åÖ~
fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíáí
mìÄäáâ=éØê=í~=é~ëèóêì~ê=ÖàÉåÇàÉå
êÉ~äÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK=
e~òáêá=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=éØê=âìàÇÉë
ã~âëáã~ä=åØ=Ç~äàÉí=åÖ~=ëÜíØéá~I
åØ= Çáëí~åÅØå= ëçÅá~äÉI= åØ= ã~ë~í
ãÄêçàíØëÉ= ÇÜÉ= åØ= êÉëéÉâíáã= íØ
îÉåÇáãáí= éØê= é~âçå= É= êÉ= íØ
ã~ë~îÉK=

Haziri kërkon që të respektohen masat 
kundër Covid-19

pá= é~ëçàØ= É= åàØ= ~âëáÇÉåíá= â~
åÇØêêì~ê=àÉíØ=~âíáîáëíá=á=káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= ^äÄÉêí
hê~ëåáèáK
hêóÉí~êá= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI=c~íãáê=iáã~à
â~= åÖìëÜØääì~ê= Ñ~ãáäàÉå
hê~ëåáèáI=ÇìâÉ=íÜÉâëì~ê=ëÉ=áâà~
É= ÜÉêëÜãÉ= É= ^äÄÉêíáí= â~= äØåØ
ÄçëÜääØâ=íØ=ã~ÇÜK
i~àã= á= âçÄëÜØã= îÇÉâà~

íê~ÖàáâÉ=É=íØ=êáìí=åÖ~=qØêéÉò~=É
j~äáëÜÉîØëI= ^äÄÉêí= hê~ëåáèáK= f
éêÉâìê= íÜÉääØ= ãÉ= ÜìãÄàÉå= É
àÉíØë= åØ= ãØåóêÉ= íê~ÖàáâÉ= íØ
Ä~ëÜâØîÉåÇØëáí= íáãI= ~âíáîáëíáí
íØ= éØêâìëÜíì~ê= íØ= káëãØë
^äÄÉêí=hê~ëåáèáÒI
fâà~= É= ÜÉêëÜãÉ= É= ^äÄÉêíáí= â~
äØåØ= ÄçëÜääØâ= íØ=ã~ÇÜ= íÉâ= åÉK
^äÄÉêíáå=É=â~ã=í~âì~ê=Çáë~=çêØ
é~ê~= ~âëáÇÉåíáí= åØ= ëÉäáåØ= É

káëãØë= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ= ëá
ÖàáíÜåàØ=ÉåÉêÖàáâ=ÇÜÉ=á=Ö~íëÜØã
éØê= ëÑáÇ~= íØ= êÉà~ÒI= â~= ëÜâêì~ê
iáã~àK
iáÇÉêá= á= káëãØë= â~= éçÜì~ê= ëÉ
^äÄÉêíá=Çç=íØ=ãÄÉíÉí=éØêÜÉêØ=åØ
âìàíÉëØå=íçåØ=ëá=Çà~äØ=á=ÉÇìâì~ê
ÇÜÉ= á= éØêÖ~íáíìê= éêçÑÉëáçå~äJ
áëÜíI= éçê= ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~= ëá= åàØ
Çà~äØ= ãÉ= îäÉê~= íØ= ä~êí~= åàÉêØJ
òçêÉK

Ndërron jetë aktivisti i Nismës Albert Krasniqi, 
Limaj ngushëllon familjen



11E ENJTE,  18 QERSHOR 2020FEJTON

_ÉÇêá=fpi^jf

kØ= âØíØ= íêì~ää= ì= äáåÇØå= oáÑ~íáI
e~ãò~= ÇÜÉ= ^ÇÉãáK= pÜìãØ
ëÜéÉàíI= àç= ´ìÇáíØêáëÜíI= ëÜìãØ
ëÜéÉàí=Çç=íØ=îáåíÉ=âçÜ~=É=íóêÉI=Çç
íØ= îáåíÉ= ãçãÉåíá= âìê= ~í~= íØ
åÇáÉåáå= ãÄá= îÉíÉ= éÉëÜØå= É
ÇÜìåØëK=aç= í~=ëÜáÜåáå= ÑáääáãáëÜí
íÉâ= á= ~íá= á= íóêÉI= ãØëìÉëá= pÜ~Ä~å
g~ëÜ~êáI= èØ= åìâ= äÉàçÜÉà= íØ= àÉéíÉ
ãØëáã= ëÉéëÉ= áëÜíÉ= á= äØ´áíìêI= á
äØ´áíìê=Çó=ÜÉêØI=åÖ~=éìëÜíÉíá=ÇÜÉI
ëá= êêàÉÇÜçàØ= É= íáàI= ÉÇÜÉ= åÖ~
åàÉêØòáíK= aç= íØ= îáåíÉ= âçÜ~= É
åÖìëÜíáÅØë=âìê=éçêí~í=É=âìää~îÉ=íØ
íóêÉ=Çç=íØ=Ü~éÉëÜáå=êê~ääØÜÉêØ=éØê
ãáè= É= Ç~ëÜ~ãáêØX= âìê= ÇóÉê= íØ
íàÉê~=Çç=íØ=èìÜÉëÜáå=íØ=ãÄóääìê~
éØê= íçX= âìê= åìâ= Çç= í~= âáëÜáå
éàÉëØå= É= íóêÉ= åØ= ÖØòáãÉí= É
Ç~ëã~îÉ=É=íØ=ÑÉàÉë~îÉX=âìê=Çç=íØ
Ñáääçåáå= í~= åÇáÉåáå= îÉíãáåØI= éçê
åìâ=Çç=íÛá=éØêâìäíÉ=îÉíãá~K=aç=íØ
âáëÜíÉ= ãçãÉåíÉ= âìê= êÉÖàáãá
òÖà~ëíÉ= âìä~´áåI= ÄØàìåá= ìêØ= É
àçå~=ÇÜÉ=àì~=ëÜíêçàãØ=ëá=íØ=ÇçåáÒI
éçê= ~àç= áëÜíÉ= åàØ= ìêØ= âì= åìâ
âáëÜíÉ=â~äì~ê=âìêêØ=~ëåàØ=åÖ~=Ñáëá=á
g~ëÜ~êØîÉ= ÇÜÉ= é~ë= ë~à= îáåíÉ
ãÉåàØÜÉêØ= âØêÄ~´á= á= êØåÇØ= á
ÇÜìåØë=ëÉêÄÉI=ÇØÄáãá=åÖ~=éìå~I
~êêÉëíáãáI=åÖìÑ~íà~=åØéØê=ÄìêÖàÉí
ëÉêÄÉI= åÖìàáãá= åØ= ëÜíØéá= ëáé~ë
ìêÇÜêáí= íØ= éçäáÅáëØI= í~íáãÉí= É
åàØé~ëåàØëÜãÉI= é~ëí~à= éØêëØêá
~êêÉëíáãÉí= ÇÜÉI= åØ= Ñ~âíI= åØ
íêÉèáåÇ= îáíÉI= íÜì~àëÉ= ~ëåàØêá= åÖ~
Äìêê~í= É= ÇàÉãíØ= É= âØíáà= Ñáëá= åìâ
èØåÇêçá= à~ëÜíØ= ÄìêÖàÉîÉ= íØ
ÇÜìåØëK= kàØâçÜØëáëÜíI= ~ëåàØêá
éêÉà= íóêÉ=åìâ=ì=åÇàÉ= á= íÜóÉê=ÇÜÉ
åìâ=âáëÜíÉ=éØêëÉK=
fëÜíÉ=åàØ=ÑáääÉëØ=É=ò~âçåëÜãÉ=éØê
mêÉâ~òáå=ÇÜÉ=åØ= íØ=åàØàíØå=âçÜØ
éØê= aêÉåáÅØåK= aáâì= åÇàÉÜÉà= ãØ
ëÜìãØI= Çáâì= åÇàÉÜÉà= ãØ= é~âI
ÇáâìëÜ=áëÜíÉ=á=Üì~àI=á=ÑíçÜíØ=ÇÜÉ=á
ä~êÖØí=ãÉ=éìëÜíÉíáåI=Çç=íØ=âáëÜíÉ
ÉÇÜÉ= ÑáääÉë~= ã~êêØîÉëÜàÉëÜI= èØ
åìâ= òÖà~ëåáå= ëÜìãØ= ÇÜÉ= èØ
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= Çç= íØ= áëÜáå= åØ
Öàáêáå=É= âØíáà= cáëáK= g~ëÜ~êØí=Üóåáå
íÉâ= åàÉêØòáí= ÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉí= èØ= á
âáëÜáå= éØêÜÉêØ= ã~êêØÇÜØåáÉí= É
ÑíçÜí~I=íØ=Üì~à~=ÇÜÉ=íØ=ä~êÖØí~=ãÉ
éìëÜíÉíáå=ëÉêÄ=çëÉ=ãÉ=ëÉêÄáëÜíÉí
É= íóêÉK=kìâ=Çç= íØ=åÇàÉåáå=âìêêØI
åØ=~ëåàØ=ãçãÉåíI=âÉè~êÇÜàÉ=éëÉ
á= âáëÜáå= åÖêáíìê= âØëÜíì= âØíç
ã~êêØÇÜØåáÉI= åØ= íØ= âìåÇØêíØåI
Çç= íØ= åÇàÉÜÉëÜáå=ãáêØK= ^í~= åìâ
Çç= íØ= éØêéáèÉå= âìêêØ= íÛá
äÉÜíØëçàåØ= ã~êêØÇÜØåáÉí= É
åÖìêí~= ÇÜÉ= íØ= ÜáÇÜØí~= ãÉ
éìëÜíÉíáåI=ãÉÖàáíÜØëÉ= É=ÇáåØ= ëÉI
é~ë= ´Çç= êÉÑìòáãáI= Çç= íØ= âáëÜíÉ
ëÜíóéàÉ= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉK= kØ= íØ
îØêíÉíØ= ~í~= É= âáëÜáå= íØ= îÉíØå
ÇÉîáòØå=É=íØ=~íáí=íØ=íóêÉI=pÜ~Ä~åáíI
ëÉ= j~= ãáêØ= ãÉ= ÜÉâØ= É= ãÉ= ì
Ñäáàì~=îÉíØI=ëÉë~=ãÉ=ã~êêØ=åØ=è~ÑØ
ëÜìãØ= åàÉêØò= íØ= íàÉêØÒK= fÇÉà~= É
Ñäáàáãáí= áëÜíÉ= É= ÜÉêëÜãÉI= ~ëâìëÜ

åìâ=ÇìÜÉà=íØ=´ìÇáíÉà=èØ=~àç=Çç=íØ
îáåíÉ= âêÉàí= å~íóêëÜØã= Çáë~
ÇÉâ~Ç~= ãØ= îçåØ= ÇÜÉ= åØ= ~íç
éØêã~ë~=èØ=ÇáÜÉåK
kØëÉ= ì= ä~êÖì~å= ÖàáíÜåàØ= É= ãØ
ëÜìãØ= É= ì= ÄØåØ= íØ= Üì~à= ãÉ
éìëÜíÉíáåI= g~ëÜ~êØí= ì= äáÇÜØå=ãÉ
ëÜìãØ=ãÉ=íçâØå=ÇÜÉ=ãÉ=ÄìâØåK
kØëÉ= Çç= íØ= äØ´áíÉëÜáå= åÖ~
éìëÜíÉíáI= ~í~=Çç= íØ= áëÜáå= íØ=~ÑØêí
ãÉ= éìåØåK= kìâ= É= âáëÜáå
åÇØêéêÉêØ= âìêêØ= ~íØI= É= âáëÜáå
ãÉåÇì~ê=ëÉ=Çç=íØ=âáëÜáå=ÇÜìåØ=É
ÉÖØêëá= ãÄá= c~ãáäàÉå= É= íóêÉI= éçê
âáëÜáå= ãÉåÇì~ê= éç= ~ëÜíì= ëÉI
ÇìÜÉà= íØ= âáëÜíÉ= åàØ= êêìÖØ
ãÄáàÉíÉëÉI= É= å~íóêëÜØã= Çç= íØ
îáåíÉ= åÖ~= ÇàÉêë~= èØ= Çç= íØ
ÇÉêÇÜåáåK=dàáíÜØ=ÇáíØå=åØéØê=~ê~í
É=Ä~ëÜíáå~í=É= Ñ~ãáäàÉëI=åØ=Ç~êâØI
åØ=ÇÜçãØå=É=Äìêê~îÉI=ÇàÉãíØ=É
êáåà= Çç= íØ= ÇØÖàçåáå= íØ= îØêíÉíØå
éØê= pÜ~Ä~å= mçääìòÜØåI= éØê
ëÜâ~âìå= éëÉ= á= áëÜíÉ
Ä~ëÜâØåÖàáíìê= éêÉà= Ñáääáãáí
pÜ~Ä~å= g~ëÜ~êá= ê~ÇÜØîÉ= íØ
íáàI=ÄáëÉÇçÜÉí=ëÉ=´â~=É=ÄØå=íØ
ÑçêíØ= hçëçîØå= ÇÜÉ= é~ëÜ~
ÇáíØí= âìê= âÉå~= âÉåØ
pÜèáéåáÒK=
hàç=ØëÜíØ=ÑáääÉë~I=É=Åáä~=â~äçå
é~ëÜã~åÖëÜØã= éØêãÉë
â~íØê= âØåÇÉîÉI= íê~ÇáíØë= ëØ
ëíØêÖàóëÜØêîÉI=íçâØë=âì=â~åØ
äáåÇìê=É=âì=É=â~åØ=åØ=ãÉåÇ
íØ= îÇÉëáåI= ãØëáãÉîÉ= íØ
Ä~Ä~áí=íØ=íóêÉI=pÜ~Ä~åáí=ÇÜÉ
ãØëáãáí= èØ= ÇìÜÉí= íÛá= äØåØ
ÑØãáàØîÉ=íØ=íóêÉK
^ëÖàØ= íàÉíØê=åìâ=ØëÜíØ=ãØ=É
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= íçI= éØê
~ëÖàØ= åØ= ÄçíØ= åìâ= Çç= íØ
ÜÉèáå= ÇçêØ= éêÉà= íóêÉI= ÇÜÉI
âìê= íØ= îáàØ= ãçãÉåíáI= Çç= íØ
ÇØëÜãçàåØ= ëÉ= âáëÜáå= é~ëìê
îÉíØã= åàØ= Ö~Äáã= åØ
éØêääçÖ~êáíàÉå=É=íóêÉW=ãØëáãá
èØ= Çç= íØ= âáëÜáå= Ç~ëÜìê= íØ
äØåØ=éØê= ÑØãáàØí=É= íóêÉ= áëÜíÉ
êêáíìê= åØ= éØêã~ë~= íØ
é~ääçÖ~êáíëÜãÉI= áëÜíÉ= ÄØêØ
ãØëáã=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=åàÉêØòáí
èØ=É=Çì~å=îÉåÇáå=É=íóêÉK=kìâ
áëÜáå=åáëìê=íØ=ÄØåáå=â~è=ëÜìãØI
~í~= ëá= åØ= Ä~ä~Ç~í= É= ä~ëÜí~I= áëÜáå
åáëìê=íØ=ÄØåáå=éàÉëØ=íØ=ÇÉíóêØë=ëØ
íóêÉ= éØê= hçëçîØåI= âìêëÉ= åØ= íØ
îØêíÉíØI= âêÉàí= å~íóêëÜØãI= áëÜáå
ÄØêØ=ëÜìãØ=ãØ=íÉéØê=ëÉ=â~èK

Kthimi te mëngjesi 
i 5 marsit...

háëÜíÉ= Ñáääì~ê= íØ=~ÖçåíÉ=ÇÜÉ=åìâ
ÇìâÉà= ~ëÖàØ= É= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉK
fëÜíÉ=åàØ=Ñáääáã=ã~êëáI=åÇçëÜí~=ëá
´Çç=ÇáíØ=íàÉíØê=É=âØíáà=ãì~àáI=åØ=íØ
Åáäáå=éê~åîÉê~=åÇ~ÜÉí=åÖ~=ÇáãêáK
dàáíÜØ= å~íØåI= Çó= ÇàÉã= íØ= cáëáíI
_~ëÜâáãá= ÇÜÉ= ^äáìI= âáëÜáå= ÄØêØ
êçàÉK=kÖêáÅ~=É=Ä~êÇÜØ=ÇìâÉà=ÉåÇÉ
ëá= ëÜíêçàØ= éØêãÄá= ÑìëÜ~í= ÇÜÉ
îÉåÇÉí= éØêêÉíÜ= ãÄ~êíåáå
èÉíØëáåØ= É= ò~âçåëÜãÉ= íØ
ãØåÖàÉëáíK=háëÜíÉ=â~äì~ê=çê~=éÉëØ
ÇÜÉ= åàÉêØòáí= âáëÜáå= Ñáääì~ê= íØ
òÖàçÜÉëÜáåK= kØ= çÄçêêÉí= É
ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ= ëÜíØéáîÉ= äØîáòíÉ
èÉíØëáëÜí= e~ãò~I= ÖàáíÜåàØ= ãÉ
åÇàÉåàØå= É= ãáêØ= íØ= íØ= èÉåáí= åØ
ëÜíØéáK=fëÜíÉ=åØ=åÉíØí=É=êê~ää~=âìê
åÇçÇÜíÉ=åàØ= ÖàØ= É= íáääØK=qÉíØ= îáíÉ

áäÉÖ~äáíÉí= á= âáëÜáå= ä~êÖì~ê= ãÉ
ëÜíØéáåØI=éçê= á= âáëÜíÉ=~Ñêì~ê=ãÉ
åàÉêØòáí=É=ë~àK=m~ë=é~â=Çç=íØ=ÇìâÉà
íóãá=á=ã~ÖàÉîÉ=íØ=ÄìâØë=ÇÜÉ=Çç=íØ
áëÜíÉ=åàØ=ÇáíØ=ëá=ÖàáíÜØ=íØ=íàÉê~íK
fâì=ëÜâìêíá=á=Çáãê~îÉI=Üóêá=ã~êëá=á
äìëíê~îÉK=
kìâ= Çç= íØ= áëÜíÉ= åàØ= ã~êë= á
ò~âçåëÜØã=ÇÜÉ= âØíØ= É= íêÉÖçåíÉ
åàØ= ãáíê~äçò= á= îÉåÇçëìê= åØ= åàØ
éáâØ=íØ=ëÜíØéáëØK=káéá=ÇÜÉ=ãáñÜ~I
_~ëÜâáãá= ÇÜÉ= e~ãò~I= éç
ÄáëÉÇçåáå= ãÉ= åàØêá= íàÉíêáåI= âìê
åÖ~= çÇ~= Ççäá= ^ÇÉãá= ÇÜÉ= ì= íÜ~
èÉíØëáëÜíI= íÉéØê= èÉíØëáëÜíI= ëá= íØ
áëÜíÉ= Ñà~ä~= éØê= Çá´â~= èØ= áëÜíÉ
éêáíìê= éêÉà= âçÜÉ= ëÉ= ÑçêÅ~í= ëÉêÄÉ
éç= êêÉíÜçàåØ= iä~ìëÜØåK= háëÜíÉ
èÉåØ=åàØ=íÉäÉÑçå~íØ=åÖ~=ä~Öàà~=É=êÉ
É= pâÉåÇÉê~àíK= aáâìëÜ= á= âáëÜíÉ
íÜØåØ=ëÉ=á=âáëÜáå=é~êØ=ÑçêÅ~í=ëÉêÄÉ
ÇìâÉ=~êÇÜìê=åÖ~=iä~ìëÜ~K=pÜâçá
ÇêÉàí= e~ãòØëI= èØåÇêçá= éê~åØ= íáà

ÇÜÉ= á= íêÉÖçá= éØê= ~íØ= èØ= á= âáëÜáå
íÜØåØK= qàÉíêá= É= ëÜáâçá= èÉíØëáëÜíI
åÇÉòá=ÉÇÜÉ=åàØ=ÅáÖ~êÉ=íàÉíØêI=âØíáà
ãØåÖàÉëá=éç=á=ëÜáàçåíÉ=ãØ=ëÜìãÉ
ëÉ=ÜÉêØí=É=íàÉê~=ÇÜÉ=á=íÜ~=ëÉ=mØê
Ü~àØê=å~=èçÑíØI=åÉ=âÉãá=îÉåÇçëìê
âØëÜíì= ÇÜÉ= åìâ= â~= êêìÖØ= íàÉíØêK
mØê= ÄÉëØI= åìâ= â~= êêìÖØ= íàÉíØêÒI= J
ëÜíçá= é~ë= é~â= ÇÜÉ= ÄØêá= íØ= ÑìíÉà
ÄêÉåÇ~K

_Øåá= Ö~íá= Çáë~= ~êãØ= ëÉ= éç
ëÜâçàãØ=åØ=iä~ìëÜØÒI=íÜ~=^ÇÉãá
ÇÜÉ=åàÉêØòáí=ì=îìåØ=åØ=äØîáòàÉK=
m~ë= é~â= ÉêÇÜá= åàØ= íÉäÉÑçå~íØ
íàÉíØêI=âìàíçå=åáéá=á=íáàI=_~ëÜâáãáI
ÇÜÉ=ì=íÜ~åØ=ëÉ= ÑçêÅ~í=ëÉêÄÉ=åìâ
éç=ëÜâçàåØ=åØ=iä~ìëÜØI=éçê=ÇêÉàí
^´~êÉîØëK= kìâ= âáëÜíÉ= åÇØêêì~ê
~ëÖàØ=åØ=èØåÇêáãáå=É=íóêÉI=åìâ=Çç
íØ= ëÜâçåáå= åØ= iä~ìëÜØI= éçê= åØ
^´~êÉîØK= fëÜíÉ= êêáíìê= Ü~êí~= É
ëìäãáí= íØ= éêáíëÜØã= íØ= ÑçêÅ~îÉ
ëÉêÄÉI=âàç=Çç= íØ= íÜçëÜíÉ=ëÉ= áëÜíÉ
êêáíìê=Ü~êí~=É=êÉòáëíÉåÅØëK
qÉäÉÑçå~í~=íàÉíØê=Çç=íØ=éØêãÄóëØ
êÉåÇáå= É= ÖàØê~îÉI= éçê= àç
èØåÇêáãáå= åÇ~à= íóêÉK= cçêÅ~í
ëÉêÄÉ= éç= îáàåØ= ÇêÉàí= àìëÜI= ÇêÉàí
mêÉâ~òáíÒK

q~åá=åìâ=âáëÜáå=éØêëÉ=íØ=äØîáòåáåK
q~åá= ì= ÇìÜÉà= íØ= òÖàáÇÜåáå= Çó
êêìÖØI= çëÉ= íØ= áâåáåI= çëÉ= íØ
èØåÇêçåáåK= kÇçëÜí~= âìëÜÇç= Çç
íØ=ãìåÇ=íØ=âáëÜíÉ=îØåØ=é~ê~=îÉíÉë
âØíØ= éáâØéóÉíàÉI= íØ= áâØëÜ= éØê= íØ
~êÇÜìê=éØêëØêáI=~éç=íØ=èØåÇêçëÜK
aç=íØ=áëÜíÉ=åØ=ÑìåÇ=íØ=ÑìåÇáí=åàØ
éóÉíàÉ=É=ò~âçåëÜãÉ=éØê=´Çç=åàÉêá
íØ= ò~âçåëÜØãK= jÉÖàáíÜ~íØ= åìâ
åÇçÇÜ= âØëÜíìK= kÖ~= çÇ~I= âó= éç
ÄØÜÉà= Ö~íá= íØ=ãÉêêíÉ= êêìÖØ= ÇêÉàí
äìÑíØëI=åØ=iä~ìëÜØ=~éç=åØ=̂ ´~êÉîØ
èçÑíØ=~àçI=îàÉå=åàØ=âìãí=á=êáI=âêÉàí
á= íÜàÉëÜíØ= ÇÜÉ= âêÉàí= á
âìéíìÉëÜØãW= aàÉãI= òáåá
éçòáÅáçåÉí= ëÉ= å~= É= é~ëâ~å
ãØëóÉê=åÉîÉÒK
h~èI=îÉíØã=â~è=ÇÜÉ=~ëÖàØ=íàÉíØêK=
wÖàáãá= á= R= ã~êëáí= Çç= íØ= ÄØÜÉà
éØêãÉë= íêá= íÉäÉÑçå~í~îÉI= éçê= åØ
ãÉë=íØ= íêá~=Çç=íØ=âÉãá= íØ=åàØàíáå
èØåÇêáãI= ÇìâÉ= åÇØêêì~ê= îÉíØã

îÉåÇåÇçÇÜàÉå= É= êÉåÇáí= íØ
ÖàØê~îÉK= cáääáãáëÜí= ØëÜíØ
iä~ìëÜ~I= é~ëí~à= ^´~êÉî~I
é~ëí~à= mêÉâ~òáK= hØëÜíì= â~
åÇçÇÜìê=êÉåÇá=á=ÖàØê~îÉ=ÇÜÉ
âØëÜíì=ì=ØëÜíØ=éØêÖàáÖàìê=~áK
jØ= ë~âíØI= âØëÜíì= á= à~åØ
éØêÖàáÖàìê= ~í~I= íØ= c~ãáäàÉë
ÇÜÉ=íØ=cáëáíK
^= âáëÜáå=ãìåÇØëá= íØ= áâåáå\
páÖìêáëÜí= èØ=éçI= éØê= ÇÉêá= ë~
éç=ÄØÜÉëÜáå=Ö~íá=íØ=ãÉêêåáå
êêìÖØå=éØê= iä~ìëÜØ=çëÉ=éØê
åØ=^´~êÉîØK=^í~=éç=ëÜâçåáå
ÇêÉàí=äìÑíØëI=âìÇç=èØ=íØ=áëÜíÉ
~àçI=äìÑí~=éç=îáåíÉ=ÇêÉàí=íóêÉK
mØêëÉ= åìâ= áâØå= ÇÜÉ= íØ
êáâíÜÉÜÉëÜáå= åØ= åàØ= ÇáíØ
íàÉíØê\=mØêëÉI=åØ=çêØí=É=é~ê~
íØ=ãØåÖàÉëáíI=éØêãÉë=~Öìí=íØ
R= ã~êëáíI= èØ= ë~éç= âáëÜíÉ
Ñáääì~ê= íØ= òÄ~êÇÜíÉI= åìâ
ãçêØå= êêìÖØå= É= áâàÉë= Öê~íØI
éäÉèíØI=ÑØãáàØí\
aç= íØ= âíÜÉÜÉã=ãØ= é~ë= åØ
éØêÖàáÖàÉå=É=âØë~à=éóÉíàÉI=éçê
åàØ=ÖàØ=ÇìÜÉí=ëè~êì~ê=èØ=åØ
ÑáääáãK= mØê= íDá= íÜáêêìê= éØê
äìÑíØI= éØê= ëÉÅáäáå= éØê
éàÉëØí~êØí=É=Ñ~ãáäàÉëI=ÅáäáåÇçI

Çç=íØ=áëÜíÉ=É=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=îÉíØã
åàØ= íÜáêêàÉ= É= èÉíØI= âêÉàí= É
ò~âçåëÜãÉI=ÇàÉã~I=ÄØÜìåá=Ö~íá
ëÉ= å~= É= é~ëâ~å= ãØëóÉê= åÉîÉÒI
åÇØêë~=éØê=íÛá=ÜÉèìê=éêÉà=~íóI=ãÉ
íØ=ãáêØ= ~éç=ãÉ= éØêâØÇÜÉäáI=ãÉ
ÑçêÅØ=~éç=ãÉ=ìêÇÜØêI=Çç=íØ=ÇìÜÉà
ëÜìãØ= ãØ= íÉéØê= ëÉ= åàØ= Ñà~äá= É
ò~âçåëÜãÉK= kÇçëÜí~= âó= áëÜíÉ= á
îÉíãá= ê~ëí= âìê= éáåàçääØí= É= êáåà= íØ
c~ãáäàÉë= åìâ= á= ÄáåÇÉëÜáå= íØ
é~êØîÉ=íØ=íóêÉK=
pá=íÜ~ëÜØI=Çç=íØ=âíÜÉÜÉã=ãØ=é~ë
åØ= éØêÖàáÖàÉå= É= âØíóêÉ= Çó
éóÉíàÉîÉI= íØ= Åáä~í= à~åØ=ÄØêØ=~íóêÉ
ÇáíØîÉI= à~åØ= ÄØêØ= ãØ= îçåØ= ÇÜÉ
åìâ=ÄØÜÉå=ãØK
kØ= ãØåÖàÉëáå= É= R= ã~êëáí= åìâ
âáëÜíÉ=âçÜØ=éØê=éØêÖàáÖàÉ=íØ=íáää~K
fëÜíÉ= ãçãÉåíá= âìê= ëÉÅáäá= èØ= É
ÇáåíÉ=îÉåÇáå=É=íáàI=Çç=íØ=ëÜâçåíÉ
ÇêÉàí= ~íáà= éçòáÅáçåáI= âìê= c~ãáäà~
Çç=íØ=ëÜìãØÑáëÜçÜÉà=åÖ~=cáëáI=âìê
åàØ= ä~ÖàÉI= ~àç= É= g~ëÜ~êØîÉ= Çç= íØ
ÇìâÉà= ëáâìê= áëÜíÉ= É
Ä~ëÜâØêêÉíÜì~ê=ÉÇÜÉ=ãÉ=ä~ÖàÉí=É
íàÉê~=íØ=mêÉâ~òáí=íØ=mçëÜíØãK
^ëâìëÜ= åìâ= É= ÇáåíÉ= ëÉ= âó= Çç= íØ
áëÜíÉ= R= ã~êëá= á= âíÜáãáí= íØ= ëØ
îØêíÉíØë=åØ=äÉÖàÉåÇØK=oêÉíÜáãá=éç

ÄØÜÉà= á=éäçíØI= á= íêÉÑáëÜíØI= á= òà~êêíØ
ÇÜÉ= á= ÜÉâìêíK= nØ= éêÉà= ÇÉâ~Ç~ëÜ
åìâ= áëÜíÉ=é~êØ=åàØ= êêÉíÜáã= á= íáääØ
åØ=hçëçîØK=
kàÉêØòáí=åØ=âìää~í=ÇÜÉ=åØ=çÇ~í= É
Äìêê~îÉ=éç=éêáëåáåK=mØêíÉà=âíÜÉëØë
ëØ=é~êØI=~íó=âì= êêìÖ~=ãÉêê=åØ= íØ
Çà~íÜíØ=ÇêÉàí=pâÉåÇÉê~àíI=ì=ÇìâØå
í~åâÉí= É= é~ê~K= jÉÖàáíÜØëÉ= áëÜíÉ
~Öì=á=ÇáíØëI=~í~=ÇìâÉëÜáå=ÉÇÜÉ=ãØ
òáåà=ëÉ=ÜÉêØí=É=íàÉê~K=m~ëí~à=í~åâÉí
É= íàÉêØ= Ñáääì~å= íØ= Ç~äáå= ÉÇÜÉ= åØ
~åØå= É= âìåÇØêí= íØ= ëÜíØéáîÉ= ÇÜÉ
ÇêÉàí=éçòáÅáçåÉîÉ=èØ=âáëÜáå=òØåØ
Çó= åÖ~= ÇàÉãíØ= ãØ= íØ= êáåà= íØ
ëÜíØéáëØI=_Éëáãá=ÇÜÉ=cáíáãáK
kàÉêØòáíI= ëáÇçãçë=åØ= pÜèáéØêáåØ
äçåÇáåÉòÉI= èØ= à~åØ= ãØëì~ê= íØ
ÇØÖàçàåØ=éØê=^ÇÉãáå=É=e~ãòØåI
Çç=íØ=áëÜíÉ=É=å~íóêëÜãÉ=íØ=éóÉëáå
ëÉ= âìëÜ= à~åØ= âØíç= íØ= ÇóI= _Éëáãá
ÇÜÉ=cáíáãáK=jìåÇ=íØ=íÜÉãá=îÉíØã
â~è=ëÉI=íØ=Çó=åìâ=á=âáëÜáå=â~äì~ê=íØ
NQ=îáíÉí=ÇÜÉ=ëÉ=âàç=èØ=éç=ÑáääçåíÉI
é~ë=OO=à~å~êáí=íØ=íØ=åàØàíáí=îáíI=Çç=íØ
áëÜíÉ=ÄÉíÉà~=É=ÇóíØ=É=àÉíØë=ëØ=íóêÉK=
q~åâì=ì=åÇ~ä=éØêÄ~ääØ=éçòáÅáçåáí
íØ=íóêÉ=ÇÜÉ=åÖêáíá=íóíØå=É=Öà~íØ=ÇÜÉ
íØ=ÜÉâìêíK=qØ=Çó=ÇàÉãíØ=ì=éØêìäØå
ãÄá=ãáíê~äçò= ÇÜÉ= åÖ~= éçòáÅáçåá
èØ= âáëÜáå= òØåØ= åØ= èçëÜÉå= É= åàØ
çÄàÉâíáI=Ñáääì~å=íØ=èØääçàåØK=cáääì~å
íØ= Öàì~àåØ= íØ= é~êØíI= é~ëá= ÑçêÅ~í
ëÉêÄÉ=áëÜáå=~Ñêì~ê=ëÜìãØK=háëÜáå
ÇÉíóêØå= íØ=ãÄìäçåáå=éàÉëØå=â~Ü
Ñ~Äêáâ~= É=jìåáÅáçåáíI= ëáéØêÑ~èÉå
É= ëáéØêãÉ= éêÉà= åÖ~= éçäáÅØí= ÇÜÉ
é~ê~ãáäáí~êØí= ëÉêÄØ= éç= íÉåíçåáå
íØ=~ÑêçÜÉëÜáåK
fëÜáå=âêáëã~í=É=é~ê~=íØ=~ë~à=äìÑíÉKKK
f= âáëÜáå= åáëìê= Çó= ÇàÉãI
íêÉãÄØÇÜàÉíØ= ÇÜÉ
â~íØêãÄØÇÜàÉíØîàÉ´~êØK
hêáëã~í= Ñáääì~å= íØ= ÇØÖàçÜÉå= ÇÉêá
ä~êÖK= fëÜíÉ=åàØ=ìëÜíáãØ=èØ=âáëÜíÉ
Ñáääì~ê=íØ=òÖà~ëíÉ=åàØ=ÇáíØI=åàØ=å~íØI
éØêëØêá= ÇáíØå= íàÉíØê= ÇÜÉ= å~íØå
íàÉíØêI= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= åØ= ÇáíØå= É
íêÉíØKKK
aØÖàçÜÉà= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= îáëÉí
éØêêÉíÜI= ÜÉêØ= é~ë= ÜÉêÉ= ~àç
ëÜâçåíÉ= ëÜìãØ= éØêíÉà= mêÉâ~òáí
ÇÜÉ= aêÉåáÅØëKKK= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
ÇØÖàáãáå=É=ìëÜíáã~îÉ=äáåÇá=ÉÇÜÉ
éóÉíà~I=âìëÜ=éç=äìÑíçåKKK
cáääáãáëÜíI= ëÉ= âìëÜ= éç= äìÑíçå= É
Çáåáå=~í~=èØ= áëÜáå=âê~Ü= íáàI= ëÉéëÉ
áëÜáå= íØ= åàØ= ääçÖçêÉàÉ= Eí~åá= ÑäáíÉà
éØê=ääçÖçêÉ=äìÑíÉFI=é~ëí~àI=ãØ=íÉà=É
Çáåáå= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØí= É= íáà= Çáëá
ãØ= íìíàÉI= íØ= ÅáäØíI= ãÉ= ÖàáíÜØ
éØêéàÉâàÉí= åìâ= Çç= íØ= ~êêáåáå= íÛá
îáåáå= åØ= åÇáÜãØ= éØêãÉë= åàØ
êêÉíÜáãá=íØ=íêÉÑáëÜíØX=íÉéØê=ëÜéÉàí
Çç= íØ= ÑáääçÜÉà= íØ= ÄØÜÉà= á= åàçÜìê
Ñ~âíá=ëÉ=ÅáäØí=áëÜáå=êêÉíÜì~ê=ÇÜÉ=âì
éç=î~òÜÇçåíÉ=äìÑí~=åØ=íêá=ÇáíØ=É=Çó
åÉíI= Éãêá= á= aêÉåáÅØëI= ÉÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØ= éç= ÄØÜÉà= á= â~ÜÇçëÜØãI
é~ëí~à= îØãÉåÇà~= ì= éØêèÉåÇêì~
íÉâ=åçÅáçåá=á=åàØ=ÑëÜ~íáI=éç=~ëÜíì
ãÉ=ÉãØêI=mêÉâ~òá=á=mçëÜíØãI=éØê
íÛì= åÇ~äìê= åØ= ëáãÄçäáå= É= ÖàáíÜØ
~ë~à= èØ= éç= åÇçÇÜíÉI= ^ÇÉã
g~ëÜ~êáK= iìÑí~= âáëÜíÉ= åáëìê= éêÉà
âçÜÉI= ~àç= âáëÜíÉ= âØêâì~ê= åàØ
mêáàØëI= ~á= áëÜíÉ= ÖàÉåÇìêI= í~åá= éç
âØêâçåíÉ=åàØ=jáíI=~á=éç=îáåíÉI=Çç
íØ= ÇçåíÉ= ÉÇÜÉ= åàØ= iÉÖàÉåÇØI= ~àç
éç=åÖàáòÉà=ÄêÉåÇ~=é~â=´~ëíÉîÉK
jêÉâìääáëÜíI= mêáàØëáI= jáíá= ÇÜÉ
iÉÖàÉåÇ~=Çç=íØ=áëÜáå=åØ=åàØ=ÉãØêK=

EsáàçåF

KTHIMI TE MËNGJESI I 5 MARSIT...
i~îÇá~=ì=í~âçå=~íóêÉ=èØ=ÑäáàçÜÉå=éØê=îáòáçåÉ=íØ=ãØÇÜ~=EVF
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mbhfkI= NT= nbopelo J= jáäáçå~
éÉêëçå~= åØ= mÉâáå= à~åØ= ÇìâÉ
àÉíì~ê= åØå= âìëÜíÉ= íØ= êÉà~= íØ
âìÑáòáãáí= íÉâë~= î~òÜÇçå= íØ
êêáíÉí= åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= íØ= íØ
áåÑÉâíì~êîÉ= ãÉ= âçêçå~îáêìëK
hó= èóíÉí= â~= ê~éçêíì~ê= éØê= PN
ê~ëíÉ= íØ= êÉà~= íØ= ãØêâìêØåI
ÇìâÉ= É= ´ì~ê= åìãêáå= íçí~ä= åØ
NPTI=îÉíØã=åØ=à~îØå=É=â~äì~êK
mØêé~ê~= ëÜéØêíÜáãáí= íØ= êáI
âêóÉèóíÉíá= âáåÉò= åìâ= é~íá
êÉÖàáëíêì~ê= ê~ëíÉ= äçâ~äÉ= íØ= íØ

áåÑÉâíì~êîÉ= éØê= RT= ÇáíØK
pÜéØêíÜáãá= ÄÉëçÜÉí= ëÉ= â~
åáëìê= åØ= åàØ= íêÉÖ= íØ=ã~ÇÜ= íØ
ìëÜèáãáíI= èØ= Ñìêåáòçå= UM= éØê
èáåÇ= íØ= èóíÉíáí= ãÉ= ãáëÜ= ÇÜÉ
éÉêáãÉK
qØ=é~âíØå=OT= ä~ÖàÉ= à~åØ=âä~ëáJ
Ñáâì~ê= ãÉ= êêÉòáâ= íØ= ãÉëØã
ÇÜÉ= åàØ= ä~ÖàÉ= ~ÑØê= íêÉÖìíI= ãÉ
êêÉòáâ=íØ=ä~êíØK=jØ=ëÜìãØ=ëÉ=N
OMM= ÑäìíìêáãÉ= à~åØ= ~åìäì~êI
éØê= ÇÜÉ= åÖ~= èóíÉíáI= ëá= ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉí= É= íêÉå~îÉ= à~åØ

âìÑáòì~ê= ÇÉêá= íØ= é~âíØå=ãØ= V
âçêêáâK
jØëáãá= åØéØê= ëÜâçää~= ÑáääçêÉI
íØ= ãÉëãÉ= ÇÜÉ= âçäÉÖàÉ= ØëÜíØ
éÉòìääì~êI= ÇÉêáë~= é~äÉëíê~í
à~åØ= ãÄóääìêK= jÉÖàáíÜ~íØI
êêìÖØí=à~åØ=íØ=Ü~éìê~=ÇÜÉ=Ñ~ÄJ
êáâ~í=ãìåÇ=íØ=éìåçàåØ=ÉåÇÉK
m~ë=êÉÖàáëíêáãáí=íØ=ãÄá=UM=MMM
ê~ëíÉîÉ= íØ= êÉà~= åØ= Ñáääáã= íØ
ãì~àáí=ã~êëI=háå~=â~=ê~éçêíìJ
~ê=îÉíØã=éØê=P=OMM=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~
èØ=åÖ~=~àç=âçÜØK

Pekini ndal udhëtimet pas rritjes së numrit të të infektuarve me Covid-19

ShBA-ja zgjeron sanksionet kundër Sirisë 
dhe mbështetësve të saj

r^pefkdqlkI= NT= nbopelo J
p~åâëáçåÉí=É= êÉà~=~ãÉêáâ~åÉI=åØ
ÉâçåçãáåØ= É= ëÜâ~íØêêì~ê= íØ
páêáëØI=â~åØ=åáëìê=ëØ=òÄ~íì~êá=ãØ
NT=èÉêëÜçêI=åØ=íÉåíáã=íØ=ãçÜáãáí
íØ= éêÉëáÇÉåíáí= ëáêá~åI= _~ëÜ~ê= ~äJ
^ëë~Ç= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíØëîÉ= íØ= íáàI
åÇçåàØ= éØêÑáíáã= íØ= ãìåÇëÜØã
åÖ~=ÑáíçêÉí=ìëÜí~ê~âÉK
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= îÉ´ëÉ= â~åØ
ë~åâëáçåì~ê= páêáåØI= ãáêØéç
ã~ë~í= É= ÑìåÇáí=åÖ~=r~ëÜáåÖíçåá
à~åØ= òÖàÉêì~ê= ãÉ= èØääáã= íØ
åÇØëÜâáãáí= íØ= ëÉÅáäáí= áåÇáîáÇI
áåëíáíìÅáçå= ~éç= âçãé~åá= èØ
âêóÉå=ÄáòåÉëÉ=ãÉ=a~ã~ëâìåK
mêçàÉâíäáÖàá=ãÉ=ë~åâëáçåÉ= íØ= êÉà~
ãìåÇ= íØ= éØêÇçêÉí= éØê= íÛá
ëÜØåàÉëíêì~ê= ãÄØëÜíÉíØëáí= âó´Ø
íØ= ^ëë~ÇáíW= oìëáåØI= fê~åáå= ÇÜÉ
Öêìéáå= ãáäáí~åí= íØ= iáÄ~åáíI
eÉòÄçää~ÜK
mçêI= âó= ÇçâìãÉåí= Çç= íØ= âÉíØ
åÇáâáã=ÉÇÜÉ= íÉ= äçàí~êØí= ê~àçå~äØ
ëá´= à~åØ= gçêÇ~åá~I= iáÄ~åáI= fê~âì
ÇÜÉ= ëÜíÉíÉí= É= dàáêáí= ^ê~ÄI= èØ
ëóåçàåØ= íØ= ~êêáàåØ= é~àíìÉëÜãØêá
ãÉ= páêáåØI= É= Åáä~= íÉåíçå= íØ
êáåÇØêíçÜÉí=é~ë=åØåíØ=îàÉíØîÉ= íØ
äìÑíØë=ÅáîáäÉ=ëÜâ~íØêêìÉëÉK
^ãÄ~ë~Ççêà~= ~ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçãÄÉí=É=_~ëÜâì~ê~I=hÉääó=`ê~ÑíI
á=â~=íÜØåØ=hØëÜáääáí=íØ=páÖìêáãáí=íØ
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~I= ëÉ
ë~åâëáçåÉí=à~åØ=íØ=ãÉåÇì~ê~=éØê
íØ=éêáîì~ê=êÉÖàáãáå=É=̂ ëë~Çáí=åÖ~
ãÄØëÜíÉíà~= ÇÜÉ= íØ= ~êÇÜìê~íI= èØ
â~=ëÜÑêóíØòì~ê=éØê=íØ=âêóÉê=ãáòçêá
íØ= ëÜâ~ääØë= ëØ= ä~êíØ= ÇÜÉ= ëÜâÉäàÉ
íØíàÉê~=íØ=íØ=ÇêÉàí~îÉ=íØ=åàÉêáìíI=íØ
Åáä~í= é~ê~åÇ~äçàåØ= ~êêáíàÉå= É= åàØ
êÉòçäìíÉ=éçäáíáâÉ=ëá=ÇÜÉ=ÇØãíçàåØ

éÉêëéÉâíáî~í=éØê=é~èÉÒK
`ê~Ñí=â~=íÜØåØ=ëÉ=^ëë~Ç=ÇìÜÉí=íØ
òÄ~íçàØ=åàØ=êÉòçäìíØ=íØ=hØëÜáääáí=íØ
páÖìêáãáíI= èØ= ÄØå= íÜáêêàÉ= éØê
é~èÉI= òÖàÉÇÜàÉ= ÇÜÉ= íê~åòáÅáçå
éçäáíáâI= Ä~ëÜâØ= ãÉ= êáåáëàÉå= É
ÄáëÉÇáãÉîÉ= íØ= ìÇÜØÜÉèìê~= åÖ~
hçãÄÉí= É=_~ëÜâì~ê~K=oÉÖàáãá= á
^ëë~Çáí= ÇìÜÉí= íØ= ã~êêØ= åàØ
îÉåÇáã= íØ= è~êíØW= í~= åÇàÉâØ
êêìÖØå= éçäáíáâÉI= íØ= âêáàì~ê= åÖ~
oÉòçäìí~=OORQI=åØ=íØ=âìåÇØêíØå=á
äØ= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= é~
òÖàáÇÜàÉ= íàÉíØêI= éØêîÉ´ëÉ= í~
î~òÜÇçàåØ=éÉòìääáãáå=É= ÑçåÇÉîÉ
éØê= êáåÇØêíáã= ÇÜÉ= îÉåÇçëàÉå= É
ë~åâëáçåÉîÉ=âìåÇØê=êÉÖàáãáí=ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíØëîÉ= íØ= íáà= Ñáå~åÅá~êØÒI
â~=íÜØåØ=`ê~ÑíK
mêçàÉâíäáÖàá= ãÉ= ë~åâëáçåÉI= èØ
ØëÜíØ= ãáê~íì~ê= åÖ~= hçåÖêÉëá
~ãÉêáâ~å= åØ= ÇÜàÉíçê= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~êI= ãÄ~å= Éãêáå= É= åàØ= áëÜJ
ÑçíçÖê~Ñá=íØ=ìëÜíêáëØ=ëáêá~åÉI=á=Åáäá
â~=áâìê=ãØ=OMNQ=åÖ~=páêá~I=Ä~ëÜâØ
ãÉ= RR= MMM= áã~òÜÉ= èØ= íêÉÖçàåØ
Äêìí~äáíÉíáå= åØéØê= ÄìêÖàÉí= É
^ëë~ÇáíI= éêÉà= âìê= ~á= â~= åáëìê
ëÜíóéàÉå=É=éêçíÉëí~îÉ=ãØ=OMNNK
nÉîÉêá~= ëáêá~åÉ= â~= Ñáíì~ê
âçåíêçääáå=É=éàÉëØë=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ
íØ= íÉêêáíçêáíI= é~ë= äìÑíáãÉîÉ= ãÉ
Ñê~âëáçåÉ= íØ= êÉÄÉäØîÉI= ÇìâÉ
éØêà~ëÜíì~ê= åàØ= Éåâä~îØ= åØ
îÉêáéÉêØåÇáã= íØ= fÇäáÄáí=ÇÜÉ=Çáë~
òçå~= íØ= âçåíêçääì~ê~= åÖ~= ÑçêÅ~í
âìêÇÉK
mØêÖà~íØ= åàØ= ÇÉâ~ÇÉ= äìÑíØI= åØ= íØ
ÅáäØå=â~åØ=îÇÉâìê= êêÉíÜ=TMM=MMM
éÉêëçå~I= êÉÖàáãá= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì
éØêÄ~ääìê= í~åá= ãÉ= ÚcáíçêÉå= É
máêêçëÛK
nóíÉíÉí=ÇÜÉ=èóíÉò~í=â~åØ=ãÄÉíìê

íØ=ëÜâ~íØêêì~ê~I=ãáäáçå~=éÉêëçå~
à~åØ=é~=ëÜíØéá=ÇÜÉ=éç=éØêÄ~ääÉå
ãÉ= î~êÑØêáI= ëá= ÇÜÉ= Éâçåçãá~
ØëÜíØ=åØ=éê~Ö=íØ=ëÜâ~íØêêáãáíK
hêáíáâØí= É= ë~åâëáçåÉîÉ= â~åØ
íÜØåØ= ëÉ= âØíç=ã~ë~= íÉåíçàåØ= íÛá
éÉåÖçàåØ= éØêéàÉâàÉí= éØê
êáåÇØêíáã= íØ= páêáëØ= ÇÜÉ= íÛá
äØåÇçàåØ=ÅáîáäØí=ëáêá~åØK

^í~I= éç= ~ëÜíìI= íÜçåØ= ëÉ= âØíç
ã~ë~= â~åØ= èØääáãÉ= àçêÉ~äÉ= íØ
ä~êÖáãáí= íØ=^ëë~Çáí=åÖ~=éìëÜíÉíáI
é~ëá= ÑçêÅ~í= É= íáà= â~åØ= ëáÖìêì~ê
ÑáíçêÉ=ìëÜí~ê~âÉ=âìåÇØê=çéçòáíØë
ëØ= åÇ~êØK= kØåíØ= îàÉí= íØ= äìÑíØë
ÇÜÉ= îÇÉâà~= É= èáåÇê~= ãáàØê~
éÉêëçå~îÉ= åìâ= â~= åÇêóëÜì~ê
è~ëàÉå= É= ^ëë~Çáí= ÇÜÉ= åìâ= É= â~
ëÜíóêØ= ~íØ= íØ= ãÉåÇçàØ= éØê
ãçê~äáå=É=éçòáíØë=ëØ=íáàK=^=ãìåÇ
íØ=~êêáàåØ= ë~åâëáçåÉí=~íØ=èØ=åìâ

â~=ãìåÇìê=äìÑí~\=aìâÉí=ëÉ=â~=é~â
ãìåÇØëáÒI= â~= íÜØåØ= gçëÜì~
i~åÇáëI= ÇêÉàíçê= á= nÉåÇêØë= éØê
píìÇáãÉ=íØ=iáåÇàÉë=ëØ=jÉëãÉ=åØ
råáîÉêëáíÉíáå= lâä~Üçã~I= åØ= åàØ
éØêÖàáÖàÉ= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É
iáêØÒK= jÉÖàáíÜ~íØI= ë~åâëáçåÉí
ÇáÜÉí=ëÉ=Çç=íÛá=ÇØãíçàåØ=åàÉêØòáí=É
é~Ñ~àëÜØãK= páêá~åØí= îÉ´ëÉ= â~åØ
êØåØ=åØ=ÖàìåàØK=^íç=îÉíØã=Çç= íÛá
ëÜíóàåØ=ÉÇÜÉ=é~â=ãØ=éçëÜíØÒI=â~
íÜØåØ=~áK
^ãÄ~ë~Ççêá= êìë=åØ=lh_I=s~ëëáäó
kÉÄÉåòá~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=pÜ_^Jà~=É
â~=âçåÑáêãì~ê=ëÉ=èØääáãá=á=âØíóêÉ
ã~ë~îÉ= ØëÜíØ= èØ= íØ= éØêãÄóëÉå
~ìíçêáíÉíÉí=äÉÖàáíáãÉ=íØ=páêáëØÒK
^ãÄ~ë~Ççêá= âáåÉò= åØ= lh_I
wÜ~åÖ=gìåI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëÜíÉíÉí=É
åÇàÉëÜãÉ=ëáâìêëÉ=páêá~=à~åØ=ÇìâÉ
ì= éØêÄ~ääìê= ãÉ= é~åÇÉãáåØ= É
âçêçå~îáêìëáíI= ~åÇ~à= îÉåÇçëà~= É

ë~åâëáçåÉîÉ= ëÜíÉëØ= ØëÜíØ
àçåàÉêØòçêÉ= ÇÜÉ= ãìåÇ= íØ
ëÜâ~âíçàØ=â~í~ëíêçÑ~=ëÜíÉëØÒK
e~ëë~å= k~ëê~ää~ÜI= äáÇÉê= á
eÉòÄçää~ÜìíI= á= â~= éØêëÜâêì~ê
ë~åâëáçåÉí=ëá=~êãØå=É= ÑìåÇáí= íØ
^ãÉêáâØëÒI= èØ= ëóåçàåØ= í~
éØêÄ~ääáå=ãÉ=ìêá=éçéìääáå=ëáêá~åK
̂ äÉ~íØí=èØ= á=â~åØ=èØåÇêì~ê=~ÑØê
éçäáíáâáëÜí= ÇÜÉ= ìëÜí~ê~âáëÜí
páêáëØ=åìâ=Çç=í~=Äê~âíáëáå=~íØ=åØ
éê~Ö= íØ= äìÑíØë= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ
åìâ= Çç= í~= äÉàçàåØ= êØåáÉå= É= ë~àÒI
ØëÜíØ=òçíì~ê=k~ëê~ää~ÜK
p~åâëáçåÉí= éêáíÉí= í~= ÖçÇ~ëáå
ÉÇÜÉ= iáÄ~åáå= éàÉëØêáëÜí= åØ
âçÜØå= âìê= âó= ëÜíÉí= éç=éØêÄ~ääÉí
ãÉ= âêáòØ= íØ= é~ëÜÉãÄìääí
ÉâçåçãáâÉK
páêá~= ØëÜíØ= êêìÖ~= É= îÉíãÉ
íçâØëçêÉ= É= iáÄ~åáí= éØê= íØ= â~äì~ê
åØ=éàÉëØå=íàÉíØê=íØ=ÄçíØë=~ê~ÄÉK

OBSh-ja do t’i përditësojë udhëzimet për Covid-19
pas ‘rezultateve shpresëdhënëse’ të një ilaçi

kgr glohI=NT=nbopelo J=lêÖ~åáò~í~
_çíØêçêÉ= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= El_pÜF
Çç= íÛá= éØêÇáíØëçàØ= ìÇÜØòáãÉí
äáÇÜìê= ãÉ= íê~àíáãáå= É
âçêçå~îáêìëáí= é~ëá= åàØ= ëíìÇáã
ÖàÉíá=ëÉ=åàØ=ëíÉêçáÇ=á=äáêØ=ãìåÇ=íØ
åÇáÜãçàØ= èØ= íÛá= ëÜéØíçàØ= íØ
ëØãìêØí=ãÉ=`çîáÇJNVK
píìÇáìÉëáí= Äêáí~åáâØ= íØ
råáîÉêëáíÉíáí= lâëÑçêÇ= íÜ~åØ= ëÉ
ÇÉâë~ãÉí~òçå~= èØ= éØêÇçêÉí= èØ
éêÉà= îáíÉîÉ= ÛSM= éØê= í~= òîçÖØäì~ê

áåÑä~ã~Åáçåáå= éØê= ëØãìåÇàÉ= íØ
íáää~= ëá= ~êíêáíá= J= ìä= ëÜâ~ääØå= É
îÇÉâàÉë=ãÉ=êêÉíÜ=åàØ=íØ=íêÉíØå=åØ
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= O= MMM= é~ÅáÉåíØ= íØ
ëØãìêØ= êØåÇØ=ãÉ=`çîáÇJNVK=hó
ØëÜíØ= íê~àíáãá= á= é~êØ= èØ= ëÜÑ~è
ìäàÉå=É=îÇÉâëÜãØêáëØ=íÉ=é~ÅáÉåíØí
ãÉ= `çîáÇJNVI= íØ= ÅáäØí= íê~àíçÜÉå
ãÉ=çâëáÖàÉå=~éç=ãÉ=îÉåíáä~íçêØÒI
â~= íÜØåØ= ÇêÉàíçêá= á= l_pÜJëØI
^ÇÜ~åçã=dÜÉÄêÉóÉëìëK=
kÇØêâ~è= åØ= åàØ= ÇÉâä~ê~íØ= íØ

l_pÜJëØ= íÜÉâëçÜÉí= âççêÇáåáãá
éØê=~å~äáò~í=É=íØ=ÇÜØå~îÉK=l_pÜJ
à~= Çç= íÛá= âççêÇáåçàØ= íØ= ÖàáíÜ~
~å~äáò~í=É=íØ=ÇÜØå~îÉI=ãÉ=èØääáã
èØ=íØ=âÉãá=åàØ=âìéíáã=ãØ=íØ=è~êíØ
íØ= åÇáâáãáí= íØ= âØíáà= áä~´áK
rÇÜØòáãÉí=âäáåáâÉ=íØ=l_pÜJëØ=Çç
íØ=éØêÇáíØëçÜÉå=ãÉ=èØääáã=èØ= íØ
íêÉÖçàåØ= ëÉ= ëá= âó= áä~´= ÇìÜÉí= íØ
éØêÇçêÉí=éØê=é~ÅáÉåíØí=ãÉ=`çîáÇJ
NVÒI= íÜìÜÉí= åØ= ÇÉâä~ê~íØå= É
l_pÜJëØK
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“Sovraniteti dhe legjitimiteti 
i shtetit të Kosovës”

Veprat e autorëve të letërsisë
shqiptare vijnë për herë të

parë në formatin digjital, falas

mêçÑK=aêK==cÉÜ~êá=o^j^a^kf

eáëíçêá~= É= hçëçîØë= ëØ= ÑìåÇJ
ëÜÉâìääáí= uu= â~ê~âíÉêáòçÜÉí= åÖ~
åÖà~êàÉ=íØ=ëÜìãí~I=íØ=Åáä~í=ë~=à~åØ
íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
ä~îÇáëÜãÉI=éç=~è=à~åØ=íØ=ÇÜáãÄJ
ëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ= íêáëÜíìÉëÜãÉK= kØ
âçÜØå= âìê= Äçí~= É= Åáîáäáòì~ê= éç
â~äçåíÉ=éêçÅÉëáå=É=ÖäçÄ~äáòãáíI=íØ
Ü~éàÉë=É=~Ñêáãáí=ãáÇáë=éçéìàîÉI=íØ
ãØåà~åáãáí=íØ=åÇ~ëáîÉ=ÇÜÉ=âçåJ
ÑäáâíÉîÉI=hçëçî~=éç=éØêÄ~ääÉà=ãÉ
åàØ= äìÑíØ= íØ= íãÉêêëÜãÉI= ãÉ
ÖàÉåçÅáÇ= É= ëé~ëíêáã= Éíåáâ= èØ
ìëÜíêçÜÉà= åÖ~= éìëÜíìÉëáí= É
ÇÜìåëÜØã= ëÉêÄØK= kàØ= í~Ääç= É
éØêÖàáíÜØëì~ê= åØ= äáÇÜàÉ=ãÉ= âØíç
âêáãÉ= ´åàÉêØòçêÉ= íØ= âêóÉê~= åÖ~
êÉÖàáãá= Ñ~ëÜáëí=ëÉêÄ= á=ìÇÜØÜÉèìê
åÖ~= pääçÄçÇ~å= jáääçëÜÉîáè= å~
é~ê~èáíÉí=åØ= îÉéêØå=pçîê~åáíÉíá
ÇÜÉ= äÉÖàáíáãáíÉíá= á= ëÜíÉíáí= íØ
hçëçîØëÒ= á= ~ìíçêÉë= ÇêK= p~äáÜÉ
p~äáÜìK=
hàç= îÉéØê= éØêãÄ~å= áåÑçêã~J
ÅáçåÉ=ëÜìãØ=íØ=ÜçääØëáëÜãÉ=éØê
äìÑíØå= É= hçëçîØëI= éØê= âêáãÉí= É
âêóÉê~= Öà~íØ= îáíÉîÉ= NVVUJNVVVI
éØê= áåíÉêîÉåáãáå= ìëÜí~ê~â= íØ

k^qlJëI= éØê= èÉîÉêáëàÉå
â~äáãí~êÉI= éØê= éêçÅÉëáå= ÇêÉàí
é~î~êØëáëØ= ÇÜÉ= ëçîê~åáíÉíáí= íØ
hçëçîØëI= éØê= äÉÖàáíáãáíÉíáå= É
åÇØêÜóêàÉë=ìëÜí~ê~âÉ=íØ=̂ äÉ~åÅØë
sÉêáJ~íä~åíáâÉ=ÇÜÉ=~íØ=íØ=é~î~êØJ
ëáëØ=ëØ=hçëçîØëK
aêK= p~äáÜÉ= p~äáÜì=ãÉ= âØíØ= îÉéØê
é~ëèóêçå=éçäáíáâØå=âçäçåáòìÉëÉ=É
ëÜÑ~êçëØëÉ=èØ=ëÜíÉíá=ëÉêÄ=òÜîáääçá
åØ=hçëçîØ=éØê=åàØ=éÉêáìÇÜØ=Ö~íá
åàØëÜÉâìääçêÉK= ^ìíçêà~= àÉé= íØ
ÇÜØå~= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=îê~ëJ
àÉíI= ã~ë~âê~íI= î~êêÉí= ã~ëáîÉI
ÇÜìåáãÉí=ÇÜÉ=éÉêëçå~í=É=é~ÖàÉJ
íìêI=ÄìêÖçëàÉí=É=ÇÉêá= íÉ=ÇØÄáãá=É
ÇÉéçêíáãá= á= éçéìääëáëØ= ëÜèáéí~êÉ
åÖ~= hçëçî~K= ^àç= éêÉò~åíçå= íØ
ÇÜØå~=ãÄá=ëÜâ~íØêêáãÉí=É=âêóÉê~I
éä~´âáíàÉíI= ÇàÉÖáÉí= ÇÜÉ= íê~ìã~í= É
ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= éìëÜíìÉëáíK
dàáíÜ~ëÜíìI=êØåÇØëá=á=ØëÜíØ=âìëÜJ
íì~ê= äìÑíØë= ëØ= ä~îÇáëÜãÉ= íØ
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI
åÇáÜãØë= ëØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~=íØ=̂ ãÉêáâØë=ÇÜÉ=áåíÉêJ
îÉåáãáí= ìëÜí~ê~â= íØ= k q̂lJë= åØ
hçëçîØ=É=ÇÉêá=åØ=âíÜáãáå=É=éçéJ
ìääëáëØ=ëÜèáéí~êÉ=åØ=îÉåÇäáåÇàÉå=É
îÉíK=
hó=ëíìÇáãI=ãÉ=ëíêìâíìêØ=íØ=äçÖàáâJ
ëÜãÉ= É= íØ= èØåÇêìÉëÜãÉI= ØëÜíØ
êÉòìäí~í=á=åàØ=éìåÉ=íØ=Öà~íØ=âØêâáJ
ãçêÉ=É=ëÜâÉåÅçêÉ=íØ=~ìíçêÉëK=^àç
ëíìÇáãáå=É=ë~à=É=åáë=åÖ~=ëíìÇáãÉí
é~ê~éê~âÉ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= âØíØ
´ØëÜíàÉI= íØ= Åáä~îÉ=~ìíçêà~=ì=è~ëÉí
åØ= ãØåóêØ= ëÜâÉåÅçêÉ= É= âêáíáâÉK
eìäìãíáãáå= É= ë~àI= ÇêK= p~äáÜÉ

p~äáÜì=É=â~=íÜÉääì~êI=é~ëìêì~ê=ÇÜÉ
åÇØêíì~êI=ÇìâÉ=ì=ãÄØëÜíÉíìê=åØ
ÄìêáãÉ= íØ= ëÜìãí~= ëá= ÇÜÉ= äáíÉêJ
~íìêØ= ëÜìãØ= íØ= é~ëìêK
pÜÑêóíØòáãá= á= ÄìêáãÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉI= îÉåÇçêÉ= É= íØ= Üì~à~= É
ÄØàåØ=âØíØ=îÉéØê=íØ=êÉòáëíìÉëÜãÉ
åÇ~à= ´Çç= âêáíáâÉ= ëÜâÉåÅçêÉK= jÉ
âØíØ= îÉéØêI= ~ìíçêà~I= é~ëá= ÜìäìãJ
íçáI=~å~äáòçáI=îäÉêØëçá=ÇÜÉ=ëáëíÉãJ
~íáòçá=ÖàáíÜØ=~íç=ã~íÉêá~äÉI=~êêáíá=íØ
åñàÉêêØ=åØ=ÇêáíØ=åàØ=ãçêá=íØ=ÇÜØJ
å~ëÜ=É=åÖà~êàÉëÜI=íØ=Åáä~í=ÇÉêá=ãØ
í~åá=áëÜáå=Ñ~êÉ=é~â=íØ=åàçÜìê~=çëÉ
ÇÜÉ= íØ= é~åàçÜìê~I= àç= îÉíØã= éØê
çéáåáçåáå= É= ÖàÉêØI= éçêI= ÉÇÜÉ=éØê
è~êèÉí=éØêâ~íØëÉ=ëÜâÉåÅçêÉK=
säÉê~= É= âØíóêÉ= ÄçíáãÉîÉ= ØëÜíØ= É
åàØ=êØåÇØëáÉ=íØ=îÉ´~åíØ=éØê=Ñ~âíáå
ëÉ= ~íç= å~= çÑêçàåØ= áåÑçêã~ÅáçåÉ
ëÜìãØ=íØ=ÇÉí~àì~ê~=éØê=òÜîáääáãJ
áå= É= äìÑíØëI= êçäáå= É=k q̂lJëI= éêçJ
ÅÉëáå=É=ëÜíÉíåÇØêíáãáí=åØ=hçëçîØ
ÇÜÉ=äÉÖàáíáãáíÉíáå=É=ë~àK=oØåÇØëá~
É= âØë~à= îÉéêÉ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= ãØ= É
ã~ÇÜÉ=éç=íØ=âÉãá=é~ê~ëóëÜ=Ñ~âJ
íáåI=ëÉ=~àç=Çç=íØ=àÉåØ=åàØ=Äìêáã=á
´ãìÉëÜØã= éØê= ÖàÉåÉê~í~í= É
~êÇÜëÜãÉI=íØ=Åáä~í=Çç=íØ=áåíÉêÉëçJ
ÜÉå= éØê= ÜáëíçêáåØ= É= hçëçîØë= åØ
îÉ´~åíá= ÇÜÉ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ
éØêÖàáíÜØëáK= dàáíÜ~ëÜíìI= îäÉê~í= É
âØíáà= äáÄêá= êêáíÉå= ÉÇÜÉ= ãØ= íÉéØê
ëÉéëÉ=åØéØêãàÉí=íáà=éêÉò~åíçÜÉå
âêáãÉí= É= âêóÉê~= åÖ~= pÉêÄá~= åØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= äáÖàëÜãØêá~= É
é~î~êØëáãáí= íØ= hçëçîØëK
kØéØêãàÉí=âØë~à=îÉéêÉ=çéáåáçåá=á
ÖàÉêØ=Çç= íØ=åàáÜÉí=ãÉ=ÖàÉåçÅáÇáå

ëÜíÉíØêçê= èØ= nÉîÉêá~= É= pÉêÄáëØ
ìëÜíêçá= ãÄá= éçéìääëáåØ= ÅáîáäÉ
ëÜèáéí~êÉI= èØ= ~í~= íØ= ãìåÇ= íØ
ÄØàåØ= Ç~ääáãáå= É= ãáÇáë= âêáãJ
áåÉäØîÉ=ÇÜÉ=îáâíáã~îÉK=
^ìíçêà~= â~= ~êÖìãÉåíì~ê= ëÉ
é~î~êØëá~= É= hçëçîØë= áëÜíÉ= É
äáÖàëÜãÉ=ÇÜÉ=ëÉ=~àç=åìâ=éØêÄØåíÉ
ëÜâÉäàÉ= íØ= ëØ= ÇêÉàíØë= åÇØêâçãJ
ÄØí~êÉK=hçëçî~=áì=~åÉâëì~=ÇÜìåJ
ëÜØã=pÉêÄáëØK=dà~íØ=ÜáëíçêáëØ=Ö~íá
åàØëÜÉâìääçêÉ= ëÜèáéí~êØí= äìÑíì~å
éØê=íØ=ÇêÉàí~=âçãÄØí~êÉ=ÇÜÉ=âìêêØ
åìâ= ì= é~àíì~å= ãÉ= éìëÜíáãáå
ëÉêÄK= b= ÇêÉàí~= éØê= îÉíØîÉåÇçëàÉ
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= ì= éê~âíáâì~= åØ
hçëçîØK
hçëçî~=áëÜíÉ=åàØëá=É=îÉ´~åíØ=ÇÜÉ
åàØâçÜØëáëÜí= éàÉëØ= éØêÄØêØëÉ= É
cÉÇÉê~íØë= gìÖçëää~îÉI= ëáé~ë
hìëÜíÉíìíØë= ëØ= îáíáí= NVTQK= ^àç
âáëÜíÉ= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= ë~à= åØ= íØ
ÖàáíÜ~= çêÖ~åÉí= É= ëÜíÉíØêçêÉ= ÇÜÉ
éØê= êêàÉÇÜçàØ= ~ëÜíì= ëá= éàÉëØí= É
íàÉê~= íØ= ÑÉÇÉê~íØë= ÉÇÜÉ= hçëçî~
âáëÜíÉ= íØ= ÇêÉàíØå= É= ëÜâØéìíàÉëK
pìéêáãáãá= á= ÇÜìåëÜØã= á
hìëÜíÉíìíØëI= åØ= îáíáå= NVUVI= éØêJ
ÄØå=~êëóÉ=ëÜíÉëØ=éØê=ëÜâØéìíàÉK=
_çíáãá= á= îÉéê~îÉ= ÇÜÉ= ~êíáâìàîÉ
ëÜâÉåÅçêØ=íØ=âØíáääØ=à~åØ=ÇØëÜãá~
ãØ=É=ãáêØ=éØê=íØ=~êÖìãÉåíì~ê=ëÉ
âìëÜ= â~= âêóÉê= âêáãÉI= ÖàÉåçÅáÇI
ÇÜìåáãÉI= íçêíìê~= ÇÜÉ= ëé~ëíêáã
Éíåáâ= åØ= hçëçîØK= mØêâíÜáãá= ÇÜÉ
Äçíáãá=á=íóêÉ=åØ=ÖàìÜØ=íØ=Üì~à~=Çç
íØ= éØêÄØåíÉ= åàØ= âçåíêáÄìí= íØ
´ãìÉëÜØã= éØê= é~ëèóêáãáå= É= íØ
îØêíÉíØë= éØê= ëÜèáéí~êØí= ÇÜÉ

hçëçîØå= é~ê~= çéáåáçåáí
åÇØêâçãÄØí~êK
mØê= ÇêK= p~äáÜÉ= p~äáÜìå= Äçíáãá= á
âØë~à= îÉéêÉ= åìâ= ØëÜíØ= Ñáääáãá= á
îÉéêáãí~êáëØ=ëØ=ë~à=ëÜâÉåÅçêÉK=kØ
éìåØå=É=ë~à=ëÜâÉåÅçêÉ=ÇÜÉ=éêçÑÉJ
ëáçå~äÉ=~àç=â~=Äçíì~ê=ÉÇÜÉ=îÉéê~
íØ= íàÉê~= ÇÜÉ= Çáë~= ~êíáâìà= ëÜâÉåJ
ÅçêØI=åÖ~=ÑìëÜ~=É=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
åàÉêáìí= ÉíàKI= íØ= éìÄäáâì~ê= ÄêÉåÇ~
ÇÜÉ=à~ëÜíØ=îÉåÇáíK=jÉ=éìåØå=ÇÜÉ
~åÖ~òÜáãáå=É=ë~à=~ìíçêà~=É=âØë~à
îÉéêÉ= éç= É= ÇØëÜãçå= îÉíÉå= ëá
ëíìÇáìÉëÉ=ëÉêáçòÉK=
jÉ=åàØ=ëíáä=ëÜìãØ=íØ=âìéíìÉëÜØã
ÇÜÉ=íØ=êêàÉÇÜëÜØã=~ìíçêà~=é~ëèóJ
êçå= ÖàáíÜØ= òÜîáääáãáå= É= äìÑíØëI= íØ
åÇØêÜóêàÉë=ëØ=k q̂lJëI=íØ=éêçÅÉëáí
íØ=é~î~êØëáëØ=ÇÜÉ=íØ=äáÖàëÜãØêáëØ
ëØ= íóêÉK= jØåóê~= É= ëíêìâíìêáãáí
ÇÜÉ=É=Ü~êíáãáí=íØ=îÉéêØë=åØ=Ñà~äØI
ëíáäá= á= éØêëÜí~íëÜØã=ÇÜÉ= ÖàìÜ~= É
é~ëíØê= èØ= éØêÇçê= ~ìíçêà~I= êêáëáå
ÉÇÜÉ=ãØ=íÉéØê=îäÉê~í=É=ë~àK
iáÄêá= á= ÇêK= p~äáÜÉ= p~äáÜìí
pçîê~åáíÉíá= ÇÜÉ= iÉÖàáíáãáíÉíá= á
pÜíÉíáí=íØ=hçëçîØëÒ=ÇìÜÉí=íØ=ëÜØêJ
ÄÉà= ëá= åàØ= äáíÉê~íìêØ= É= ÇçãçëJ
ÇçëÜãÉ= éØê= ëíìÇÉåíØí= É
j~êêØÇÜØåáÉîÉ= kÇØêâçãÄØí~êÉI
íØ=eáëíçêáëØ=ÇÜÉ=íØ=ÇÉÖØîÉ=íØ=íàÉê~K
dàáíÜ~ëÜíìI=âàç=îÉéØê=Çç=íÛì=ëÜØêJ
ÄÉà=ëíìÇáìÉëîÉ=éçê=ÇÜÉ=çéáåáçåáí
íØ=ÖàÉêØI= á=Åáäá=â~= áåíÉêÉë= íØ=åàáÜÉí
ãÉ= iìÑíØå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
äÉÖàáíáãáíÉíáå= É= åÇØêÜóêàÉë
ìëÜí~ê~âÉ= íØ= k^qlJë= ÇÜÉ= íØ
é~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØëK=

Recension për veprën e dr. sc. Salihe Salihu 

sÉéê~í= É= ~ìíçêØîÉ= íØ= äÉíØêëáëØ
ëÜèáéí~êÉ=îáàåØ=éØê=ÜÉêØ= íØ=é~êØ
åØ= Ñçêã~íáå= ÇáÖàáí~ä= Ñ~ä~ë= éØê= íØ
ÖàáíÜØ=ëÜèáéí~êØí=âìÇç=èØ=åÇçÇJ
ÜÉåK
káëìê= åÖ~= ãìåÖÉë~= É= ëÜìãØ
îÉéê~îÉ= íØ= ÇáÖàáí~äáòì~ê~I= cçåÇá
pÜèáéí~ê= éØê= wÜîáääáãáå= É
aá~ëéçêØë=åØ=âì~ÇØê=íØ=éêçàÉâíáí
aá~ëéçê~= éØê= wÜîáääáãÒ= ëàÉää
mä~íÑçêãØå= aáÖàáí~äÉ= íØ= sÉéê~îÉ
pÜèáéí~êÉK
mä~íÑçêã~= ØëÜíØ= âêáàì~ê=ãÉ= èØäJ
äáã=Öà~ääØêáãáå=ÇÜÉ=éêçãçîáãáå
É=âìàíÉëØë=âçäÉâíáîÉ=âìäíìêçêÉ= íØ
âçãìåáíÉíáí= íØ= aá~ëéçêØë
ëÜèáéí~êÉ= ëá= ÇÜÉ= âêáàáãáå= É
âìëÜíÉîÉ= ÇÜÉ= åñáíàÉå= É
~åÖ~òÜáãáí= âìäíìêçê= íØ= ~åØJ

í~êØîÉ=íØ=aá~ëéçêØë=ëÜèáéí~êÉK
màÉëØ=É=éä~íÑçêãØë=aáÖàáí~äáòáãá
á=sÉéê~îÉ= pÜèáéí~êÉÒ= Çç= íØ= àÉåØ
NMM= îÉéê~= íØ= åàØ= Ö~ãÉ= íØ= ÖàÉêØ
òÜ~åêÉëÜ=åÖ~=~ìíçêØ=íØ=oáäáåÇàÉë
hçãÄØí~êÉI= íØ= äÉíØêëáëØ
Ä~ëÜâØâçÜçêÉ= ëÜèáéí~êÉ= ëá= ÇÜÉ
îÉéê~=íØ=äÉíØêëáëØ=éØê=ÑØãáàØK
aáÖàáí~äáòáãáí= íØ= îÉéê~îÉ
ëÜèáéí~êÉ= á= âìëÜíçÜÉí= åàØ
êØåÇØëá=É=îÉ´~åíØ=åØ=píê~íÉÖàáåØ
hçãÄØí~êÉ=éØê=aá~ëéçêØåI=ëá=åàØ
áåëíêìãÉåí= éØê= éØêÅàÉääàÉå= ÇÜÉ
êì~àíàÉå= É= íê~ëÜØÖáãáëØ= ÖàìÜØJ
ëçêÉ= É= âìäíìêçêÉ= ëÜèáéÉ= åØ
aá~ëéçêØK
sÉéê~í= É= é~ê~= íØ= ÇáÖàáí~äáòì~ê~
ãìåÇ= íÛá= ÖàÉåá= åØ= äáåâìåW
ÜííéëWLL~ÇäÇK~äL=
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PESHORJA
Kjo është
një kohë e
mirë për të

rrezikuar në
fushë e romancës dhe të jeni

pak më të guximshëm për
ndonjë filtrim. Në punë gjërat

duken të qëndrueshme.

AKREPI
Bëjini

vetes një
nder dhe

gëlltiteni frikën,
krenarinë ose çfarëdo tjetër

që mund të t’ju pengojë.

SHIGJETARI
Aftësitë

tuaja 
mendore
janë të

mprehta dhe energjia juaj
fizike po rritet. Ky kombinim i

pamposhtur është forca e
blinduar perfekte për çfarëdo

beteje.

BRICJAPI
Gjëra të

mëdha do
të 

ndodhin,
edhe pse ju nuk jeni shumë

të përgatitur për këtë.
Aftësitë tuaja organizative

gjithmonë ju kanë ndihmuar.

UJORI
Energjia

juaj është
e përshtat-

shme për një
qasje vlerësuese ndaj asaj
që po ndodh dhe çfarë do

të ndodhë së shpejti. 

PESHQIT
Mund të
merrni

lajme të
mira sa i

përket aspektit ekonomik.
Një investim që mund të

keni kryer shumë kohë më
parë mund të nisë të japë

rezultate.

DASHI
Uleni pak
ritmin në

punë.
Edhe nëse të

tjerët synojnë të dalin para
jush, duhet të mendoni më

shumë për veten tuaj. 

DEMI
Lidhja me
njerëzit e

tjerë do të
jetë më e

lehtë se kurrë më parë për
ju tani. Ju keni një aftësi të
fortë për ta dëgjuar nëntek-

stin e çfarëdo gjëje.

BINJAKËT
Nëse prej

kohësh
keni pritur

që një grup
njerëzish të caktuar 

të mendojë njësoj si ju, do
të keni një mundësi

të përsosur. 

GAFORRJA
Dilni nga
rutina juaj

dhe
angazhohuni

në aktivitete që mund t’jua
bëjnë jetën më interesante.
Monotonia nuk sjell asgjë të

mirë te ju.

LUANI
Çfarëdo
stresi që

keni ndier
kohët e fundit

do t’ju hiqet nga shpatullat
përkohësisht nesër. Ka një
fluks të ri energjie në jetën
tuaj që nxitet nga misteri.

VIRGJËRESHA
Është

koha për
ta kërkuar
ndihmën

që ju nevojitet në punë, në
shkollë, apo edhe në dietën
tuaj. Ka njerëz që mund t’ju
ndihmojnë veçanërisht në

aspektin profesional.

m~åÇÉãá~=ÇìâÉí=ëÉ=éç=êáâíÜÉÜÉí=ëØêáëÜ=åØ=~íç
îÉåÇÉ=íØ=ÄçíØë=âì=ë~éç=âáëÜíÉ=åáëìê=êáÜ~éà~=ÇÜÉ
âíÜáãá=åØ=åçêã~äáíÉíK=mØê=âØíØ=~êëóÉI=Ñáêã~=É
Ñ~ãëÜãÉ=É=êêçÄ~îÉ=ÇÜÉ=~âëÉëçêØîÉ=w~ê~Ò=â~
îÉåÇçëìê=íÛá=ãÄóääØ=N=OMM=Çóè~åÉ=åÖ~=T=MMM=èØ
òçíØêçå=ÖàáíÜëÉàK=jÄóääàÉí=Çç=íØ=ÄØÜÉå=âêóÉëáëÜí
åØ=bîêçéØ=ÇÜÉ=^òáI=~íó=âì=ëÜÑ~èÉí=êêÉòáâì=ãØ=á
ã~ÇÜ=åÖ~=é~åÇÉãá~K=aáë~=ãÉåÇçàåØ=ëÉ=âàç
ãìåÇ=íØ=àÉíØ=ÉÇÜÉ=åàØ=ëíê~íÉÖàá=É=ÑáêãØë=éØê=í~
ëÜíì~ê=åìãêáå=É=ëÜáíàÉîÉ=çåäáåÉI=éçê=âàç=É=
ÑìåÇáí=åìâ=ØëÜíØ=âçåÑáêãì~ê=ÉåÇÉK

E rrallë

Firma e njohur mbyll 1 200 dyqane në të gjithë botën MARTESA E DYTË
Dy miq takohen me njëri-tjetrin pas shumë kohësh.
Njëri, duke e ditur se tjetri ishte martuar sërish, e pyet: 
- Aman, më fal për kuriozitetin, po kam kohë që e vras
mendjen. Mirë që të vdiq gruaja, po pse u martove së
dyti me motrën e saj?
- Eh… ty mund të ta them të vërtetën! Nuk pata kurajë
t’ia nisja nga e para, me një vjehërr tjetër!

m~åÇÉãá~I=~Éêçéä~åØí=É=é~êâì~ê=íØ=ÚqÜ~á=^áêï~óëÛ=åØ=~Éêçéçêíáå
pìî~êå~ÄÜìãá=åØ=_~åÖâçâ=íØ=q~àä~åÇØë=LoÉìíÉêëL

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

kàØ=ÄìêêØ=åØ=sàÉåØ=ØëÜíØ=ÖàçJ
Äáíìê=ãÉ=RMM=Éìêç=éØê=åàØ
äØëÜáã=íØ=òÜìêãëÜØã=~àêá
é~ê~=éçäáÅáëØI=åØ=åàØ=îÉåÇáã
èØ=í~ëÜãØ=éçäáÅá~=É=âêóÉJ
èóíÉíáí=~ìëíêá~â=éç=éØêéáèÉí=í~
ãÄêçàØ=ãÉ=´Çç=~êÖìãÉåíK=b
éØêÇáíëÜãà~=lëíÉêêÉáÅÜÒ
ê~éçêíçå=ëÉ=áåÅáÇÉåíá=åÇçÇÜá
ãØ=R=èÉêëÜçê=âìê=ëÜâÉäØëá=ì

ÖàçÄáí=éØê=ëÜâÉäàÉ=íØ=åçêã~îÉ
ãçê~äÉ=éìÄäáâÉK=mçäáÅá~=É
èóíÉíáí=ëÜâêì~åíÉ=åØ=åàØ
âçãÉåí=ëÉ=ëáÖìêáëÜí=~ëâìëÜ
åìâ=ÇÉåçåÅçÜÉí=ëÉ=~âëáÇÉåJ
í~äáëÜí=á=ëÜéØíçå=åàØÒK=mçê=~í~
ëÜíì~å=ëÉ=åàÉêáì=éç=ëáääÉà=åØ
ãØåóêØ=éêçîçâìÉëÉ=ÇÜÉ
àçÄ~ëÜâØéìåìÉëÉ=ãÉ=çÑáÅÉêØí
é~ê~=áåÅáÇÉåíáíK

Një qytetar në Vjenë lëshon gazra para policisë,
dënohet 500 euro

U dogj në 85% të trupit
53-vjeçares në garë 
për çmimin ‘Portrait of
Humanity 2020’
RPJîàÉ´~êà~= `~êçä= j~óÉê= åÖ~
nìÉÉåëä~åÇI= ^ìëíê~äáI= éØëçá
ÇàÉÖáÉ= åØ= êêÉíÜ= UR= éØêèáåÇ= íØ
íêìéáí=Öà~íØ=åàØ=òà~êêá=èØ=éØêÑëÜáì
ëÜíØéáåØ= É= ë~à= Çó= ÇÉâ~Ç~= ãØ
é~êØK=ÚfëÜJãÄêÉíØêÉJ
ëÜ~=É=ÄìâìêáëØÛI=éØê
íØ= ÅáäØå= ì= íÜ~= èØ
âáëÜíÉ= îÉíØã= RM
éØêèáåÇ= = ãìåÇØëá
éØê=íØ=ãÄáàÉíì~ê=é~ë
áåÅáÇÉåíáíI= â~
éçòì~ê= Çáë~= Ñçíç= íØ
îÉ´~åí~K
cçíçí=åìÇç=íØ=ëÜâêÉJ
éìê~= åÖ~= ÑçíçÖê~Ñá
ãÉ= çêáÖàáåØ= åÖ~
içåÇØêI= _êá~å
`~ëëÉóI= = ÇÜÉ= èØ= à~åØ= íáíìääì~ê
Úpâáå=qÜÉ=pâáå=fÛã=få=Û=à~åØ=äáëíìJ
~ê= åØ= í~ÄÉäØå= éØê= ´ãáãáå
mçêíêÉíá=Úeìã~åáíó=OMOMÛK
`~êçä=ÇÜÉ=Çà~äá= á=ë~à=á=ãÄáàÉíì~å
Ñä~âØë= ëØ= íãÉêêëÜãÉI= éçê= `~êçä

ãçêá=éä~ÖØ=èØ=á=åÇêóëÜì~å=àÉíØåK
q~åáI=RP=îàÉ´~êà~I==É=ÅáäØëì~ê=ÉÇÜÉ
ëá= ÚáëÜJãÄêÉíØêÉëÜ~= É= ÄìâìêáëØ
íÜçíØÛW= jÉ= ÇàÉÖáÉí= ØëÜíØ= É
îØëÜíáêØ= ÑáòáâáëÜí= ÇÜÉ= ãÉåÇØêJ

áëÜí= éØê= ´Çç= åàÉêá= èØ= íØ= â~äçàØK
mçê= åØëÉ= É= âÉåá= ~íØ= ÑêóãØ= íØ
îØêíÉíØ= äìÑí~ê~âÉI= ~íØ= èØ= ìåØ
â~ãI= âàç= ØëÜíØ= ~àç= èØ= ãØ= â~
êáéØêíØêáíìêI=ãáêØëàÉääàÉ=ÇÜÉ=îÉåJ
ÇçëãØêáK
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iìãíìêá~=á=äÉñçÜÉí=åØ=ëóíØ=É=íóêÉK
^äÉå~=pÉêÉÇçî~=ÇÜÉ=^äÉëë~åÇêç
k~ëá=èØ=âìê=à~åØ=ÄØêØ=éêáåÇØê

íØ=sáîáÉåÉ=`Ü~êäçííÉ=ÇìâÉå=ëÜìãØ=íØ
äìãíìêK=^àç=ØëÜíØ=åØåØ=É=Çó=ÇàÉãîÉI
a~îáÇ=iÉÉ=ÇÜÉ=içìáë=qÜçã~ëI=èØ=á=â~

åÖ~=ã~êíÉë~=ãÉ=dáÖá=_ìÑÑçåI=éçê=âàç
î~àòØ=èØ=â~=~êÇÜìê=åØ=àÉíØ=Çáë~=à~îØ
ãØ=é~êØI=ÇìâÉí=ëÉ=â~=ëàÉääØ=åàØ=äìãJ
íìêá=íØ=êÉ=åØ=ëÜíØéáK=^äÉå~=â~=éçëíì~ê
Ñçíç=íØ=ëØ=éçêë~äáåÇìêØëI=ÇìâÉ
íêÉÖì~ê=íØ=ÖàáíÜØ=âêÉå~êáåØ=É=ë~àK

kìâ=â~=ÖàØ=ãØ=íØ=ØãÄØä=ëÉ=PSR=ÇáíØ
éê~åØ=íÉàÉÒK=aì~=iáé~=ÑÉëíçå=îáíáå=É
é~êØ=íØ=ÑÉàÉëØë=ãÉ=^åï~ê=e~ÇáÇ=EîØäJ
ä~á=á=ãçÇÉäÉîÉ=dáÖá=ÇÜÉ=_Éää~F=ãÉ=åàØ
Ñçíç=íØ=ØãÄØä=âì=ëÜÑ~èÉå=íØ=Çó=ëØ
Ä~ëÜâì=åØ=ëÜíê~í=ÇÜÉ=åàØ=Ö~äÉêá=ÑçíçJ
ëÜ=èØ=ÇçâìãÉåíçå=Éí~é~í=É=ÜáëíçêáëØ
ëØ=íóêÉ=íØ=Ç~ëÜìêáëØK=
hØåÖØí~êà~I=OP=îàÉ´ÉI=óääá=åØ=ãìòáâØ
ÇÜÉ=ãçÇÉäá=OMJîàÉ´~ê=à~åØ=åàçÜìê=åØ
ÑìåÇ=íØ=èÉêëÜçêáí=íØ=OMNVJë=ÇÜÉ=â~åØ

òóêí~êáòì~ê=äáÇÜàÉå=É=íóêÉ=åØ=éìÄäáâ
åØ=jqs=bj^=OMNVI=é~ëí~à=åØ
^ãÉêáÅ~å=jìëáÅ=^ï~êÇë=OMNVI=â~åØ
éçòì~ê=íØ=Çó=ëØ=Ä~ëÜâì=åØ=í~éÉíáå=É
âìèK=a~ëÜìêá~=É=íóêÉ=ØëÜíØ=ÑçêÅì~ê
ãØ=ëÜìãØ=Öà~íØ=éÉêáìÇÜØë=ëØ
äçÅâÇçïå=âì=íØ=Çó=â~åØ=èØåÇêì~ê=ëØ
Ä~ëÜâì=åØ=içåÇØêK=hØåÖØí~êà~=ØëÜíØ
òÄ~îáíìê=ÇìâÉ=åÇêóëÜì~ê=åÖàóêØå=É
ÑäçâØîÉ=ÇÜÉ=ÇìâÉ=éçëíì~ê
î~òÜÇáãáëÜí=Ñçíç=éØê=Ñ~åë~í=É=ë~àK

Dua Lipa dhe Anwar
Hadid festojnë 365 ditë

dashurie

Alena Seredova, dalja e parë
me vajzën e porsalindur

Vivienne Charlotte

hØåÖØí~êá=åÖ~=hçêÉà~=É
gìÖìíI=Éãêá= á=îØêíÉíØ=á= íØ
Åáäáí=ØëÜíØ=háã=gÉçåÖJ

Üï~åI= á=Åáäá= áëÜíÉ=~åØí~ê= á=Öêìéáí
íØ=ÇàÉãîÉ=qpq=Eá=åàçÜìê=Çáâìê=ëá
qçé=pÉÅêÉíFI=â~=îÇÉâìê=åØ
ãçëÜØå=OUJîàÉ´~êÉI=âçåÑáêãì~å

íØ=ãØêâìêØå=Ö~òÉí~í=âçêÉ~åÉK
pÜâ~âì=á=îÇÉâàÉë=ëØ=íáà=åìâ=ØëÜíØ
òÄìäì~ê=ÉåÇÉK=qêìéá= á= íáà=éç
ãÄ~ÜÉí=åØ=péáí~äáå=pÉîÉê~åÅÉ
åØ=èóíÉíáå=páåÅÜçå=ÇÜÉ=~á=Çç=íØ
íê~åëÑÉêçÜÉí=åØ=åàØ=î~êêÉòØ=åØ
vçåÖáå=ãØ=NU=èÉêëÜçêK=

Vdes në moshën 28-vjeçare
këngëtari koreano-jugor

jÉÖ~å=cçñ=ØëÜíØ=éØêÑçäìê=ëØ=ÑìåÇãá
åØ=ãÉÇá~í=êçòØ=éØê=ëÜâ~â=íØ=åÇ~êàÉë
ëØ=ë~à=åÖ~=Ä~ëÜâØëÜçêíá=_êá~å
^ìëíêáå=dêÉÉåK=aáíØ=ãØ=é~êØ=~âíçêà~
É=åàçÜìê=ì=ëÜÑ~è=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=êÉéJ
~êíáëíáå=j~ÅÜáåÉ=dìå=hÉääóI=éØê=íØ
ÅáäØí=â~åØ=äáåÇìê=ÇóëÜáãÉ=ëÉ=ãìåÇ
íØ=âáëÜáå=Ñáääì~ê=åàØ=äáÇÜàÉ=Ç~ëÜìêáÉI
ëÜâêì~å=jáêêçêÒK=hàç=îàÉå=é~ëá=ÑäáíÉà
ëÉ=jÉÖ~å=ÇÜÉ=_êá~å=éç=àÉíçàåØ=íØ
åÇ~êØI=é~ë=NM=îàÉíØëÜ=íØ=ã~êíì~êK

_êá~å=ÑáääáãáëÜí=âáëÜíÉ=áåëáëíì~ê=ëÉ
~âíçêà~=â~=ëÜçèØêá=ãÉ=hÉääóI=ÇìâÉ
ãçÜì~ê=åØ=âØíØ=ãØåóêØ=ëÉ=
~àç=ØëÜíØ=ÇìâÉ=É=íê~ÇÜíì~êK=sÉíØã
Çáë~=à~îØ=ãØ=é~ë=~àç=ØëÜíØ=é~êØ=ãÉ
êÉéÉêáå=åØ=åàØ=ãÄêØãàÉ=åØ=içë
^åñÜÉäçëI=ÇìâÉ=á=ëÜíì~ê=âØëÜíì
í~âáãÉí=ãÉ=íØK=kØ=áã~òÜÉí=É=åÇ~ê~
ÇóëÜà~=ØëÜíØ=ÑçíçÖê~Ñì~ê=ÇçêØ=éØê
ÇçêÉ=íÉâë~=ëÜâØãÄÉåáå=éìíÜàÉ=ÉÇÜÉ
åØ=ã~âáåØK=

Megan Fox del publikisht
me Machine Gun Kelly
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sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I=NT=nbopelo J pâì~Çê~
É= _~ääâ~åáí= åÖ~= pìÜ~êÉâ~= â~
~êêáíìê= èØ= íØ= âì~äáÑáâçÜÉí= åØ
Ñáå~äÉ=íØ=hìéØë=ëØ=hçëçîØë=é~ëá
â~=äì~àíìê=Ä~ê~ë=ãÉ=cÉêçåáâÉäáå
åØ= åÇÉëÜàÉå= âíÜóÉëÉ= èØ= ØëÜíØ
òÜîáääì~ê= íØ= ãØêâìêØå= åØ
ëí~Çáìãáå= oÉñÜÉé= oÉñÜÉéáÒ
åØ=aêÉå~ë=ENJNFK=kÇÉëÜà~=É=é~êØ
âáëÜíÉ= éØêÑìåÇì~ê= MJMI= éçê
ëâì~Çê~= É= fëãÉí= jìåáëÜáí
âì~äáÑáâçÜÉí= Ñ~äØ= Öçäáí= íØ
ëÜØåì~ê=ëá=ãóë~ÑáêK=
qØ= é~êØí= åØ= ÉéØêëá= â~äì~å
ãóë~ÑáêØí=åØ=ãáåìíØå=É=OTI=âìê
jáêäáåÇ= a~âì= ëÜØåçá= ãÉ= âçâØ
éØê=êÉòìäí~íáå=MJNK=o~ëíÉí=É=íàÉê~
åìâ=ãìåÖì~å=åØ=éàÉëØå=É=é~êØI
éçê= Öçä~= íØ= íàÉêØ= íØ= ëÜØåì~ê~
åìâ= é~íáK= kØ= éàÉëØå= É= ÇóíØI
cÉêçåáâÉäá=ì=êáâíÜóÉ=åØ= äçàØ=ãÉ
Öçäáå=É=s~å=a~îÉ=e~êãçåI=éçê

ÉÇÜÉ= éØêâìåÇØê= éØêéàÉâàÉîÉ
éØê= í~= ëÜØåì~ê= Öçäáå= É= ÑáíçêÉëI
ëâì~Çê~=É=^Ñêáã=qçîØêä~åáí=åìâ
é~íá=ëìâëÉëK=kØ=Ñáå~äÉ=íØ=hìéØëI
_~ääâ~åá= Çç= íØ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
ëâì~ÇêØå= É= mêáëÜíáåØëK= hàç= É
ÑìåÇáí= É= Ñáíçá= ÉÇÜÉ= åÇÉëÜàÉå
âíÜóÉëÉ= íØ= ÖàóëãØÑáå~äÉë
âìåÇØê= aêÉåáÅØë= EOJPFI= âìêëÉ
êÉòìäí~íá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= åÖ~= íØ
Çóà~= åÇÉëÜàÉí= ØëÜíØ= SJOK= hó
ØëÜíØ= åàØ= ëìâëÉë= á= ã~ÇÜ= éØê
âäìÄáå= âêóÉèóíÉí~ë= èØ= Çç= íØ
ãìåÇçÜÉí= í~= ÑáíçàØ= íêçÑÉìå= É
hìéØëI= á= Åáäá= ãìåÇØëçå= ÉÇÜÉ
éàÉëØã~êêàÉå= åØ= Ö~ê~í
é~ê~âì~äáÑáâìÉëÉ= íØ= iáÖØë= ëØ
bîêçéØëK= kØ= éàÉëØå= É= é~êØ= éØê
ãóë~ÑáêØí= ëÜØåì~å= iÉçåáí
^Ä~òá= åÖ~= Öàì~àíà~= É= äáêØ= ÇÜÉ
båÇêáí= hê~ëåáèá= åÖ~= éÉå~ääíá~I
âìêëÉ=åØ=éàÉëØå=É=ÇóíØ=mêáëÜíáå~
ëØêáëÜ=ëÜØåçá=Öçä=åÖ~=éÉå~ääíá~I
éçê= âØë~à= ê~ÇÜÉ= Öçä~ëÜØåìÉë
áëÜíÉ= ãÄêçàíØëá= iÉçíêáã

_ÉâíÉëÜáK=
aêÉåáÅ~I= é~ë= íêÉ= Öçä~îÉ= íØ
éê~åì~ê~I= ì= äØëÜì~=ãØ= ëÜìãØ
åØ=ëìäã=ÇÜÉ=~êêáíá=íØ=ëÜØåçàØ=Çó

Öçä~=ãÉ=~åØ=íØ=cä~ãìê=jìäÉÅáí
ÇÜÉ= hÉêáãáíI= éçê= èØ= áëÜáå= íØ
é~ãà~ÑíìÉëÜØã= éØê= í~= ÄØêØ
éØêãÄóëàÉå= É= êÉòìäí~íáíK= cáíìÉë

åØ= Ñìèá= á= hìéØë= ØëÜíØ
cÉêçåáâÉäáI=âìêëÉ=Ñáå~äà~=åØ=ãÉë
íØ=_~ääâ~åáí=ÇÜÉ=mêáëÜíáåØë=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉí=ãØ=OV=âçêêáâK=

Ballkani dhe Prishtina, 
në finale të Kupës 

mofpeqfk¦I= NT= nbopelo J
mØêòÖàÉÇÜØëá= á= hçëçîØë= åØ
ÜÉåÇÄçääI= q~áé= o~ã~Ç~åáI= â~
~å~äáòì~ê= ëÜçêíáå= É
âì~äáÑáâáãÉîÉ=éØê=bìêç=OMOOÒ=èØ
ØëÜíØ=íØêÜÉèìê=ÇàÉK=hçëçî~=ØëÜíØ
åØ= Öêìéáå= É= íÉíØ= ëØ= Ä~ëÜâì=ãÉ
pìÉÇáåØI= j~äáå= É= wá= ÇÜÉ
oìã~åáåØK= páé~ë= o~ã~Ç~åáíI
hçëçî~= ØëÜíØ= é~ê~= åàØ= ëÑáÇÉ= íØ
îØëÜíáêØI=éçê=àç=íØ=é~ãìåÇëÜãÉK
oÉòìäí~íÉí= éçòáíáîÉ= åØ
âì~äáÑáâáãÉí=É=â~äì~ê~=â~åØ=ÄØêØ
èØ= í~åá= íØ= ã~êêáã= éàÉëØ= åØ
ê~ìåÇáå= É= ÇóíØ= âì~äáÑáâìÉëI= é~
é~ëìê= åÉîçàØ= éØê= é~ê~èáíàÉ= åØ
ê~ìåÇÉí= é~ê~âì~äáÑáâìÉëÉK
oÉ~äáëÜí=âÉãá=éêáíìê=âØíØ=åáîÉä=íØ

âìåÇØêëÜí~êØîÉÒI= â~= íÜØåØ
o~ã~Ç~åáK=
^á= â~= âçåÑáêãì~ê= ëÉ= ëóåáã
ãÄÉíÉí= âì~äáÑáâáãá= ÜáëíçêáâK
póåáãá= ØëÜíØ= âì~äáÑáâáãá= åØ
Úbìêç=OMOOÛK=aÉíóê~=àçåØ=ØëÜíØ=íÛá
ÑçâìëçàãØ= íØ= ÖàáíÜ~= ÉåÉêÖàáíØ
íçå~= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= éØê= í~
êÉ~äáòì~ê= âØíØ= ëóåáãK= pìÉÇá~
ØëÜíØ= Ñ~îçêáíÉ=åØ= âØíØ= Öêìé=ÇÜÉ
â~= ëÜ~åëÉí=ãØ= íØ=ãØÇÜ~=éØê= í~
ìÇÜØÜÉèìê=ÖêìéáåK=j~äá=á=wá=ÇÜÉ
oìã~åá~= à~åØ= ëìéÉê= ÉâáéÉ= ãÉ
éØêîçàØ= íØ= ã~ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI=éçê=åìâ=É=â~åØ
âçåëáëíÉåÅØå= É= pìÉÇáëØK= hàç
ØëÜíØ=ÇØëÜãì~ê=åØ=âì~äáÑáâáãÉí
É= ÑìåÇáí= éØê= bîêçéá~åK= _ÉÑ~ëáíØ

à~åØ= íØ= ãìåÇëÜãÉI= ëáÇçãçë
é~ê~= éìÄäáâìí= îÉåÇçê= ÇÜÉ
ëáÇçãçë= éØê= åÉK= oìã~åá~
ÇØëÜíçá= íØ= âì~äáÑáâçÜÉí=åØ= Úbìêç
OMOMÛI=âìêëÉ=j~äá=á=wá=ì=âì~äáÑáâì~
ãÉ=Çó=ÜìãÄàÉ=ÇÜÉ=åàØ=Ä~ê~òáã
ëÜçâìÉë= åÇ~à= fëÜìàîÉ= c~êçÉ= åØ
mçÇÖçêáÅØÒI=â~=ëÜíì~ê=o~ã~Ç~åáK=
kØå= ìÇÜØÜÉèàÉå= É= o~ã~Ç~åáíI
Ç~êÇ~åØíÒ= â~åØ= ~êêáíìê= ëìâëÉëÉ
ÇÜÉ= â~åØ= ÄØêØ= Ü~é~= íØ
êØåÇØëáëÜØã= é~ê~K= e~é= íàÉíØê
é~ê~= ëóåçÜÉí= åØ= âì~äáÑáâáãÉí= É
~êÇÜëÜãÉK= OM= åÖ~= PO= ÉâáéÉí
âçãÄØí~êÉ= â~äçàåØ= åØ
â~ãéáçå~í= Éîêçéá~åK= kÉ= Çç= íØ
éØêéáèÉãá= íØ= àÉãá= åàØ= åÖ~= âØíç
OMÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=o~ã~Ç~åáK

Ramadani: Synojmë kualifikimin 
historik në ‘Euro 2022’ 

mofpeqfk¦I=NT=nbopelo JkÇÉëÜà~
åØ= ãÉë= íØ= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìí=ÇÜÉ=hçëçîØë=Çç=íØ=äìÜÉí
ãØ= U= íÉíçê= åØ= pÜâìéI= É= îäÉÑJ
ëÜãÉ=éØê=ÖàóëãØÑáå~äÉå=É=Ñ~òØë
éä~óJçÑÑÒ=íØ=iáÖØë=ëØ=hçãÄÉîÉK

pÜíØéá~=É=ÑìíÄçääáí=Éîêçéá~å=åØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= ãÄ~àíìê= ëçí= â~
Ç~äØ=ãÉ=îÉåÇáã=èØ=åÇÉëÜàÉí=É
iáÖØë= ëØ= hçãÄÉîÉI= èØ= Çç= í~
âçãéäÉíçåáå=OQ=ëâì~Çê~=éàÉëØJ
ã~êêØëÉ= åØ= h~ãéáçå~íáå

bîêçéá~å= íØ= îáíáí= íØ= ~êÇÜëÜØãI
Çç= íØ= äìÜÉå= åØ= íÉíçêI= âìêëÉ
Ñáå~äÉí= åØ= åØåíçêK
mØêÑ~èØëìÉëà~=É=hçëçîØë=Çç= íØ
éØêÄ~ääÉí= ãÉ= j~èÉÇçåáåØ= É
sÉêáìí= åØ= pÜâìé= ãØ= NQ= íÉíçêI

åÇÉëÜà~= É= Åáä~= é~ê~ëÜáÜÉí= íØ
äìÜÉí=é~=íáÑçòØK=kØ=ê~ëí=ÑáíçêÉàÉI
Ç~êÇ~åØíÒ= éêÉëáå= ÑáíìÉëáå= É
åÇÉëÜàÉë= _àÉääçêìëá= J= dàÉçêÖàá
éØê= íØ= äì~àíìê= åØ= Ñáå~äÉå= É
ã~ÇÜÉ=ãØ=NV=åØåíçêK

Më 8 tetor zhvillohet ndeshja Maqedoni - Kosovë 

_~ääâ~åá=çëÉ=mêáëÜíáå~=Çç=í~=éØêÑ~èØëçàåØ
hçëçîØå=åØ=Ö~ê~í=é~ê~âì~äáÑáâìÉëÉ=íØ
iáÖØë=ëØ=bîêçéØë=é~ëá=íØ=Çóà~=âØíç=ëâì~Çê~
à~åØ=âì~äáÑáâì~ê=åØ=Ñáå~äÉ=íØ=hìéØëK
pâì~Çê~=ÑáíìÉëÉ=ëáÖìêçå=Ç~äàÉå=åØ=bîêçéØ=
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kflkI=NT=nbopelo J=iáÖ~=É
h~ãéáçåÉîÉ=Çç=íØ=êáÑáääçàØ=ãØ
T=ÖìëÜíK=m~ë=ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ
ëçíãÉ=íØ=hçãáíÉíáí=bâòÉâìíáî
íØ=rbc^Jë=ì=îÉåÇçë=èØ=âçãJ
éÉíáÅáçåá=íØ=î~òÜÇçàØ=ãÉ

Ñ~òØå=É=íÉíØ=Ñáå~äáëíØîÉÒK=qØ
ÖàáíÜ~=í~âáãÉí=É=âØë~à=Ñ~òÉ=Çç
íØ=äìÜÉå=åØ=âêóÉèóíÉíáå=É
mçêíìÖ~äáëØI=iáëÄçåØI=åØ=éÉêáJ
ìÇÜØå=NOJOP=ÖìëÜíK=qØ=ÖàáíÜ~
í~âáãÉí=É=Ñ~òØë=´ÉêÉâÑáå~äÉ

ÇÜÉ=ÖàóëãØÑáå~äÉ=Çç=íØ=äìÜÉå
ãÉ=îÉíØã=åàØ=åÇÉëÜàÉK=cáå~äà~
É=âØíáà=ÉÇáÅáçåá=åìâ=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉí=åØ=pí~ãÄçää=~ëÜíì
ëá´=áëÜíÉ=éä~åáÑáâì~ê=éØêé~ê~
âØíáà=ëÉòçåáI=éçê=åØ=iáëÄçåØK

kÇÉëÜàÉí=É=ãÄÉíìê~=íØ=Ñ~òØë
NLNSJ~îÉ=Çç=íØ=äìÜÉå=åÖ~=TJU
ÖìëÜí=ÇÜÉ=ØëÜíØ=äØåØ=åØ=ÇçêØå
É=âäìÄÉîÉ=åØëÉ=Çç=íØ=äì~àåØ=åØ
ëí~ÇáìãÉí=êÉëéÉâíáîÉ=~éç=åØ
iáëÄçåØK

Finalja e Ligës së Kampionëve zhvillohet në Portugali 

Bottas: Jam gati të dueloj ndaj
Hamiltonit 

bÇÜÉ=éëÉ=â~=èØåÇêì~ê=íêÉ=ãì~à=éìëÜáã=éØê=ëÜâ~â=íØ=
âçêçå~îáêìëáíI=éáäçíá=Ñáåä~åÇÉò=s~äííÉêá=_çíí~ë=ëÜéêÉÜÉí=ëÉ=ØëÜíØ
Ö~íá=éØê=åáëàÉå=É=ëÉòçåáí=OMOM=åØ=cçêãìä~=NK=aÉêá=ãØ=í~åá=à~åØ
òóêí~êáòì~ê=U=Ö~ê~I=éçê=åØ=íçí~ä=ãìåÇ=íØ=àÉåØ=NRJNU=íØ=íáää~K=_çíí~ë
â~=âêóÉê=åàØ=ëíØêîáíàÉ=íØ=îÉ´~åíØ=Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=ÇÜÉ=ØëÜíØ
Ö~íá=íØ=ÇìÉäçàØ=åÇ~à=iÉïáë=e~ãáäíçåáíK=m~ê~=PJQ=à~îØëÜ=ÄØê~=åàØ
íÉëí=Ñáòáâ=ÇÜÉ=â~ã=~êêáíìê=êÉòìäí~íÉí=ãØ=íØ=ãáê~=åØ=àÉíØå=íáãÉK=hàç
åÇçÇÜá=é~ëá=â~ã=é~ëìê=ëÜìãØ=ãì~à=åØ=ÇáëéçòáÅáçå=éØê=íØ=èÉåØ
åØ=ÑçêãØå=É=ÇìÜìê=ÑáòáâÉK=h~ã=ëÜìãØ=ÄÉëáã=ÇÜÉ=â~ã=ãØ
ëÜìãØ=ëÜ~åëÉ=ëÉ=ò~âçåáëÜíÒI=â~=íÜØåØ=_çíí~ëI=éáäçí=á=jÉêÅÉÇÉëK
c~äØ=âØíáà=éìëÜáãá=íØ=Öà~íØ=â~ã=èÉåØ=ëáëíÉã~íáâ=åØ=ëíØêîáíàÉK=aç
íØ=àÉíØ=åàØ=ëÉòçå=ëéÉÅá~äI=á=îÉ´~åíØI=é~ëá=Çç=íØ=àÉíØ=ãØ=á=ëÜâìêíØê
ëÉ=ò~âçåáëÜíK=†Çç=Ö~Äáã=Çç=íØ=âìëÜíçàØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=ÜÉêØí=É
íàÉê~I=é~ëá=åìâ=âÉ=ëÜìãØ=âçÜØ=éØê=íØ=êáâìéÉêì~êÒI=â~=ëÜíì~ê
_çíí~ëK

Silva qëndron te City deri në fund të
sezonit 

hçåíê~í~=É=a~îáÇ=páäî~ë=ãÉ=j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=ëâ~Ççå=ãØ=PM
èÉêëÜçêI=éçê=éêÉà=âçÜØëÜ=ãÉëÑìëÜçêá=ëé~åàçää=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=ëâì~Çê~=~åÖäÉòÉK=bÇÜÉ=éëÉ=âçåíê~í~=É=íáà
éØêÑìåÇçå=é~ë=Çó=à~îØëÜI=a~îáÇá=Çç=íØ=èØåÇêçàØ=ãÉ=åÉ=ÇÉêá=åØ
ÑìåÇ=íØ=âØíáà=ëÉòçåáK=häìÄá=ÇÜÉ=äçàí~êá=Çç=íØ=ÖàÉàåØ=åàØ=ã~êJ
êØîÉëÜàÉ=éØê=í~=ãÄóääìê=âØíØ=´ØëÜíàÉK=hÉãá=åÉîçàØ=éØê=åàØ=â~ãJ
éáçå=ëá=~áÒI=â~=íÜØåØ=dì~êÇáçä~K

Unitedi, gati ta transferojë Willianin 

cìíÄçääáëíá=á=`ÜÉäëÉ~íI=táääá~åI=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=âàç=ëâì~ÇØê
é~ë=éäçí=ëÜí~íØ=îàÉíØëÜK=hçåíê~í~=É=Äê~òáäá~åáí=éØêÑìåÇçå=ãØ=PM
èÉêëÜçê=ÇÜÉ=~á=â~=ÄØêØ=íØ=è~êíØ=ëÉ=åìâ=ÇØëÜáêçå=èØ=í~=êáåçîçàØK
fåíÉêÉëáã=éØê=ëÜØêÄáãÉí=É=táääá~åáí=â~=íêÉÖì~ê=j~åÅÜÉëíÉê
råáíÉÇáK=häìÄá=åÖ~=läÇ=qê~ÑÑçêÇÒ=â~=Ñáääì~ê=çéÉê~Åáçåáå=É
íê~åëÑÉêáãáí=íØ=äçàí~êáí=Äê~òáäá~åI=ÇìâÉ=á=çÑêì~ê=âçåíê~íØ=íêáîJ
àÉ´~êÉ=ãÉ=é~ÖØ=íØ=ã~àãÉ=éêÉà=TJU=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜ=åØ=ëÉòçåK

Lewandowski synon ‘Topin e Artë’

oçÄÉêí=iÉï~åÇçïëâá=ØëÜíØ=ÇìâÉ=òÜîáääì~ê=åàØ=åÖ~=ëÉòçåÉí=ãØ=íØ
ãáê~=ãÉ=ëâì~ÇêØå=É=_~óÉêå=jìåÅÜÉåáíK=mçä~âì=ØëÜíØ=éê~åØ
ëÜé~ääàÉë=ëá=Öçä~ëÜØåìÉëá=ãØ=á=ãáêØ=åØ=_ìåÇÉëäáÖØK=PN=Öçä~=åØ=PO
à~îØ=éØê=ëìäãìÉëáå=Ä~î~êÉòÒI=ØåÇêê~=É=íØ=Åáäáí=ØëÜíØ=í~=ÑáíçàØ
iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉ=ãÉ=ÖàÉêã~åØí=ÇÜÉ=qçéáå=É=^êíØÒK=kÇ~à
tÉêÇÉê=_êÉãÉåáí=éçä~âì=ëÜØåçá=Öçäáå=É=îÉíØã=íØ=í~âáãáí=ÇìâÉ=á
ÇÜØåØ=_~óÉêåáí=íáíìääáå=É=UJíØ=ê~ÇÜ~òáK=kØ=îáíáå=èØ=ëÜâçá=áëÜ~
éàÉëØ=É=ÅÉêÉãçåáëØ=ëØ=Úqçéáí=íØ=^êíØÛI=áëÜíÉ=åàØ=åÇàÉëá=É=ãáêØ=íØ
áëÜ~=ãáÇáë=ãØ=íØ=ãáêØîÉK=qØ=ëÜçÜáãI=ìåØ=ÖàáíÜãçåØ=ãìåÇçÜÉã
íØ=à~é=ãØ=íØ=ãáêØå=íáãÉ=éØê=íØ=ëÜØåì~ê=ë~=ãØ=ëÜìãØ=ÇÜÉ=Ñáíì~ê
íêçÑÉK=mçê=íØ=ÖàáíÜØ=É=ÇáãØ=èØ=íØ=ÑáíçëÜ=åàØ=íêçÑÉ=íØ=íáääØ=ÇìÜÉí=íØ
âÉëÜ=åàØ=âçäÉâëáçå=íØ=ã~ÇÜ=âìé~ëÜK=kìâ=ØëÜíØ=ëÉ=à~ã=ÇìâÉ=
ãÉåÇì~ê=ëÜìãØ=éØê=Úqçéáå=É=^êíØÛI=éçê=åØ=àÉíØ=ãÉåÇçà=ëÉ=
ÖàáíÜ´â~=ØëÜíØ=É=ãìåÇìê=åØëÉ=åìâ=ÇçêØòçÜÉëÜ=âìêêØÒI=â~=ëÜíì~ê
iÉï~åÇçïëâáK

Santosi rinovon kontratën me
Portugalinë 

cÉêå~åÇç=p~åíçë=Çç=íØ=ãÄÉíÉí=åØ=âêóÉ=íØ=mçêíìÖ~äáëØI=
âçãÄØí~êÉ=èØ=É=ëÜé~ääá=â~ãéáçåÉ=bîêçéÉ=åØ=îáíáå=OMNSK=cÉÇÉê~í~
éçêíìÖÉòÉ=â~=òóêí~êáòì~ê=êáåçîáãáå=É=âçåíê~íØë=ãÉ=íê~àåÉêáå=
SRJîàÉ´~ê=ÇÉêá=åØ=éØêÑìåÇáã=íØ=bìêç=OMOQÒK=jÉ=ëÜíóêàÉå=É=bìêç
OMOMÒ=éØê=åØ=îáíáå=OMONI=cÉêå~åÇç=p~åíçë=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=âêóÉ=íØ
mçêíìÖ~äáëØ=åØ=bîêçéá~åáå=É=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØã=åØ=_çíØêçêáå
h~í~ê=OMOO=åØëÉ=ëáÖìêçå=âì~äáÑáâáãáå=ÇÜÉ=åØ=bìêç=OMOQÒ=
ÖàáíÜãçåØ=åØ=ê~ëí=ëÉ=âì~äáÑáâçÜÉíK=¦ëÜíØ=éêáîáäÉÖà=éØê=ãì~=ÇÜÉ
ëí~Ñáå=íáã=íÉâåáâ=í~=î~òÜÇçàãØ=âØíØ=éêçàÉâíÒI=ì=ëÜéêÉÜ=p~åíçëK

pehroq=
Fetahu njofton FIBA Europen
për Ligën Mbarëkombëtare
me Shqipërinë
mofpeqfk¦I=NT=nbopelo J hêóÉí~êá=á
cÉÇÉê~íØë= ëØ= _~ëâÉíÄçääáí= íØ
hçëçîØëI= ^êÄÉå= cÉí~ÜìI= â~
ã~êêØ= éàÉëØ= åØ
îáÇÉçåâçåÑÉêÉåÅØå= É= ÇóíØ= íØ
çêÖ~åáòì~ê=åÖ~=cf_^=bîêçéØK=kØ
âØíØ= í~âáã= ãçêØå= éàÉëØ
éêÉëáÇÉåíá= á= cf_^= bîêçéØëI
qìêÖ~ó= aÉãáêÉäI= ëÉâêÉí~êá= á
mØêÖàáíÜëÜØã= á= cf_^JëI= ^åÇêÉ~ë
w~ÖâäáëI= íêÉ= òØîÉåÇØë
éêÉëáÇÉåíØí= É= cf_^= bîêçéØëI
ÇêÉàíçêá= ÉâòÉâìíáî= á= cf_^
bîêçéØëI= h~ãáä= kçî~â= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= ÑÉÇÉê~í~îÉ= íØ
íàÉê~= å~Åáçå~äÉ= íØ= bîêçéØëK= kØ
âØíØ= í~âáã=ØëÜíØ=Çáëâìíì~ê=ãÄá
ÖàÉåÇàÉå=åØ=îÉåÇÉí=É=åÇêóëÜãÉ
ÇÜÉ= ã~ë~îÉ= íØ= ëáÖìêáëØ= ÇÜÉ
ëÜØåÇÉíáíI= íØ= Åáä~í= à~åØ= íØ
òÄ~íìÉëÜãÉ= éØê= ÑÉÇÉê~í~í
éàÉëØã~êêØëÉK= r= áåâìê~àì~
ëÜÑêóíØòáãá= á= éä~íÑçêãØë= ëØ
cf_^Jë= éØê= âØãÄáã= íØ
áåÑçêã~í~îÉ= ÇÜÉ= òÜîáääáãá= á
~âíáîáíÉíÉîÉ= à~ëÜíØ= ë~ää~îÉI= åØ
îÉ´~åíá= PñPI= åØ= ãçãÉåíáå= É
é~êØ= èØ= âàç= íØ= äÉàçÜÉí= åÖ~
~ìíçêáíÉíÉí= åØ= hçëçîØK= aìâÉ
Ñ~äØåÇÉêì~ê= cf_^Jå= ÇÜÉ= cf_^
bîêçéØå= éØê= éØêâê~ÜàÉå= É
ã~ÇÜÉ= íØ= ÇÜØåØ= åØ= éêçÅÉëáå= É
éä~åáÑáâáãáí=ëíê~íÉÖàáâI=ëá=éêçÅÉëá
ãØ= ã~ÇÜçê= éØê= Ä~ëâÉíÄçääáå= É
hçëçîØë= åØ= îáíÉí= É= ÑìåÇáíI
âêóÉí~êá= ^êÄÉå= cÉí~Üì= åàçÑíçá
éØê= íØ=ÖàáíÜ~=òÜîáääáãÉí=É= ÑìåÇáí

ÇÜÉ=éä~åáå=É=âíÜáãáí=åØ=íÉêêÉåÉ
ëéçêíáîÉI= å~íóêáëÜí= åØ= Ä~òØ= íØ
ìÇÜØòáãÉîÉ= íØ= cf_^Jë= ÇÜÉ
~ìíçêáíÉíÉîÉ=îÉåÇçêÉÒI=íÜìÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå= É= c_hJëØK= páé~ë
åàçÑíáãáí= íØ= cÉÇÉê~íØë= ëØ
_~ëâÉíÄçääáíI= âêóÉí~êá= ^êÄÉå
cÉí~Üì= É= åàçÑíçá= cf_^= bîêçéØå
éØê= éêçÅÉëáå= É= éØêÖ~íáíàÉë= éØê

iáÖØå= jÄ~êØâçãÄØí~êÉ= ãÉ
pÜèáéØêáåØI= éìåØå= É= ÄØêØ
Ä~ëÜâØ= ãÉ= peq_hJåØ= éØê
ÉÇìâáãáå= ÇÜÉ= äáÅÉåÅáãáå= É
íê~àåÉêØîÉI= â~ãéÉí= É= òÜîáääáãáí
ÇÜÉ=~î~åÅáãáí=íØ=Öàóèí~êØîÉ=ÇÜÉ
â~ãéÉí= éØê= éØêÑ~èØëìÉëÉí= É
hçëçîØë=èØ=à~åØ=éä~åáÑáâì~ê=éØê
ãì~àáå=ÖìëÜíK

Ndeshjet e Ligës së Evropës
zhvillohen në Gjermani 
kflkI=NT=nbopelo J kÇêóëÜÉ=åÖ~
iáÖ~= É= h~ãéáçåØîÉI= åÇÉëÜàÉí= É
iáÖØë=ëØ=bîêçéØë=Çç=íØ=äìÜÉå=åØ
â~íØê= èóíÉíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ
dàÉêã~åáëØW= hçäåI= aìáëÄìêÖI
aóëÉäÇçêÑ=ÇÜÉ=dÉäëÉêâáëÜÉåK=hó
âçãéÉíáÅáçå=Çç=íØ=êáÑáääçàØ=ãØ=R
ÖìëÜíK= hó= áëÜíÉ= îÉåÇáãá= á
hçãáíÉíáí= bâòÉâìíáî= íØ= rbc^Jë
éØê= iáÖØå= É= bîêçéØëK= páé~ë
éêçÖê~ãáíI= ãØ= RJS= ÖìëÜí= Çç= íØ
òÜîáääçÜÉå= åÇÉëÜàÉí= É= Ñ~òØë= ëØ
NLNSJ~îÉK= †ÉêÉâÑáå~äÉí= Çç= íØ
äìÜÉå= ãØ= NMJNN= ÖìëÜí= åØ= Q
èóíÉíÉí= É= ëáéØêéØêãÉåÇìê~K
dàóëãØÑáå~äÉí= Çç= íØ= äìÜÉå= ãØ
NSJNT= ÖìëÜí= ÇÜÉ= Ñáå~äà~= ãØ= ON
ÖìëÜí= åØ= hçäåI= ÉÇÜÉ= éëÉ= áëÜíÉ
îÉåÇçëìê=é~ê~=Ñáääáãáí=íØ=ëÉòçåáí
íØ= äìÜÉà=åØ=dÇ~åëâ= íØ=mçäçåáëØK
q~âáãÉí= åÖ~= Ñ~ò~= ´ÉêÉâÑáå~äÉ
ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=Çç=íØ=äìÜÉå=ãÉ=åàØ

åÇÉëÜàÉ= íØ= îÉíãÉK= kÇÉëÜàÉí= É
Ñ~òØë= NLNSJîÉ= fåíÉêJdÉí~ÑÉ= ÇÜÉ
oçã~JpÉîáää~= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉå
ãÉ=îÉíØã=åàØ=åÇÉëÜàÉK=kÖ~=~å~
íàÉíØêI=rbc^=éØêÅ~âíçá=ÇÜÉ=âì=Çç
íØ= òÜîáääçÜÉå= Ñáå~äÉí= É= P

ÉÇáÅáçåÉîÉ=íØ=~êÇÜëÜãÉ=íØ=iáÖØë
ëØ= bîêçéØëK= dÇ~åëâì= EmçäçåáF
éêÉí= Ñáå~äÉå= É= OMONJëÜáíI= pÉîáää~
Epé~åàØF= Çç= í~= ãÄ~àØ= Ñáå~äÉå= É
OMOOJëÜáíI=åÇØêë~=åØ=eìåÖ~êá=Çç
íØ=òÜîáääçÜÉí=Ñáå~äà~=É=OMOPJëÜáíK
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KËNGËTARJA

..... TAKE..... TAKE

TEATËR NË
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DEPARTMENT
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RELATIONS 

BASHKËT.
SHKRONJA
TË NJËJTA
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..... KURTI..... KURTI
VARIOLË

KËNGËTARJA
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KOSOVË
ZANORE

KLUB
FUTBOLLI NË
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SANTIAGOSANTIAGO
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Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e

Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania

“Bad” sh.p.k Sërboc, Zveçan, në bashkëpunim me

Ministrinë e Ekonomisë dhe Ambientit, organizojnë:

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis për

hulumtimin dhe shfrytëzimin e rërës dhe zhavorrit në

Vallaç komuna e Zveçanit.

Njoftohet publiku i interesuar se më datën 10.07.2020 në

ora 11:30 në hapësirat e restorant “Vidovdan” në

Grabovac komuna e Zveçanit do të organizohet debat

publik nga kompania “Bad” sh.p.k Sërboc, Zveçan, në

bashkëpunim me Ministrinë e Ekonomisë dhe

Ambientit.

Debati publik do të organizohet për Raportin e

Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis për hulumtimin dhe

shfrytëzimin e rërës dhe zhavorrit në Vallaç komuna e

Zveçanit.

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin 

e projektit.

  

Kompania Regjionale e Mbeturinave “Ambienti”Sh.A .Pejë   
Me adresë Rr.Xhem Sadrija pn, Fusha e Pejës -Tranzit KK Pejë                                                              
 
Bazuar ne ligjin e Punës: LIGJI  Nr. 03/L-212  sipas neni 8, dhe në bazë të Udhzimit Administrativ 
Nr. 07 / 2017,  Kryeshefi Egzekutiv i Kompanis  Regjionale të Mbeturinave “Ambienti”Sh.A .Pejë,  
shpall Konkurs publik për këto vende pune:                                                               

KONKURS 
Pozita: PUNËTORI FIZIKË -/ NË MBLEDHJEN E HEDHURINAVE (3) 

Vendi i punës:  Istog  (1 pozita)  
Vendi i punës:  Pejë   (2 pozita) 
  
 Punëtori ka këto detyra dhe përgjegjësi: 
 
1. Kryen të gjitha punët në mbledhjen dhe ngarkimin e hedhurinave. 
2. Mbledh hedhurinat dhe bënë zbrazjen e Kontejnerëve dhe mjeteve tjera për hedhurina    
    apo çeseve nga shfrytëzuesit të shërbimeve në sektorin privat dhe shtetëror. 
3. Pas zbrazjes së kontejnerëve dhe mjeteve tjera, është i obliguar t’i kthej ato në vende  
     të caktuara dhe për to të ketë kujdese. 
4. Është përgjegjës për kryerjen e punëve në mënyrë efikase dhe kualitative, për sjellje  
    korrekte  me qytetarët-shfrytëzuesit e shërbimeve. 
5. Kryen edhe punë tjera me urdhëresë të Kryepunëtorit dhe Eprorit  
6. Për punën e vetë i përgjigjet drejtpërdrejtë Kryeshefit Ekzekutiv  
 
Kualifikimi: 
- Shkolla e mesme- 
- te ketë përvojë pune. 
- Aftësia të mir komunikimi 
 
Mënyra e Aplikimit: Aplikacioni merret dhe dorëzohet në ndërtesën  e Ndërmarrjes  
”Ambienti” SH.A, Rr. Xhemë Sadrija, pn  në Pejë. Dokumentacioni duhet të dorëzohet në pliko 
të mbyllur në të cilin duhet të shkruhet pozita për të cilën aplikon. Data e aplikimit nga 
18.06..2020 deri  me 06.07.2020 ora 16:00. Dokumentacioni që mbërrin pas afatit dhe i 
pakompletuar do të konsiderohet i pavlefshëm. Dokumentet duhet të dorëzohen vetëm në kopje 
pasi të njëjtat nuk ju kthehen. Dokumentet origjinale mund të kërkohen, sipas nevojës. Vetëm 
kandidatët e selektuar për listën e ngushtë do të kontaktohen 

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e

Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania

“Bad” sh.p.k Sërboc, Zveçan, në bashkëpunim me

Ministrinë e Ekonomisë dhe Ambientit, organizojnë:

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis për

seperimin e rërës dhe zhavorrit në Sërboc komuna e

Zveçanit.

Njoftohet publiku i interesuar se më datën 10.07.2020 në

ora 11:00 në hapësirat e restorant “Vidovdan” në

Grabovac komuna Zveçanit do të organizohet debat pub-

lik nga kompania “Bad” sh.p.k Sërboc, Zveçan, në

bashkëpunim me Ministrinë e Ekonomisë dhe

Ambientit.

Debati publik do të organizohet për Raportin e

Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis për seperimin e rërës

dhe zhavorrit në Sërboc komuna e Zveçanit.

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin 

e projektit.
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MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT 

MINISTARSTVO ZA KULTURU, OMLADINU I SPORTA/ MINISTRY OF CULTURE YOUTH AND SPORTS 

DEPARTAMENTI I FINANCAVE DHE SHËRBIMEVE TË PËRGJITHSHME / DEPARTMENT   OF      FINANCES   AND  
GENERAL SERVICES / DEPARTMAN I FINANSIJA I GENERALNIH USLUGA 

DIVIZIONI I BURIMEVE NJERËZORE / DIVISION OF HUMAN RESOURCES / DIVIZIJA LJUDSKIH IZVORA 

 

Bazuar  në Ligjin për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës, L. Nr. 03/L–149 dhe 
Rregulloren Nr. 02/2010, për Procedurat e Rekrutimit në Shërbimin Civil të Republikës së 
Kosovës, Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit shpall: 
 

K O N K U R S 
 
Titulli i punës: Bashkëpunëtor Profesional  për Promovimin e Turizmit Kulturor 
Institucioni: Qendra Rajonale për Trashëgimi Kulturore Ferizaj 
Kategoria funksionale:  Koeficienti : 7 
Numri i referencës: 10/2020 
I përgjigjet: Drejtorit  të QRTK Ferizaj 
Vendi: Ferizaj 
 
Lloji i kontratës: “Marrëveshje për shërbime të veçanta” (kohëzgjatje 6 muaj) 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë: Nën mbikëqyrjen e Drejtorit të QRTK Ferizaj, kryen detyrat dhe 
pergjegjesite e meposhtme: 
 
1. Zhvillon dhe arrin pëlqimin për planet e punës dhe afatet me menaxherin dhe stafin tjetër 

profesional për zbatimin e shërbimeve  në fushën e turizmit kulturor;   

2. Kryen detyra të specializuara, sipas kërkesës, në fushën e turizmit kulturor, në përputhje me 

ligjet, rregulloret, politikat dhe procedurat përkatëse, brenda afateve kohore të caktuara;  

3. Kryen detyrat në fushën  e turizmit , me një shkallë të arsyeshme të pavarësisë, me 

mbikëqyrje dhe udhëzime të kohëpaskohshme;   

4. Bën hulumtime dhe analiza sipas kërkesës dhe kontribuon në hartimin e rekomandimeve për 

shqyrtim nga nivelet më të larta;   

5. Merr pjesë në grupe punuese në fushën  e turizmit kur kërkohet një gjë e tillë.  

6. Komunikon brenda institucionit dhe jashtë tij për shkëmbim të informatave dhe zhvillimin e 

punës në fushat e interesit të përbashkët;  

 
 

MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT 

MINISTARSTVO ZA KULTURU, OMLADINU I SPORTA/ MINISTRY OF CULTURE YOUTH AND SPORTS 

DEPARTAMENTI I FINANCAVE DHE SHËRBIMEVE TË PËRGJITHSHME / DEPARTMENT   OF      FINANCES   AND  
GENERAL SERVICES / DEPARTMAN I FINANSIJA I GENERALNIH USLUGA 

DIVIZIONI I BURIMEVE NJERËZORE / DIVISION OF HUMAN RESOURCES / DIVIZIJA LJUDSKIH IZVORA 
 
Na osnovu Zakona o Civilnoj Službi Republike Kosova,  Br. 03/L–149, i uredbe Br. 02/2010, o 
Procedurama Zapošljavanja u Civilnoj Službi Republike Kosova, Ministarstvo Kulture, 
Omladine i Sporta objavljuje: 
 

K O N K U R S 
 
Naziv radnog mesta: Profesionalni  Saradnik za Promovisanje  Kulturnog  Turizma 
Institucija: Regionalni Centar za Kulturnu Baštinu- Uroševac 
Funkcionalna kategorija: Koeficienat :  7 
Broj referencije: 10/2020 
Odgovoran je: Direktoru Regionalnog Centra za Kulturnu Baštinu- Uroševac 
 
Mesto: Uroševac 
 
Vrsta Ugovora: „Sporazum o posebnim uslugama“ (Vremenski rok 6 meseci) 
 
Zadaci i odgovornosti: Pod nadzorom Direktora Centra za Kulturnu Baštinu- Uroševac 
 
  izvršava dole navedene zadatke i odgovornosti: 
 
1. Razvija i postiže saglasnost za planove rada i rokove sa menadžerom i ostalim profesionalnim 

stafom za sprovo enje doti nih usluga iz oblasti kulturnog turizma;   

2. Izvršava specializovane zadatke, prema zahtevu, iz  oblasti  kulturnog  turizma,  u 

podudarnosti sa doti nim zakonom, pravilnicima, politikama i prosecurama, unutar odre enih 

vremenskih rokova;  

3. Izvršava zadatke iz  oblasti turizma,  sa jednim razložnim stepenom nezavisnosti, sa 

povremenim nadzorom i uputstvima;   

4. Vrši istraživanja i analize prema zahtevu i doprinosi u ure enju uputstava za razmatranje od 

najviših nivoa;   

5. U estvuje u radnim grupama iz specifi ne profesionalne oblasti. Kada se tako nešto zahteva.  

7. Raporton rregullisht te mbikëqyrësi rreth progresit në lidhje me planet e punës të miratuara;  

8. Kryen çdo detyrë tjetër në fushën profesionale specifike të cilat mund të kërkohen në mënyrë 

të arsyeshme kohë pas kohe. 

 

Shkollimi i kërkuar, përvoja, aftësitë dhe karakteristikat personale:  
 

1. Njohuri të thellë në fushën profesionale specifike të fituar përmes arsimimit universitar 

dhe trajnimeve përkatëse;  

2.  Njohuri të ligjeve dhe rregulloreve të aplikueshme;  

3.  Shkathtësi në komunikim planifikim të punës koordinimi eventual i personelit ; 

4. Shkathtësi hulumtuese, analitike, vlerësuese dhe formulim të rekomandimeve dhe 

këshillave profesionale;  

5.  Shkathtësi kompjuterike në aplikacione të programeve (Word, Excel, Power Point, 

Access);  

6.  Diplomë universitare,  në shkencat shoqërore,  në drejtimet  juridik, ekonomik, nga 

fusha e  artit, kulturës, gjuhe dhe letersi shqipe, gazetari,  minimum 2 vite përvojë pune 

profesionale.  

 
Procedurat e konkurrimit: Konkursi është i hapur për të gjithë kandidatët. 
 
Kohëzgjatja e emërimit: Emërimi është me afat të caktuar. 
 
Data e mbylljes së konkursit: Konkursi është i hapur 8 (tetë) ditë. 
 
Data e fundit e aplikimit është: 25.06.2020 
 
Aplikacionet e dërguara nëpërmjet postës, me pullë postare, në ditën e fundit të shpalljes, 
konsiderohen të vlefshme. 
 
 Paraqitja e kërkesave: Aplikacioni merret dhe dorëzohet në Zyrën 27 të Ministrisë së Kulturës, 
Rinisë dhe Sportit, Sheshi “Nëna Terezë” Nr. 44. Për informata shtesë kontaktoni në numrin 
038211449  dhe 038 211921( apo në ueb-faqen http://www.mkrs-ks.org/). ,,Shërbimi Civil i 
Kosovës ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë shtetasit e Kosovës dhe 
mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore dhe femërore nga të gjitha 
komunitetet në Kosovë. Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për 
përfaqësim të drejtë dhe proporcional në organet e shërbimit civil të administratës publike, 
qendrore dhe lokale, siç specifikohet në nenin 11, paragrafi 3 të Ligjit nr. 03/L-149 mbi Ligjin 
për Shërbimin Civil të Kosovës”. Kërkesat e dërguara pas datës së fundit dhe kërkesat e 
pakompletuara nuk do të pranohen. Për shkak të numrit të madh të kërkesave të pranuara, 
vetëm kandidatët e përzgjedhur në listën e ngushtë do të kontaktohen. 

6. Komunicira unutar institucije i van nje za razmenu informacija i razvoj delatnosti iz oblasti 

zajedni kog interesa;  

7. Redovno izveštava kod nadzornika oko progresa, u vezi prihva enih planova rada;  

8. Izvršava i svaki drugi zadatak iz specifi ne, profesionalne oblasti, koji se razložno mogu 

zahtevati s vremena na vreme.  

 

Zahtevao obrazovanje, iskustvo, sposobnosti i li ne karakteristike:  
 

1. Duboko poznavanje specifi ne, profesionalne oblasti, dobijeno preko univerzitetskog 

obrazovanja i doti nih treniranja;  

2.  Poznavanje zakona i pravilnika koji se sprovode;  

3.  Sposobnost u komuniciranju za planiranje rada, eventualna koordinacija sa radnim 

osobljem; 

4. Sposobnost za istraživanje, analitiku, procenjivanje i formulisanje profesionalnih 

preporuka i saveta;  

5. Sposobnost na kompjuteru, u aplikovanju programa (Word, Excel, Power Point, Access);  

6. Univerzitetska diploma, društvene nauke ,  na pravcima;   prava, ekonomije,umetnosti, 
kulture, albanski jezik i književnost, novinarstvo,  minimum 2 godine profesionalnog 
radnog iskustva.  

Procedure konkurisanja: Konkurs je otvoren za sve kandidate. 
 

Vremensko trajanje imenovanja: Imenovanje je na odre eno vreme. 
 

Datum zatvaranja konkursa: Konkurs je otvoren 8 (osam) dana . 
 

Zadnji datum za aplikovanje je: 25.06.2020 
 
Aplikacije koje se šalju preko pošte, sa poštanskom markicom, na zadnji dan objave, smatra e se 
validnim.  
Predaja zahteva: Aplikacija se uzima i predaje u kancelariji Broj 27 u Ministarstvu Kulture, 
Omladine i SportaTrg “Majka Tereza”, Br. 44. Za dodatne informacije, kontaktirajte broj 
038211449 i 038 211921 ( ili na web-stranici http://www.mkrs-ks.org/). ,,Civilna Usluga 
Kosova nudi jednaku mogu nost zapošljavanja za sve državljane Kosova i prihvata 
aplikacije od svih soba muškog roda, ženskog roda i svih komuniteta Kosova.Ne-ve inski 
Komuniteti i njihovi lanovi imaju pravo na pravo i proporcionalno predstavljanje u 
organima civilnih usluga javne administracije, centralne i lokalne, kao što je specifikovano 
u lanu 11, paragrafu 3, Zakona br. 03/L-149 o Civilnim Uslugama Kosova. Zahtevi poslati 
nakon zadnjeg datuma kao i nekompletirani zahtevi, ne e se primiti. Zbog velikog broja 
primljenih zahteva, kontaktira e se samo kandidati koji su odabrani u užoj listi. 
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P R I S H T I N Ë

� Kujtim Domuzeti shpall të pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Butrint Thaqi shpall të pavlefshme diplomën
shmlt "11 Marsi " Prizren.

� Fidan Gashi shpall të pavlefshme dëftesat
shf " Arsim Maliqaj " Poslisht.

� Refki Gjabali shpall të pavlefshme diplomën
shmlt "11 Marsi " Prizren.

� Ali Maqiteva shpall të pavlefshme diplomën
shmlt "11 Marsi " Prizren.

� Lëshoj banes  me qira në lagjen Dardani.
Banesa është 50 m2,  e mobiluar në tersi dhe
është e gatshme për banim. Banesa preferohet
për qift familjar. Tel: 044-171-328.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza.
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose stu-
dente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, prefero-
het për një qift apo tre studentë, mund të mer-
ret për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi
është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

>> SHPALLJE TË VOGLA <<



22 E ENJTE, 18 QERSHOR 2020 PUBLICITET




